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TRANSKRIPT 
 
 
 

 
 

 

SPEAKER_03           00:28 
I nderuar kryetar i Komunës së Lipjanës, zotëri Imri Ahmeti, të nderuar nënkryetarë zotit Diamant Bytyqi 
dhe zotëri Lulzim Qerimi, të nderuar drejtorë dhe detyresha, të nderuar anëtarë të Kuvendit të Komunës së 
Lipjanit, qytetarë të nderuar, të nderuar të pranishëm të tjerë nga organizatat joqeveritare dhe shërbicë 
civilë 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Të gjithë që jeni të pranishëm sot në këtë mbledhje, mirësej me mbledhjen e njëzet e tretë të Kuvendit të 
Komunës së Lipjanit. 
 
 
SPEAKER_03           00:16 
Për këtë mbledhje kemi parapa këtë të renditjes: pika e parë është aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 
njëzet e dytë të Kuvendit; pika e dytë është raporti i shpenzimeve të erave janë në shtator dy mijë e njëzet e 
tre; pika e tetë është propozimi i vendimit për miratimin e planit për menaxhimin e vetëvijave të 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
Propozim-vendim Për fillimin e procedurave për shpelljen e konkursit publik për vendosjen e bizneseve në 
zonën ekonomike parku industrial në zonën kadastrale Çilagë, faza e dytë. 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
Pika e pestë është: Propozim-vendim Për formimin e Komisionit Vlerësues për shqyrtimin e 
dokumentacionit për vendosjen e bizneseve në zonën ekonomike parku industrial në zonën kadastrale 
Çilagë, faza e dytë. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Pika e gjashtë: Propozim-vendim 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Mbikëcaktimin e paratërave për qëndrim ditor të fëmijëve në institucionet parashkollore në fshatrat e 
komunës së Lipjanit. 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Pika shtatë është: Propozim-vendim për fëmijën e Komisionit për zgjedhës për përzgjedhjen e drejtorëve 
dhe zëvendësdrejtorëve në institucionet publike edukativo-arsimore të komunës së Lipjanit. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Pika tetë: Propozim-vendim për faljen e borxheve të papaguar për taksën për marrjen dhe mbajtjen e lejes 
për ushtrimin e veprimtarisë veprimtar 
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SPEAKER_03           00:08 
Propozim-vendim: Për anulimin e vendimit pesëmbëdhjetë numër katër gjashtë tre vizë katër tre tre një i 
datës nëntëmbëdhjetë zero një dy mijë e njëzet e një. 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
Për pezulimin e vendimit për dhënë me shfrytëzim të pronës komunale të Këshillit të Bashkësisë Sllavo-
Lipjan, për varrezat në fshatin Mirobavcë pesëmbëdhjetë numër katër gjashtë tre një katër tetë dy gjashtë i 
datës zero katër zero tre dy mijë e nëntëmbëdhjetë. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Dhe pika e vet 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Përveç këtyre pikave, kemi dy propozime të tjera, për dy pika shtesë. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Është pika njëmbëdhjetë, do të jetë propozim vëndim për ndarjen e m financiare për shqyrësve i iranëve e 
ashkalinjve egjiptianëve. 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Drejtori Rasim Hasani do ta ketë si pikë në peshok këtu, ndoshta përsajohet një shumë që do t'i nda kësaj 
organizate për bashkëpunim në vlerë për gjashtë mijë euro dhe pika 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Tjetër do të jetë propozim-vendim për zëvendësimin e anëtares të komisionit vlerësues për zbatimin e 
procedurave për vënimin e shfrytëzim afatgjatë të pronave të paligjshme të komunës në zonën katastrore 
dhe në KMJ. 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Të tmerren është anëtarja nga shoqëria civile që ka qenë Arbenita Gërxhaliu, ka vënë ndërheqje se nuk ka 
komision, për arsyet e saj që i ka vënë dhe është hap thirrja publike dhe zëvendësohet me 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
ë ardhmëria dhe dyshim që ka apliku ose nuk ka propozu ë thirrjes publike që ka qenë nga Komuna e 
Lipjanit. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
A ka dikush vërejtje në rend të ditës? 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Nëse s'ka, me këto dy pika shtesë unë e qes rendi i ditës në votim. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Kush është për? 
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SPEAKER_03           00:02 
Kush është për, ju lutem? 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Të gjithë a? 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Kundra, pse nënë s'ka. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Konstatojmë se e nëntëdhjetë e nëntë votë. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
A ka kundër? 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
abstenon, jo abstenim. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Konstatoj se ministri mend vota për, dy abstenime, aprovohet edhe rendi i ditës për këtë mbledhje. 
 
 
SPEAKER_03           00:18 
Para se me zhvillu me pyetjet që janë në bazë të Rregullores së Punës, ju njoftoj që këtë mbledhje na të bëni 
në fazë testuese të transkriptit të diskutimeve ose mbledhjeve të Kuvendit, nga dy vijon që kanë rregullacion 
që janë: Galipiani, Liribeni dhe Betimi, cilët janë të bë këtë 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Transkript artificiale, që po quhet aso inteligjencies artificiale. 
 
 
SPEAKER_03           00:20 
Po provojmë se cilën komunë këta e kanë bërë testime, dikë saktësia është nëntëdhjetë e pesë nëntëdhjetë e 
gjashtë për qind e transkriptit, sot deri na në fazën testuese, kështu që i falënderojmë dhe i bëmë edhe 
betimin që vullnetarisht sot e kanë bërë si fazë testuese të transkriptit inteligjent ose si qysh po quhet. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Vazhdojmë me pyetjet. 
 
 
SPEAKER_03           00:27 
ose ngritjen e çështjeve që janë parapa, gjithsej janë pesëmbëdhjetë anëtarë, të cilët kanë shprehë, ose janë 
paraqitë për me bërë pyetje: Albena Tashovi, Arsim Jashari, Rana Nete Qiriqi, Ardit Cani, Lulzim Rrustemi, 
Rolind Korzhani, Shahide Dragaqina, Alban Staliut, Besiana Syla, Bashkim Bedakoja, Egzona Bytyqi, 
Nexhvedim Lekiqi, Vitim Zieri, Lumë Ture Bytyqi dhe Padil Sopa 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
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E para është Albiona Tashelli. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Përgatitet Arsim Jashari. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Edhe e kemi ta, ose ndonjë. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Kush e ka shu stëpën? 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
Faleminderit, i nderuar kryesues! 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
I nderuar kryetarë! 
 
 
SPEAKER_02           00:03 
Të nderuar anëtarë të kuvendit komunal dhe të dashur qytetarë! 
 
 
SPEAKER_02           00:04 
Para disa dite kam pranuar disa kërkesa nga disa qytetarë prej lokacioneve të ndryshme. 
 
 
SPEAKER_02           00:06 
Si gatime janë njerë vrellë të radimes për rregullimin e eurove, të cilat janë të nevojshme për plotësimin e 
kushteve për qarkudhën të lirë. 
 
 
SPEAKER_02           00:09 
Përveç kësaj kërkese, kam pranuar edhe një kërkesë tjetër për banorëve të Njerinës, për rregullimin e 
kanalizimit, si dhe për rregullimin e disa rrugicave po ashtu në këtë fshat. 
 
 
SPEAKER_02           00:15 
Pastaj kam edhe një pyetje për kryetarin apo drejtorin e arsimit: a e keni parapër ndërtimin e një shkolle 
fillore në qytetin e Lipjanit në vitin e ardhshëm dhe në cilën në cilën lokacion, sepse konsideroj se qyteti ka 
nevojë edhe për një shkollë tjetër të re, prandaj dëshiro 
 
 
SPEAKER_02           00:02 
Kur dhe kur do të ndërtohen një shkollëpjepër në qytetin e Lipjanit? 
 
 
SPEAKER_02           00:00 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit, Alvijona! 
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SPEAKER_03           00:05 
Arthën Jashari, përgatitet Vladimir Teqerisi. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Përshëndetje për të gjithë! 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Të nderuar qytetarë, Fillimisht kryesues, është mirë që zërimi më rregullues, se po ka problem zërimi. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Nëse shoh në YouTube, edhe ma nuk kuptohet gati shumica e fjalëve. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Kish mirë me i fol me operatorë teknikë ata që e kanë bo se me të vërtetë 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Komuna e Shtimes, më vjen nate, ka shumë më njëzet e nëntë edhe sistem në atë nuk ish dashtë me pas më 
njëmbëdhjetë. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Faleminderit shumë kundërkuptim! 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
Të nderuar anëtarë të Kuvendit, i nderuar ekzekutivë, unë sot kam për t'i parashtruar për ju disa kërkesa të 
banorëve dhe disa pyetje për ekzekutimin në këtë rast në drejtoritë përkatëse. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Kërkesa e parë vjen nga nxë nga prindër e nxënësve të fshatit banor, të cilët kërkojnë 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Nga vozitja shpejt është kërkesë edhe e këshillit të fshatit, edhe e drejtorit të shkollës. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Kish qenë një memor hall, pasi s'na kanë dhënë në aksident, se me të vërtetë është një rrugë të drejtë aty e 
dini me siguri vijnë makina shumë shpejt. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Edhe kërkesa e dytë vjen është i njëjti problem, ndërmarrë ndjen nga lagje e retkocier në hyrje të Lugagjisë, 
ndërmarrë nga përfundimi i fshatit Bujari, edhe ata kërkojnë te sh 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
që në nxënësve të cilët po ankohen për papastërtim nëpër VCE dhe nëpërbanim të shkollave. 
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SPEAKER_03           00:03 
Është mirë me marrë masa, që duhet me pasë kujdes te higjiena. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Është kërkesë e tyre specifike. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Në disa shkolla ka mungesë të papastërtisë në VCE dhe nëpërbanim të shkollave. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Kërkesa ka të vjen nga këshilli i fshatit Bamudh, të cilët kërkojnë usqërimin e rrugës Llama, e cila rrugë me 
të vërtetë është mjaft e ng 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Naturë mungon edhe trotuari në ndriçime. 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Ajo rrugë nuk ka problem me shpërndësim, do me më lëre të mos gjeni mirë me marrë masa derisa s'na 
ndodhë një aksident tjetër. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
I kam disa pyetje. 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
Është pyetja e parë për drejtorin e Bujqësisë: A kemi planifikuar apo menduar t'i vëmë një analizë tokës 
pjellore për të parë se cilat rendimente mund të jenë më fitimprurëse? 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Në analizën e tokës bujqësore mund të vijmë në përfundim se cilat elemente kimike mungoj 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Në bazë të kësaj analize përcaktohet se cili element i mungon dhe cilat kultura i jep rendimente ajo më të 
mëdha. 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Efekti i kësaj analize për njëzet për qind i rrit rendimentet dhe i ul shpenzimet dhe përfitimet munden me 
qenë proporcionale. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Për shembull, një pjesë e tokës tonë në Komunën e Lipjotë nuk ka nevojë për ple azotikë. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Çarmëret nuk e dinë dhe i qesin ple azotikë dhe kjo dikë negativisht, vend që mund diku pozitivisht dikë 
negativisht. 
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SPEAKER_03           00:02 
Komuna e Mamushës iu mjekun po më ka interesu e k 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
më produktive dhe janë një dhe ato produktet, të cilat folëse analizat kanë qenë më të qëlluara. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Mendojmë se ka mundësi dhe koha hapësirë, është mirë me bë një analizë. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Ju nevojmë shumë brezve në këtë aspekt, se e gjen se një produkt është dhe cilën produkuar efekt. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Besoj që është një propozim i mirë. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Dhe pyetja e katërt është për kryesuesin e Kuvendit. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Njëri kryesues, tash e dy vjet e kemi bo planin e punës së Kuvendit, ende asnjë aktivitet s'e kemi bo si K 
 
 
SPEAKER_03           00:17 
pa partia politike, po si Kuvend, si anëtarë të Kuvendit, as kemi vizitu asnjë asnjë Kuvend tjetër, asnjë 
parlament, asnjë institucion, është mirë me marrë nofës, sa ne e kemi paraparë në plan të punës, po është 
mirë dëmend tash i vënë dy vjet që jemi konsoliduar si antarë të Kuvendit dhe është mirë me dalë pak jashtë 
shtetit politik dhe me bë disa gjëra që me të vërtetë do të duhet. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Faleminderit shumë për kohën! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit Arsim! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Nga Nemete Qeriqi e ka fjali, 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
Shëndetje! 
 
 
SPEAKER_02           00:11 
Unë kam parë dhe i kam përcjellë shumë disa aktivitete të komunës dhe kam parë që komuna ka ndarë 
mjete për subvencione dhe janë subvencionu në këtë rast bujqit 
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SPEAKER_02           00:04 
Klubet sportive e të tjera. 
 
 
SPEAKER_02           00:12 
Zakonisht, këto pyetje që po du me shtru, këta që i menaxhojnë subvencionin dhe në kooperim me akterë të 
tjerë, është mirë me u hulumtu dhe me gjet kategori edhe të tjera që kanë nevojë. 
 
 
SPEAKER_02           00:10 
Është një kategori, ka familje që kujdesen për të sëmurit shtëpiakë, zakonisht këta familje kanë për 
 
 
SPEAKER_02           00:09 
kur kanë sëmurë në shtëpi dhe kanë me sëmundje të rënda me paralizë dhe demencë, dhe sëmundja e tyre 
është e zgjatur rreth deri në pesëmbëdhjetë vite. 
 
 
SPEAKER_02           00:14 
Realisht, për këtë kategori duhet me e mbikëqyrë institucioni shteti, mirëpo komuna akoma nuk i ka këto 
institucione as kapacitete dhe ajo është mirëtyre familjeve me ju dalë me ndihmë dhe me ju siguru kushte, 
me subvencionu. 
 
 
SPEAKER_02           00:10 
hallë dhe kanë shumë shpenzime materiale e sidomos gratë e shpenzojnë edhe kohën kur njëzet e katër orë 
janë të lidhura për të sëmurin. 
 
 
SPEAKER_02           00:08 
Është mjete të paktën me i siguruar mjete higjienike, sanitare, barrë në ushqim, pse mos të subvencionohen 
edhe me një paksh. 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
Kështu të nderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Gale, që më e ardhë ditë të sani, përgatitet Luzin Rrustin. 
 
 
SPEAKER_01           00:01 
Faleminderit gjithëve! 
 
 
SPEAKER_01           00:02 
Ka disa kërkesa. 
 
 
SPEAKER_03           00:14 
Kërkesa është për Drejtorinë e Shërbimeve Publike, për vendosjen e shenja informuese për vizitorët që vijnë 
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tek burimi në zejt në Baincë, sidomos kjo është e nevojshme për vizitorët që vijnë nga vende tjera, të cilat 
nuk e njohin terrenin dhe besoj që 
 
 
SPEAKER_03           00:12 
Drejtoria e Shërbimit Publike do të bëhen një zgjidhje për hetore, sepse sidomos kemi edhe kërkesa të 
ndryshme nga vizitorët, për shkak që nuk e dimë ne saktësisht lokacionin. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Kërkesë tjetër kanë drejtuar Drejtorisë për këto rrënime dhe sport dhe Drejtorisë pasjen për ndërtimin e një 
sallë sportive në shkollën e Baincës. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Zëll të brendshme, pasi që ka nevojë të mëdhaja, sepse nxënësit do të kishin mundësi me të zhvillojnë 
aktivitete të tyre gjatë kohës së dimrit. 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
Një arsye e shtesë për këtë kërkesë është sepse shkola e Baincës ka një numër më të më stabil të nxënësve, 
krahasuar me shkolat tjera. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Një pyetje e kam për Drejtorinë e Infrastrukturës, se kur do të fillojnë asaltimet e rregica u për këtë vit? 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Që janë të vrapëra. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Ardit Rrustemi e ka fjalën, përgatit Rolund Kuzhani. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit, kryesues për fjalën! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Përshëndetje për të gjithë! 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
I kam nja tri kërkesa dhe një nja tri pyetje dhe një kërkesë. 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
Në fakt, e para, meqenëse ka pyllue bonimet e Parkut Qendror Nëntokësor në Lipjan, kisha pyet kryetarin 
për koston e shpronësimeve 
 
 



                                                                                                                                                       Tranksriptim i gjeneruar nga Shqip.ai 

Faqe 11 nga 35 
 

SPEAKER_03           00:01 
A ka KOST të shpronësimeve? 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
A janë kry që të gjitha shpronësimet? 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Sa i përket parkut dhe parkingut nën tokësor, qendror, meqenëse e kanë dhënë që punimet kanë zhvillu, po 
bëhen mirëselektive. 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Natyrisht, atëherë e kanë dinamikën, por ka hala objekte të cilat qëndrojnë brenda kësaj zoneve, sa e di a 
janë kry të gjitha shpronësimet dhe sipas KOST të jashtë shpronësimeve, që është bërë për realizimin e 
parkingu në tokësor dhe parkut qendror të Lipjanit 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
kemi disa mjete financiare të ndaum edhe nga rendi qeveritar dhe nuk ka ende zhvillimi i punimeve. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Çka po ndodh në Shpinë e Kulturës Lipjan, në projektin e ri? 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
E treta, pyetje për shtigje të ecjeve në gadime. 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Unë e kam thënë që janë zhvillu edhe disa punime, nëse mund ta quajmë pjesën lindore, pjesa tjetër e 
shtigjeve. 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
A kanë përfundu dhe në cilën pozicion dhe a është kompletum komplet projekti i shtigjeve të ecjeve në 
Gadime, te pishat? 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
E katërta, kam një kërkesë për pjesën që e përcjell, në IT-ja që i përcjell xhirimet e asamblesë. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Ne po kemi kapër vështirësi me dalë. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
I kemi mikrofonat, por besoj që fokusimi i kamerave nuk është i mirë. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Paraqitja zakonisht fotografia që dalim edhe kur flasim tash, por edhe kur flasim prej vendit nuk është mirë. 
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SPEAKER_03           00:03 
Nuk e di a kanë mundësi teknike për me rregulli me rregullu pak më mirë. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
E kemi parë Komuna e Shtimes, fokusohet, e secili individ kur diskuton, fokusohet derisa të diskuton ai 
edhe tërhiqet. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Prandaj, besoj që nëse është e mundur teknikisht me rregullu kjo çështje, do të ishte shumë ma e mirë. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Nuk kishim ndërrojmë me lëvizë gjithë nga vendet. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Diskutimet do të jenë shumë ma të mëta ma 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Eren Kozhani e kam fjalën. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Përgatitet Sadije Biglisi-Dragocina. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit, kryesues! 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Të nderuar të pranishëm, Unë kam në dy kërkesa. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Desha të ju pyes se ku ka mbetë çështja e ujit të pijshëm për fshatra tre: Bari i Madh - Krahinë - Bojan, ku 
dihet se janë zhvillu punimet në atë pjesë. 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
Ndërsa tani që disa kohë nuk ka asnjë lëvizje në atë drejtim, si dhe çështja tjetër është çështja rrugëve për 
mirëmbajtjen e sezonës dimërore, a janë bërë të gjitha parapërgatitjet e nevojshme. 
 
 
SPEAKER_01           00:02 
Ju faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit Halil! 
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SPEAKER_03           00:01 
Fjalën e ka Shahadij Viliqi. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Përgatitet Alban Salihu. 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
Përshëndetje për të gjithë! 
 
 
SPEAKER_02           00:04 
Kërkesa ime e parë është nga banorët e fshatit Bujan. 
 
 
SPEAKER_02           00:11 
Tashmë rruga është asfaltuar krahasht Bujan dhe ata kërkojnë që në bazë të mundësive të ketë edhe policë 
të shtrypë, për shkak se ajo rrugë që i lidh dy fshatrave të krahashtme Bujan po ka vozitë. 
 
 
SPEAKER_02           00:04 
Kjo është bërë edhe para se me asfaltu vetëm sa ka qenë me zhavor. 
 
 
SPEAKER_02           00:02 
Ndërkohë, disa banorëve të rrugës së 
 
 
SPEAKER_02           00:06 
Baran Dautani-Miranievë thonë që është punuar në kanalizim, ndërkohë që sipas tyre është lënë në gjysmë. 
 
 
SPEAKER_02           00:04 
Dua të dija Drejtoria e Shërbimit Publike pse nuk ka përkëmbuar ai kanalizim. 
 
 
SPEAKER_02           00:03 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Alban Stalini e ka fjalën. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Përgatitet Bashkim Budakova. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Përshëndetje për të gjithë! 



                                                                                                                                                       Tranksriptim i gjeneruar nga Shqip.ai 

Faqe 14 nga 35 
 

 
 
SPEAKER_03           00:03 
Fillimisht me qenë dhe jemi në muajin tetor. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Dëshiroj që nga këto t'i uroj shërim të shpejtë të gjitha grave që janë duke u përballur me sëmundje në rëndë 
të kancerit të gjirit. 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Gjithashtu, nga këto i ftoj gratë tjera që të bëjnë ekzaminime dhe uroj që numri i të prekurave nga kjo 
sëmundje rëndë të shkojë duke u zvogëluar. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Jemi dëshmitarë. 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Që në muajin e fundit, në fillim të muajit të këtij muaji, është bërë virale çështja e stadiumit të Dograjës. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Është thënë që nga zyrtarët e komunës që stadiumi është dorëzuar te klubi dhe klubi është përgjegjës për 
mirëmbajtjen e tij. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Pyetja Pyetjet e mia janë këto: Në çfarë date është dorëzuar stadiumi te klubi? 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Kur është bërë prerja e shiritit, pra kur është përluruar ky projekt, a ka naj postim ose naj fotografi? 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
Dhemos thuhet që s'është bërë fale prerja e shiritit për një projekt rreth gjashtëqind mijë euro, kur jemi 
dëshmitarë që nga kjo qeverisje janë prerë shirita edhe kur janë inauguruar liftat. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Selë e ka Bashkim Dodakova. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Përgatitë Besiana Syla. 
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SPEAKER_04           00:01 
Faleminderit kryesues! 
 
 
SPEAKER_04           00:02 
Përshëndetje për gjithë të turmishëm. 
 
 
SPEAKER_04           00:09 
Kam një pyetje për ekzekutivin, nëse kemi një analizë të kësaj natyre ose në bashkëpunim me Kampaninë 
Rajonale Ujësjellësi Prishtina, cila është cilësia e ujit të pijes në nivel komune? 
 
 
SPEAKER_04           00:11 
A kemi një një analizë fiziko-kimike dhe bakterologjike të ujit të pijes, ku dihet se një numër i madh i 
fshatrave nuk furnizohen me ujësjellës, madje edhe një numri i madh i shkollave nuk e kanë r 
 
 
SPEAKER_04           00:17 
Meqenëse popullenta e komunës së Lipjanit binarët për qind i takon zonës rurale, furnizohet me u me ujë 
për pije edhe nga punës sot gjithësisht të punarët, kujdesja e cilësia e ujit është e rëndësishme jo vetëm për 
mbrojtjen e shëndetit të njerëzve, por edhe për sigurimin e habitatit në ekosistem. 
 
 
SPEAKER_04           00:03 
Pra, cila është cilësia e ujit i pijes në nivel komune? 
 
 
SPEAKER_04           00:03 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit, Bashkim! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Kryetar, ose do fjalim më herët apo në fund? 
 
 
SPEAKER_03           00:12 
Ka ka ka e tjera pesë-gjashtë, me duk që Besjana Syla përgatitet Riner Murati. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
E gëzojmë mas, më fal mas Rinerit, ose mas Besjanës. 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
Faleminderit, kryesues! 
 
 
SPEAKER_02           00:05 
Ë unë e kam një çështje për me ngritë edhe një pyetje për kryetarin e komunës. 
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SPEAKER_02           00:04 
Një çështje që dua të ngris ka të bëjë me një qendër inovative. 
 
 
SPEAKER_02           00:04 
Një qendër e inovacionit i mungon komunës së Lipjanit. 
 
 
SPEAKER_02           00:10 
Brenda një qendre të tillë mundem me u mbajë trajnime nga më të ndryshme, e ku të rinjët nga komuna e 
Lipjanit munden me u përgatitë edhe me qenë të gatshëm për tregun e punës. 
 
 
SPEAKER_02           00:08 
Në disa sektorë që lidhen me tregun e punës e veçmas një kompani ku ka të bëjë me veprimtari teknologjike. 
 
 
SPEAKER_02           00:14 
Besoj që shumë kompani vendore të programimit mund të marrë dhe me i trajnu falas të rinjët brenda një 
intervali kohor duke iu dhënë parapërgatitje apo duke i profilizuar për tregun e punës. 
 
 
SPEAKER_02           00:04 
Po flas për një qendër multifunksionale me shumë shërbime teknologjike. 
 
 
SPEAKER_02           00:11 
Dhe një pyetje për kryetarin e komunës që desha një shpjegim më detajshëm për thirrje për projekte të 
vogla për rininë e të rinjve Lipjanacë. 
 
 
SPEAKER_02           00:03 
Një shpjegim pak më shumë rreth këtyre projekteve. 
 
 
SPEAKER_02           00:02 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Doktorisha Eksona, mandarin e muratit. 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
Faleminderit, kryesues! 
 
 
SPEAKER_02           00:02 
Përshëndetje për gjithë ju të pranishëm. 
 
 
SPEAKER_02           00:03 
Atëherë, edhe këtë seancë nuk kam se si mos me fillu me muajin tetor. 
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SPEAKER_02           00:13 
Sinqerisht e nga zemra i falënderoj të gjithë ata, qoftë profesionistë, mirëpo kushdo që ka jep kontribut në 
këtë muaj, sepse e vlerësoj si të jetë shumë të rëndësishëm lidhur me natyrën e sëmundjes që tashmë gjithë 
ju pak a shumë jeni të njoftum. 
 
 
SPEAKER_02           00:09 
Atëherë, edhe muajit tetor, muj më thanë si asnjëherë më parë edhe në Komunën e Lipjanit u shënu me disa 
aktivitete, çka që jam për mu vlerësu. 
 
 
SPEAKER_02           00:18 
Sa i përket ligjëratave, i kam vërejtjet e mia, sepse fokus ju jep, ju është jep personeli shëndetësor edhe 
kërkesë e imja në këtë rast ka qenë që të targetohen grupet e margjinalizume, në veçanti mirëpo në 
përgjithësi edhe lokalitetet e mëdhaja me qytetarë, domethënë të thjeshtë, sepse ata kanë nevojë që me mar 
 
 
SPEAKER_02           00:02 
shëndetësor nga profesionistët. 
 
 
SPEAKER_02           00:16 
Tjetra, ne e kemi pasë që mamografi mobil tri ditë ka qëndru në komunën tonë dhe drejtori, në këtë rast, 
mundet me ndihmu në bazë të informacioneve që i kam diku katërqind kërkesa, domethënë kanë qenë prej 
grave që kanë pasur dëshirë me realizu këtë teknikë diagnostikuese. 
 
 
SPEAKER_02           00:05 
Domethënë, duke e krahasu këtë numër kaq të madh, mirëpo edhe marrëveshjen, nëse s'gaboi drejtor, që e 
kemi për muajin nëntor, 
 
 
SPEAKER_02           00:25 
ë unë e kisha ë kërku dhe e kisha lut edhe Drejtorinë e Shëndetësisë, mirëpo edhe ekzekutivin që ë përmes 
çdo vit na po kemi rritje të hyrave vetanake, me gjetë mundësi financiare ose përmes ndonjë granti, sepse 
është shumë i rëndësishëm këtë aparaturë diagnostike komuna jonë me me e pasë çdo herë, jo vetëm 
muajin tetor dhe uroj që aktivitetet tilla ë të shtrihen edhe përgjatë muajve në vazhdim, jo vetëm tani. 
 
 
SPEAKER_02           00:14 
Çështja tjetër ka të bëjë gjithashtu me Drejtoratin e Shëndetësisë, meqenëse Instituti Kombëtar i Shëndetit 
Publik, së bashku me Ministrinë, tashmë ka jep informacion sa i përket asaj që tri vaksina të reja janë futë 
në kalendar të rregullt të vaksinimit. 
 
 
SPEAKER_02           00:09 
Për rëndësinë preventive të sëmundjeve infektive nuk kam çka flas sot këtu, sepse dihet, mirëpo ajo çka dua 
ta pyes drejtorin nëse ka informacion, më intereson shumë me ditë. 
 
 
SPEAKER_02           00:11 
si është disponimi ose sa është gatishmëria e prindërve që me i vaksinua fëmijët, sidomos kundër himon-
papilloma virusit, që është shumë i rëndësishëm 
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SPEAKER_02           00:03 
Tjetra ka të bëjë po ashtu me Drejtoratin e Shëndetësisë. 
 
 
SPEAKER_02           00:13 
Ne në kuadër të vizitave sistematike që janë obligativ ligjor, domethënë që realizohen tek nxënësit e 
shkollave fillore dhe të mesme, unë kam kontaktu me disa shkolla dhe domethënë ato si rutinë nuk po 
ndodheshin. 
 
 
SPEAKER_02           00:08 
Unë kur kam shërbyer në kujdes paqësorë shëndetësori kemi realizuar disa të tilla, mirëpo profili i doktorit 
stomatolog çdoherë ka mungu. 
 
 
SPEAKER_02           00:02 
Unë propozoj që në këto vizita sistematike 
 
 
SPEAKER_02           00:08 
Doktori stomatolog të inkorporohet sepse shumë anomalishëm patologji që detektohen fazat e hershme 
kanë njëqind për qind mundësi të shërimit. 
 
 
SPEAKER_02           00:03 
Është jashtëzakonisht e rëndësishme. 
 
 
SPEAKER_02           00:03 
E kam një një pyetje drejtuar DKA-së. 
 
 
SPEAKER_02           00:09 
Më intereson me ditë si e kemi gjendjen me në shkolla sa i përket kompletimit me libra, pasi që u ka një 
problematikë në vete tejet specifike. 
 
 
SPEAKER_02           00:05 
Çështja tjetër domethënë ka të bëjë me me asfaltimin e rrugicave që po ndodhin në fshatin tim Çilakë. 
 
 
SPEAKER_02           00:14 
Asfaltimi i rrugicave ka dalë si prioritet në shumicën e dëgjimeve publike dhe unë e kam një kërkesë kështu 
kruciale dhe një shqetësim nëse mundem e kam prej disa familjeve specifike dëshirojnë të dinë të dinë nëse 
ka me u asfaltu 
 
 
SPEAKER_02           00:04 
domethënë rruga me emrin Kuvendi i i Çulagës. 
 
 
SPEAKER_02           00:11 
Unë për hir të korrektësisë është dashtë me ngritë në Kuvend, pasi që në përpilim të buxhetit nuk 
specifikohen rrugët edhe rrugica me emra, kështu që nuk kam pasë informacion nëse ajo rrugë ka më shtru 
ose ose jo. 
 
 



                                                                                                                                                       Tranksriptim i gjeneruar nga Shqip.ai 

Faqe 19 nga 35 
 

SPEAKER_02           00:08 
Edhe për fund, ne në mandatin e kalum e kemi pasë një një marrëveshje lidhur me binjakëzimin me dy 
komuna italiane, nëse nuk gaboj. 
 
 
SPEAKER_02           00:10 
Dua të di nëse ai është ende valide dhe dua të di nëse kemi pasë ndonjë përfitim me këtë binjakëzim, të 
ashtuquajtur, në cilëndo sferë. 
 
 
SPEAKER_02           00:02 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit doktor Rysh! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Fjalën e ka Nor Murati. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Përgatitni doktor Fitim Zija. 
 
 
SPEAKER_01           00:01 
Faleminderit, kryesues! 
 
 
SPEAKER_01           00:04 
I nderuar kryetar, Drejtor, Kolegë asamblistë dhe ju të pranishëm. 
 
 
SPEAKER_01           00:08 
Sa i përket adresimit të çështjeve, konsideroj çështje urgjente konsumimin e duhanit nga nxënësit e 
shkollave fillore dhe të mesme të ulët. 
 
 
SPEAKER_01           00:08 
Ligji për kontrollin e duhanit, përkatësisht neni dhjetë parandalimi i qasjes së të miturve në produktet e 
duhanit, përcakton që asnjë person nuk ka të drejtë t'u shesë të miturve 
 
 
SPEAKER_01           00:11 
produktet e duhanit dhe se dyqanet detyrohen të shesin në vendet e tyre të shitjes të vendosin në vendet e 
tyre të shitjes shenjat për ndalimin e shitjes së produkteve personave të mitur. 
 
 
SPEAKER_01           00:14 
Me këtë rast, apeloj stacionin policor, përkatësisht komandantin e policisë, të cilit edhe ia kanë parashtruar 
këtë kërkesë, drejtorinë e inspektoriatit, drejtorinë e arsimit dhe drejtoritë e shkollave që t'i shtojnë 
kontrollet karshinë nxënësve lidhur me këtë dukuri. 
 
 
SPEAKER_01           00:18 
Një kërkesë tjetër nga banorët e fshatit Llugaxhitë, të cilët kërkojnë rregullimin e ngrohjes qendrore në 
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sallën e sportit, gjë që në mungesë asaj ua pamundëson zhvillimin e aktiviteteve në sezonin e dimrit dhe një 
pyetje kur do të përfundojë rregullimi i urës dhe përfundimi i rrugës që lidh qytetin me fshatin e rrugës? 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Faleminderit, Dr.Fitul Ziu ka fjalën. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Përgatitës dhentëri e dyqja sonë! 
 
 
SPEAKER_03           00:19 
Një herë do të thotë në përfundim të... Jemi pra në përfundim të ndërgjegjësimit të qytetarëve, të pacientëve 
nga smu, por edhe jo të sëmurë, nga kanceri i gjirit. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Kjo duhet falënderuar të gjithë! 
 
 
SPEAKER_04           00:17 
Institucionet, anembanë Kosovën, por edhe në Lipjan, për kontributin të cilin e kanë dhënë në mënyrë që 
masat preventive të jenë më adekuate, në mënyrë që të kemi sa më pak pacientë me probleme të tilla 
shëndetësore. 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
Uroj që në të ardhmen të kemi sa më pak pacientë me probleme të tilla shëndetësore dhe, në këtë rast, duke 
u duke 
 
 
SPEAKER_04           00:20 
E analizuar që edhe para një viti na kemi diskutuar për një çështje të njëjtë, vërtet sikur edhe doktoresha që 
përmendi më parë, vërtet Komuna e Lipjanit ka shumë nevojë të ketë një mamograf, në mënyrë që 
shërbimet shëndetësore qytetarët e komunistë tanë t'i marrin në qendrën kryesore të mjekësisë familjare. 
 
 
SPEAKER_03           00:18 
Gjithashtu, për Drejtoratin e Shëndetësisë kam edhe disa kërkesa që grupet të cilat merren me edukimin 
shëndetësor, qoftë edhe me ngritjen e ndërgjegjësimit për sëmundje të ndryshme, të jenë nga qendra 
kryesore e mjedisë familjare të jenë të ndryshme dhe mos të jenë i njëjti grup 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
për të gjitha problematikat shëndetësore. 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
Ne e dimë, domethënë se në tërë botën, kohët e ne, sëmundjet kardiovaskulare poashtu kanë një rritje të 
madhe, ballafaqimi me infartin e miokardit, me pikën në zemër, siç thonë populli, 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
vërtet kërkojnë një vëmendje të posaçme si te profesionistët shëndetësorë, po ashtu domethënë edhe te 
qytetarët, në mënyrë që nga problemet e tilla shëndetësore të kenë sa më pak pacientë. 
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SPEAKER_03           00:12 
Pra, kërkesa ime është që brenda Institucionit të Qendrës Kryesore të Mjekësisë Familjare të formohen disa 
grupe, të cilat në rast të shënimit të ditëve të ndryshme ndërkombëtare 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
që janë të gatshme menjëherë të dhojnë kontribut, pra jo të njëjtit njerëz, edhe pse problematika 
shëndetësore duhet në vazhdimësi të përcillet 
 
 
SPEAKER_03           00:25 
Kjo është edhe detyrë e mjekut, sidomos specialistit të mjekësisë familjare, e cila pra e ka për detyrë që 
pacientët e vet të cilët i ka në listë, t'i kontrollojë, t'i edukojë, pra por pyetja e parë që duhet, faktikisht 
aktivitetin e parë që duhet të ngrenë ata është realisht do të thotë parandalimi që është kusht themelor për 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
edhe për përandalimin e sëmundjeve, por edhe në këtë rast ndikoni edhe në koston financiare, si të 
komunës po ashtu edhe familjare në përgjithësi. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit, doktor! 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Në krahje lumturie Bytyqi-Osoni, përgatitet Fatir Spahij. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Edhe në fund është Gentijana Hoxhaj. 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
Faleminderit, i nderuar kryesues! 
 
 
SPEAKER_02           00:06 
Të nderuar të pranishëm, unë kam një çështje në lidhje me parkun e qytetit të Golldendesit, si quajmë ne. 
 
 
SPEAKER_02           00:13 
i cili lë shumë për dëshiruar sa i përket mirëmbajtjes, por më tepër aty është një shadërvan, i cili përveçse 
nuk është funksional, ai ka filluar edhe të shkatërrohet nga qytet qytetarët e pandërgjegjshëm. 
 
 
SPEAKER_02           00:04 
Prandaj, unë kërkoj nga komuna që krahas investimeve të reja 
 
 
SPEAKER_02           00:16 
për parqet e reja që të intervenojë dhe të mirëmbajë edhe parqet e vjetra, park i cili është ndërtuar jo shumë 
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shumë moti, por që sot fatkeqësisht të krijon përshtypjen e një parku të braktisur e të harruar kaherë. 
 
 
SPEAKER_02           00:02 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Fjalën e ka Fadil Spahiu. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Përgatitet Genciana Hoxhaj Dr. Nexh në fund klasat kam harru në falë 
 
 
SPEAKER_00           00:01 
Faleminderit kryesues për fjalën e dhënë! 
 
 
SPEAKER_00           00:02 
Përshëndetje për gjithë të pranishmit! 
 
 
SPEAKER_00           00:04 
Kam disa kërkesa të cilat i kanë ushtruar qytetarët e komunës sonë. 
 
 
SPEAKER_00           00:07 
Kërkesa e parë është për Drejtoratin për Shërbime Publike Mbrojtje dhe Shpëtim nga familjet Krasniqi dhe 
Thaçi të fshatit Smallushë. 
 
 
SPEAKER_00           00:18 
Banorët e kësaj lagje, përkatësisht familjet Krasniqi dhe Thaçi, që gjenden në rrugën dy prilli, kanë bërë 
kërkesë që të bëhet lidhja në rrjetin e kanalizimit të fshatit sepse për arsye të pozitës gjeografike të oborreve 
të tyre, ku gjenden shtëpitë, kyçja në rrjet ka qenë e vështirë në kohën kur është bërë shtrirja 
 
 
SPEAKER_00           00:07 
Por disa ditë më parë kanë arritur pëlqim nga pronarët e parcelave, nëpër të cilat kyqja në rrjetin do të bëhet 
shumë e lehtë. 
 
 
SPEAKER_00           00:19 
Këto familje kanë kërkuar që kërkesat e tyre, në bazë të mundësive, të shqyrtohet me urgjencë, sepse 
moskyqja në rrjet po u shkakton dëme këtyre familjeve, si dhe familjeve të tjera që banojnë aty pranë tyre, 
nga të cilat edhe kanë marrur vërejtjet e fundit dhe pothuajse janë pranë një konflikte të mundshëm. 
 
 
SPEAKER_00           00:00 
Kërkes 
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SPEAKER_00           00:02 
për Drejtoratin e Infrastrukturës. 
 
 
SPEAKER_00           00:10 
Banorët e një lagje, që lidhen me rrugën njëmbëdhjetë qershori, në fshatin Smallushë, kanë bërë kërkesë që 
në kuadër të projektit të asfaltimit të rrugicave, të asfaltohet rrugica e lagjes së tyre. 
 
 
SPEAKER_00           00:06 
Këtë rrugicë e shfrytëzojnë familjet Mehmet, Shaban, Bujar dhe Besnik Hajdari. 
 
 
SPEAKER_00           00:05 
Kërkesa e tretë është përsëri për Drejtoratin e Infrastrukturës, nga banorët e lagjes, që lidhen me rrugën 
njëmbëdhjetë qershori, n 
 
 
SPEAKER_00           00:09 
kanë bërë kërkesë që në kuadër të projektit të asfaltimit të rrugisave të asfaltohet rruga e cila e shfrytëzojnë 
familjet Ramush, Afrim, Naim dhe Afrim Krasniqi. 
 
 
SPEAKER_00           00:12 
Hapësirat e rrugave që përshkojnë këto parcelat aktualisht janë prona private, por ushtruesit e kërkesave 
kanë shprehë gatishmëri për marrëveshje për asfaltimin e tyre apo edhe t'i kalojnë në prona publike nëse 
është e nevojshme. 
 
 
SPEAKER_00           00:06 
Kërkesa e katërt është për drejtoratin për shërbime publike mbrojtje dhe shpëtim nga banorët e fshatit 
Vrellë të Gadimës. 
 
 
SPEAKER_00           00:10 
Familja Beslim-Krasniqi ka bërë kërkesë që të kyçet në rrjetin e ujësjellësit, sepse në kohën kur është bërë 
shtrirja e ujësjellësit në atë fshat, kjo familje nëpër një periudhe nuk ka qëndruar 
 
 
SPEAKER_00           00:15 
nuk ka qenë duke banuar aty dhe rrjedhimisht nuk është bërë kyçja në rrjetin e ujësjellësit, mirëpo tash e 
një kohë janë kthyer me banim të përhershëm të banojnë aty dhe meqë nuk janë të kyçur në rrjetin e 
ujësjellësit, banimi në atë shtëpi është bërë vështirë para familjeve. 
 
 
SPEAKER_00           00:05 
Edhe një pyetje e kam për anëtarët e Komisionit për rishqyrtim, emërim dhe emërtim të rrugëve. 
 
 
SPEAKER_00           00:02 
Deri në cilën fazë ka arritur takimi me qytet 
 
 
SPEAKER_00           00:13 
m'i ngritë edhe kërkesat apo me i interpretu në mënyrë të duhur nga qytetarët pa emrat e rrugëve, e po 
duhet m'i përmendë emrat e kryefamiljarëve, të cilët i përshkojnë ato rrugica dhe a ka përfundu procesi i 
kryerimve? 
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SPEAKER_00           00:01 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit Fadil! 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Fjalën e ka Gentiana Hoxha dhe në fund zoti Lekiqi. 
 
 
SPEAKER_02           00:03 
I nderuar kryetar kryesues dhe ju të pranishëm. 
 
 
SPEAKER_02           00:11 
Kam një pyetje rreth rrugës që lidh rrugës magjistrale që lidh qytetin e Shtimes dhe Lipjanit se kur do të 
përfundojnë punimet, sepse ka mjaft kohë e gjatë që kanë fillu. 
 
 
SPEAKER_02           00:09 
A është në njoh njohori komuna për këto punime se kur do të përfundojnë, a i të së shpejti sepse në të 
vërtetë është bërë shumë e vështirë dhe shumë e pakalueshme rregulli. 
 
 
SPEAKER_02           00:01 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit, kryesues! 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Përshëndetje për gjithë të pranishëm. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Disa nima para i kemi bërë Komitetit për Shëndetësi dhe Vështirën Sociale, një raport. 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
Kisha pasur dëshirë që, nëse nuk është gati drejtori për këtë mbledhje, së paku për tjetrën, mbase atyre 
gjetjeve dhe propozimeve që i kemi dhënë, kemi pasur që e kemi pasur një përgjigje, se këtu a ka mund 
diçka me i arru prej atyre kërkesave 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
që e kemi parashtu. 
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SPEAKER_03           00:04 
E dyta, i bashkëngjitim kërkesës së asamblistës. 
 
 
SPEAKER_03           00:17 
Albiomë rrjedh në një shkollë, po ndokër se jemi në kohën e fundit kur do të llogarisim cili planin më se të 
nevojshme ka një shkollë edhe të fillojmë përgatitjet sa më serioze për t'i plotësuar nevojat e qytetarëve për 
shkollë. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Faleminderit! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit doktor! 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Nuk ka të tjerë t'i lajëruar për pyetje. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Ia kalojmë fjalën ekzekutivit. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Fjalën e ka kryetari i Komunës, zotërimi Ahmeti. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Urdhëro kryetar! 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Faleminderit kryesues! 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Të nderuar asamblistë, Drejtorë, ju të tjerë që sot jeni prezentë, Nënkryetarë, faleminderit të gjithë 
asamblistëve për ngritjen e disa çështjeve, që në fakt 
 
 
SPEAKER_03           00:14 
Si rrallëherë ka pasur kësaj radhe interesime për çështje që vërtet janë në interes të qytetarëve dhe vlerësoj 
shumë dhe kërkesat tua në fakt që janë nga ana e kornizave ligjore të komunës, ose të asaj që ne e 
administrojmë. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Por, fillimisht më lejoni dy falemërime të veçanta i kam. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
E para për Betimin dhe Liridonin, që sot janë këtu. 
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SPEAKER_03           00:02 
Janë djem nga Drenica, djemtë e Sami i Drenicës, më konkretisht. 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
Që, vullnetarisht, dojmë me bë transkriptin e procesverbalit tonë në formë shkrume dhe falënderojmë 
shumë për këtë çështje. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Nuk ka më rëndësi? 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Po, po. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Kështu që faleminderit shumë prej tyre! 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Uroj që të hyjë në agjendë atutje që vërtet procesverbali ta kenë gjithmonë në formën e tillë. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
E dyta du me falënderoj gjithë stafin mjekësor. 
 
 
SPEAKER_03           00:22 
Edhe asamblistit që janë të këtij profili, drejtorin tonë të shëndetësisë, me gjithë stafin, gjithë ata që ka vënë 
një kontrollim të jashtëzakonshëm këtë mund për sensibilizimin e shoqërisë tonë për luftimin e kancerit të 
gjirit, sepse është një prej fenomenit dhe një prej rreziqeve shëndetësore në nivel vendi, prandaj, 
faleminderit të gjithë, veç për këtë angazhim dhe këtë kontribut. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Tutje më lejoni t'i referohem disa prej çështjeve që u ngret nga ju. 
 
 
SPEAKER_03           00:14 
Unë po përkoj përgjegjësisht për të bashku disa prej pyetjeve që kanë të bëjnë, kryesisht me kyçje në 
kanalizim, me kyçje të rrugëve të asfaltura dhe me pengesa. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Ishin disa pyetje pengesat e rrugëve. 
 
 
SPEAKER_03           00:12 
E para, pranë çdo shkolle, pranë çdo institucioni shëndetësor nëpër lokalitet tona, duhet t'i ngritni pengesat 
dhe duhet ta kemi një agjendë që pranë çdo shkolle ku ka frekuentim të nxënësve, 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Do të ketë dhe duhet të ketë, nëse s'i kemi të gjitha pengesat në rrugë, sepse janë të nevojshme. 
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SPEAKER_03           00:16 
E dyta, në rrugë pa krye, siç i themi ne, ose rrugë pa dalje të lagjeve të caktuara, pengesa të tilla nuk mund të 
ketë dhe u kisha lutë mos bini në kërkesat e qytetarëve, sepse këto kanëherë kanë edhe konflikte edhe 
krijojnë situata jo të lehta në terren, 
 
 
SPEAKER_03           00:19 
Kemi pasur raste ku na i kemi qitë ato pengesa dhe del dikush tjetër i hjekë dhe shkakton edhe telashe të 
tjera, prandaj opinionin dhe mendimin kur ta marrni, mos e merr vetëm prej një pale që kërkon, merreni 
edhe prej palëve tjera që kanë akses ose që kanë impakt në projektin e tillë. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Ju lus pa politikë, në këtë rast në të mirën e qytetarëve tonë është mirë kur të merrni kërkesë të tillë me pa 
efektin e kësaj kërkesë edhe të folë tjera dhe të kujshitë. 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
edhe te fshati, sepse nuk mund të aprovojmë kërkesa individuale, por ne duhet të shikojmë kërkesën e 
shumicës ose interesin e shumicës në secilin lokalitet. 
 
 
SPEAKER_03           00:12 
Për Mirena ka nevojë për kanalizim një pjesë, një lidhje, sepse e ka kanalizim dhe aktualisht është duke u 
ndërtu projekti detal për të parë koston sa u kushton dhe një për të futë në buxhet tutje. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Ndër pyetjet e para të 
 
 
SPEAKER_03           00:11 
Ta shoh kësisht që çështja e shkollës një plan që u përsërit edhe prej netit, kështu në mendjen juve të LDK-
së me u qitë në ditë ka opozita me bë pyetje më shumë se ç'keni bo sot. 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
Në fakt, është e vërtetë që një plani ka nevojë për shkollë, na të gjithë e dimë dhe unë mendoj që një asamble 
do të demi vendos për vendin ku na u ne, nuk ka problem që s'mund të gjejmë mjete financiare në pranverë 
për të nisë një shkollë. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Problemin e keni ku me e nisë, sepse ju e dini që në shkollën Ismail Uma është sot me shkru. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Kemi mungesë në zënëse. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Ju e dini që prej fshatrave vijnë me transport privat fëmijë në shkollë të Libjanit. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
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Edhe këtë punë besoj të gjithë e dini. 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
Dhe ideja është ku me ndërtu këtë shkollë dhe nëse ndërtohet a do të jemi gjashtë me najë frekuetimi i të 
gjithë njerëzve në qytet. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Do të mund periferi kudo që të ndërton një shkollë të tillë. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Prandaj 
 
 
SPEAKER_03           00:15 
Është thirrmi pas tri versione, tri propozime nga Departamenti i Planifikimit dhe Organizimit, bashkë me 
Drejtorinë e Arsimit, për të marrë një vendim të përbashkët, i cili do të ishte lokacioni më i përshtatshëm 
për të ndërtu një shkollë të rejet në Lipjan. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Kapacitetet tona buxhetore mendoj që do të jenë të mjaftueshme në janar, me të qyrën buxhetore që e kemi, 
me këtë trend të hyrjes që e kemi, kemi tejkalu të hyrjen aktualis 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Orientohemi me investimet në një shkollë të re në Lipjan. 
 
 
SPEAKER_03           00:19 
Është shumë evidente që Lipjani ka nevojë për shkollë, kur do ta vendosë nëse do të jetë çështje e 
përbashkët dhe çështje e zgjidhjeve që mund të bëhen në terren, se nganjëherë në terrenin zgjidhjet jo të 
lehta, pronat vetat komuna e ka vështirë me gjetë në disa situata, por duhet me bërë edhe kushte planifikimi 
rezonale. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Gjithë kemi pasë akses kur është ndërtu harta zonale dhe gjithë kemi pasë idenë ku ka 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Një fushë sporti ku ka nevojë mu ndërtu një qenie dhe ku ka nevojë mu ndërtu një shkojë. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Tani këtë duhet ta shikojmë a e kemi të pozicionuar ku dhe siç do të mund ta bëjmë. 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
Te zgjerimet e rrugëve, nuk e di, unë e di që ka pengesë, në rast se vërtet ka pronë komuna, unë besoj që 
mund të gjenim mjete për të zgjonim rrugën në lënda, siç u thatë, por duhet të japë me detyrë të gjeodezisë 
për konstatu a kemi pronë komunale. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
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Në pronat private, e dini që do të 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
Prandaj, nuk keni mujt me hi, sepse sa e di unë nuk ka hapësi të mjaftueshme, por nëse është e kundërta, 
sepse mund të gabohem të mos e di saktë, mendoj që mund ta fusmë në VV, pse? 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Alternativat janë të llojllojshme aty. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Hyrje-dalje e ka të mjaftueshme. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Shyqyr ka puna se si fshati i ka katërri katër hyrje katërri katër dalje e nuk e kanë veç një rrugë të asfaltuar, 
megjithatë vlerësoj të nevojshme, pavarësisht kësaj. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Tek analiza e bonitetit të tok 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Dhe a është ndonjë institut që merret me këtë punë, për një fakt të di, kategorinë e bonitetit të tokave nuk 
mundet komuna me ndërru. 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
Secili periudhë që ka nxjerrë në këtë procedurë, njëherë e sheh se cilën kategori është cën klasë është toka 
dhe atë s'mund ta ndërrojmë as komandanti komunal dhe as departamenti. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Është instanca që qëndrohet që e kanë këtë përgjegjësi. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Shenjat e grafikut, po, kemi vendos mjaq shumë. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Do të vendosim, mund të vendosim. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
A jemi të zëtë me i uru ato shenja, do të qëndrojnë gjatë nuk e di, por mund t'i vendosim. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Aspatimi i rrugicave, e thashë shikoni ne kemi në gjendje të ndërtimit të rrugicave të secilës familje. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Pra, Bajica është e kontraktume. 
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SPEAKER_03           00:06 
Operatorët shtëpunin në Çilovë, do të vazhdojnë në vërshtet të Magure dhe do të shkojnë në Shalë, në 
Baincë, për të m 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
Dhe ta themi të vërtetën, në momentin kur bëhet projekti, deri të publikohet, deri të lidhet kontrata, shkon 
një shtatëdhjetë e kuaj, minimalisht nëse s'ka ankesë, mund është edhe më shpejt. 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
Por çfarë bën ndodh, në momentin kur po kontraktohen punimet, ndonjëherë po i shoh se dikush po i hek 
dyert e oborrit e po e çel rrugën, ose po e zgjat rrugën. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Kur oborri projekt para një viti nuk ka qenë një shtëpi atje në atë rrugë të zonë, 
 
 
SPEAKER_03           00:14 
dhe ndërkohë insiston jo do të thotë kini parasysh, projekti nuk e bë sot, edhe sot më investu, projekti është 
bë në vjeshtën e vitit të kalum për të ndërtu këtë vjeshtë dhe raste të tilla duhet me pasë edhe mirëkuptim, 
sepse nuk mund të bëhen, nuk mund të ndryshohet ai projekt që u shpall vitin e katër. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Unë e di që edhe rruga në Qilog po kaloj drejtpërdrejti është natë projektit, do të bëhet, por janë edhe dy të 
rrugë të tjera të Qilogë 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
një pjesë e tyre për t'u mbyllë. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Ajo që e kam deklaru, vazhdoj ta mbajë, unë synoj të gjitha familjeve me ia çu asmoti ditë e dera, po jo ditë e 
garazha ku e çojnë terren. 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
E dyta, pat kërkesa, meqenëse kështu është një koleg asamblist, pat kërkesa të rrugëve lisë. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Shikoni, unë i njoh familjet. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Mos mendoj që i njoh familjet në fshat. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
E ka rrugën ditë e dera, po tash po do dikë tjetër ma afër një radhë. 
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SPEAKER_03           00:01 
Nuk mujna na me bo qepë e tilla. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Alternativa e të dytë në rrugë, njëjtës në familje, mjaqësi në rrugë nuk mujnë. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Penji parasysh unë e di që i ka rrugën të dytë, por dikë tjetër merren ma trope, po bie më afër një katër 
tashmë se mujnë të tilla rrugë të mëgosës në familje. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
E vërteta është se cilët fshat i kemi kriuar rrugë alternative. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Si fshat, jo si familje. 
 
 
SPEAKER_03           00:00 
Cilën du fshat. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Në merrme e shikojeni që i ka rrugë alternative, që përpara ka pas 
 
 
SPEAKER_03           00:14 
ato që kanë gjeografikisht, në të prej çarëve, që është lidhë me bojnacë, e është lidhë me grackë, e është lidhë 
me sipërmal, prej torinës të damët, që është lidhë prej dëbrënjës, prej gatimit, se në këtu fshat të merrme, e 
ke një ribar i madh, e është lidhë me tamarë rrugë, me ribar të vogël, me torinë, me krahinë. 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Kur nuk ka një fshat e që ka pasë mundësi, e dinë, na ka lënë rruga llogaxhinjë, babush, që duhet 
 
 
SPEAKER_03           00:13 
rruga të Peqan - Kojës, e cila ka një kosto të jashtëzakonshme, e cila vazhdimisht e kërkon buxhet qeveritar, 
por s'kemi akoma ta sigurojmë fundet, janë më pak rrugë të tilla, por është janë njohur shah shkërpëse 
harrova atje, ose disa rrugë tjera mos t'i harrojmë. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Do të thotë, jemi këshientë dhe e dimë se atë janë rrugë 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
që janë në në interes të gjithë lokalitetit, për shkak, për asaj që ju tani herë të referoheni, referoheni për 
kërkesa individuale, le të njihë njeriu. 
 
 
SPEAKER_03           00:09 
Dhe unë nuk bëj që na duhet kështu me menaxhu shoqërinë tonë, unë duhet me menaxhu shoqërinë tonë 
dhe me menaxhu të e parë interesin e tërësisë, e jo të individit. 
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SPEAKER_03           00:10 
Pyetjet që me ranë kosto shpërcimit të parkingut në hapa komunës, projekti i shtëpisë së kulturës dhe 
projekti i shtigjeve të gatimes. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
E para, kosto shpërc 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
mbrapa komunës ka kushtu fiks pesëqind e nëntëdhjetë e gjashtë mijë e pesëqind e tridhjetë e dy pikë 
njëzet. 
 
 
SPEAKER_03           00:17 
Do të në shumën të tale që e shitni projektin është tërësisht edhe shpronësimi, sepse e dini që mrenda një 
kodi duhet të paguhet projekti, detal duhet të paguhet shpronësimi dhe duhet të paguhet investimi që 
ndodhët, projekti që ndodhët dhe kjo është kosto e del që ju e kërkuat e shpronësimit. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Shtëpia e Kulturës e kemi pas landënënë dy herë 
 
 
SPEAKER_03           00:25 
ka pasë një ankimim dhe jemi kanë në fazën e ndërtimit të projektit detal, jo në fazën e ndërtimit të shtëpisë 
së kulturës, po projektit detal, sepse përmes konkursit komuna ka përzgjedh një projekt ideor që ka qenë më 
i akceptueshëm për komunën dhe për vendin që e kemi atje dhe ndërkohë operatori tjetër është anku dy 
herë dhe herën e dytë tash së fundit s'i ka duket as shtatëdhjetë ditë 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
është anulu nga ana jonë. 
 
 
SPEAKER_03           00:18 
Ne e na kanë kthy në ligjqyrtën, ne e kemi anulu krejtësisht dhe duam që përmes operatorit ekzistues të 
kontraktuar për projektime, sepse tash kemi operatorë, në atë kohë s'kemi pasë, ta ndërtojmë vetë projektin 
detal, të cilin duhet ta shpallim pranverë për tutje. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Do të thotë, këtë vit e kemi të humbur te Shpia e Kulturës, fatkeqësisht, 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
për shkak të zhagitjeve të jashtëzakonshme që na bënë me OSHP-së. 
 
 
SPEAKER_03           00:12 
Dhe problemin e OSHP-së nuk mendoj që kam nevojë me ia shpjegu, sepse e dini të gjithë, është shkalla e 
dytë e shqyrtimit të prokurimit, të cilët fatkeqësisht i mbajmë lëndë me ka gjashtë-shtatë muaj deri në fund 
të vitit. 
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SPEAKER_03           00:04 
Projekti i shtigjeve të gatimeve është në procedurë akoma. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Kemi të dashur operatorin. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Ka penalizime që u kanë dhënë, është penalizu operatori dhe ë 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
dhe besoj që do një shkëputje e sipër të kontratës jemi lëtë, për shkak të dokumentacionit, mendoj që do ta 
shkëputni këtë kontratë për shkak të papërgjegjësisë së operatorit dhe këtu e kemi futë në penallti. 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
E dini se sa ka fillu? 
 
 
SPEAKER_03           00:12 
E kemi provu qe disa herë me shkresa me e mbyllë këtë projekt si duhet dhe për ne operatori ka qenë i 
papërgjegjshëm për të përmbyllë si projekt në tërësi, kjo pjesë që është ndërtu, sigurisht që do t'i shërbe 
 
 
SPEAKER_03           00:15 
Ishte për një funksionim të sallës këtu mrena që tërësisht dy-tre vetë duke të ngritë çështjen dhe do të 
provojmë me rifunksionalizu jo vetëm zërinë, por edhe çështjen e ulëseve dhe mendoj që janë arratu që do 
të merremi seriozisht me këtë temë. 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
E shoh edhe vetë që nuk është se do të zëhemi adekuat për këtë, por kështu ka qenë e projektume dhe tash 
operatori, bazësisht prej projektit tonë, ka apliku. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Për rysjellësin në zonën e krahashtës s'e doni mbrojtja dimëruar edhe dy pyetje në vend. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Për rysjellësin në zonën e krahashtës ka ndjerë me i folë kështu thjeshtë: jemi me të pyllur. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Unë kam pasur takim me përzgjedhësit e CDI-së dhe me zëvendësin ambasadorin zveçan këtë çështje. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Kam kërku prej rysjellësit te gjener Prishtina për të marrë te dërgu mbetare ku ka mbetë ky proces, dhe cila 
është kostoja financiare për të marrë ma përsipë 
 
 
SPEAKER_03           00:26 
sepse për shkak të inflacionit qypat vitin e kalum, operatori i kontraktuan me CDDI-ja, është tërheqë dhe 
CDDI-ja as nuk na i ka çu neve qyna me e marrë, me zhvillu si projekt dhe as nuk e ka hapë akoma tenderin 
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për një punëkryes tjetër, për një operator tjetër dhe aty ka mbetë një pjesë e punëve kryeni në allatë, në 
krahashtë nuk e dini m'i bërë sa ka punu apo hiç s'ka punu dhe ka mbetë fshat atje fare të pa fillura në punë, 
edhe pse kontrata ka qenë 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
Në mes të CDI-së dhe operatorit, caktum nuk e di cili ka qenë operator. 
 
 
SPEAKER_03           00:23 
Ajo që duhet nene bo, në pranverë ajo duhet me marrë përsipër këtë punë dhe me kërku prej CDI-së, me 
heqë dorë prej këtij projekti, sepse me donatorë nuk është fort e shpejtë edhe e lehtë vendimmarrja e jonë, 
sepse nuk mund t'i largohemi thjesht, nëse ata e vazhdojnë projektin do të ishte mirëseardhur, nëse jo na 
duhet me pa cilat janë punët e krimeve, mos me i publiku punët e pa krimeve, mos me i publiku dhe me 
marrë përs 
 
 
SPEAKER_03           00:01 
Ë për mirëmbajtjen dimërore, po. 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
Besoj që këtë vit jemi jashtëzakonisht në kohë mirë. 
 
 
SPEAKER_03           00:05 
Janë lidhë të gjitha kontratat, me përjashtim në një loto, sepse është në pesë loto e publikume. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Nuk e kemi zgjedhë vetëm një operator, por pesë operatorë. 
 
 
SPEAKER_03           00:12 
Që kur të ketë reshje dimërore, nëse të varnim shumë vetëm për një operator, a është në Bresë a është në 
Kleçkë a ku është, do të kemi pesë operatorë, të cilët do t'i kanë të ndana secili rrugë 
 
 
SPEAKER_03           00:23 
Sani kishte edhe çështje tjera që nuk du m'ju përgjigj fare, po valoj te ato që mendoj që ia vlen me u përgjigj, 
analizat bakteologjike tuaj, kështu pyetje që mendoj që ia vlen me thonë, por nuk është komuna institucion 
që bën analiza, është ujësjellësi ai e menaxhon ujësjellësin, jo komuna dhe unë e di që ata bëjnë analiza çdo 
ditë në formën më sistematike të mundshme. 
 
 
SPEAKER_03           00:06 
Edhe mendoj që në momentin që u është i papishëm, siç e ka njoftu Prishtinën, njoftu Edi Pjanën dhe nuk 
kemi këtu telashe. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Ne kemi telashe me mosfunksionim të prisjellësve dhe është dy telashe që vërtet po na përcjell për shkak 
edhe të moskompetencës. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Nuk kemi kompetencë dhe kemi pështirë me bë diçka. 
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SPEAKER_03           00:09 
Benjakëzimin, përmes asfaltimit që u referova për Benjakëzim, po ka një Benjakëzim me dy komuna breshe 
italiane, për të cilat janë komunat e vogla. 
 
 
SPEAKER_03           00:03 
Personalisht kam qenë atje, kur ka qenë vizita, kam shku do korrik të mi. 
 
 
SPEAKER_03           00:07 
Ë duket djemve që po, nënkryetar kush u vonë, se tu i harro kush keni qenë atje, po s'ka lirik të kryer kush 
ke, e rëndësishme po kemi marrëveshje përfitime. 
 
 
SPEAKER_03           00:16 
Të shikoni, në këto raste nuk ka përfitime direkte, natyre po jemi shkëmbime kulturore shkëmbime 
kulturore, edhe ideja ka qenë me ba kontakte komunikim me disa komuna që kanë një prejardhje arbëreshë 
ose diçka që përfiton komuna jonë prej prej këtij komuniteti atje. 
 
 
SPEAKER_03           00:26 
Megjithatë, mendoj që kemi komunikim, kemi kontakt dhe mund të vazhdojmë tutje ndërtimin e ujërave 
lidhëse mes komunave tona dhe nëpër çka na mujm atyre me e futë çka ata negoj, sido që të jetë, janë do 
komuna që nuk janë shumë shumë shumë të zhvillume, po besoj e dini edhe ti dhe nuk kanë edhe shumë 
kuvend, komuna shumë të vogla një mijë e pesëqind banorë, tre mijë banorë njana, një mijë e pesëqind dhe 
nuk është naj ku me ditë çka, komunë e madhe. 
 
 
SPEAKER_03           00:12 
Rruga Lipjan - Rroftës është rrugë e ndërprerë me, është rrugë e financuar nga qeveria, përkatësisht 
Ministria e Infrastrukturës për çështje të inflacionit, tepër ka pasë impakt në këtë rrugë. 
 
 
SPEAKER_03           00:08 
Ne përmes menaxhemve tonë e kemi ndërprerë atë rrugë, e kemi ndërprerë atë kontratë dhe tani mjetet na 
mungojnë nga Ministria. 
 
 
SPEAKER_03           00:04 
I kemi vetëm njëqind e pesëdhjetë mijë euro, njëqind e pesëdhjetë mijë euro nuk po del as për urën, një urë 
e madhe do të mu 
 
 
SPEAKER_03           00:02 
të tonave të ministrisë. 
 
 
SPEAKER_03           00:10 
Ministria na i ka dhënë njëqind e pesëdhjetë e tre mijë mes gabofsha, mund t'ia thyejë njëqind e pesëdhjetë 
e katër mijë euro, ndërsa me njëqind e katër mijë euro projekti i publikimit 
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TRANSKRIPT 
 
 
 

 
 

 

FOLËSI_06           23:46 
pesëdhjetë e katër mijë euro, projekti i publikimit i shpalljes të qasoj ure dhe rruge shkon treqind e 
pesëdhjetë mijë, kështu që s'mundesh me shpall pa i pasur mjetet dhe këtu jemi në atë procedurë, e vlerësoj 
jashtëzakonisht të nevojshme dhe mendoj që në pranverë, përveç asaj që thashë shkollës, do të jetë edhe një 
prej prioriteteve tona edhe kjo rrugë. 
Shitja e duhanit po ka pasë inspektime, realisht në raportin e punës të Inspektoratit ka pasë inspektime 
kohë pas kohe, nuk është një fenomen i jashtëzakonshëm Lipjan, është dukuri e shitësve më shumë sesa 
atyresesa e fëmijëve që shesin, por e shitësve që u dhanë fëmijëve duhan kur të shkojnë me ble dhe po është 
e vështirë me luftu vetëm inspektorat dhe vetëm institucion. 
Për këtë çështje duhet një vetëdijësimTërësisht i shoqërisë, i prindërve ma së pari, që kur t'i thonë fëmijës 
vetëm se me qumja blen duhanin e fëmijës, sepse këtu është esenca. 
Unë pritoj me shku vetë shitoreje thonë fëmijëve haq problemin me pas qenë cigare. 
Këtu është defekti jonë si shoqëri. 
Nuk është defekti veç i një institucioni, sepse s'mund as inspeksioni as kërkush me i nejt gati asaj pune. 
Sido që të jetë, mendoj që është një fenomen që vlen me trajtu në kuptimin e sensibilizimit shoqkujdesje më 
të madhe ndaj ë sportimit të gjeneratave të reja, me i spostu larg prej fenomeneve dukurive të këqija, në këtë 
rast nëse e llogaritni edhe çështjen e duhanit. 
Salla sporteve po kërkon një kaldaj atje në Llugaxhi, besoj që do të kryhet shpejt, nuk o diçka që s'mund të 
bëhet. 
Problemin e kemi më tepër të punëtorëve teknikë, sepse automatikisht tërheq me vete edhe një punëtor 
shtesë dhe numri i punëtorëve në arsim është i limituar. 
Na nuk mund tënuk mund të marrim punëtorë sa herë të marrim në sallë sporteve. 
E kemi pak telashe këtë punë, sepse numri i punëtorëve është i kufizum dhe meqë na punëtorët që i ke, 
duhet që t'i menaxhojmë. 
Pastaj, edhe në sallë sporteve, mrendes asaj shkolle që ekziston. 
Sido që të jetë, dhe vlerësoj që është e nevojshme, tash në sezon të dimrit. 
Duket që nuk pashë diçka, pyetje tjetër. 
Është rruga Lipjan Shtime. 
Shikojeni, është rruga që i menaxhohetE di që në buxhet, hyni klikoni muni me hy me e gjetë, ekziston ky 
projekt prej qumijës deri në Lipjan, që disa vite që përsëritet buxhet që qep pesë-gjashtë vjet, janë dy 
milionë euro të parapara në buxhet, muni me hy me pa, por nuk po të fillohet si projekt. 
Duket që është mirëmbajtje kjo që po ndodhë, sidoqitës është mirë që po ndodhë, sepse vërtet ka qenë keq. 
Uroj që më shpejtë ta kryen. 
E kuptoj vështirësitë e procedurat që ka Ministria, sepse i kemi të tilla edSido që të jetë, uroj që mos ta zë 
dimri ashtu, sepse vërtet është keq. 
Ë kanalizimi në Janjevë është projekt dyvjeçar. 
Jemi në bashkëfinancim me Ministrinë e Zhvillimit Rajonal, me Ministrinë për pikëpimtanka dhe atje pjesa 
faza e parë është tu punu ose do të punohet, por ky është dyvjeçar. 
Që do të thotë operatori ka të drejtë me punu për vlerën e mjeteve që e ka në këtë vit dhe me vazhdu vitin e 
ardhshëm për vlerën e mjeteve tjera financiare që e katë kontraktuar. 
Do të thotë, atje pres me e mbyllë të gjithë projektin, ku është malë, të cilët familje nuk e kam idenë, por e di 
që është projekt dyvjeçar dhe është ka punohet, besoj që do të zgjidhet një problem, po e quajmë 
kushtimisht më i afatgjatë e më i përhershëm i çështjes së kanalizimit, sepse vazhdimisht kemi pasë telashe. 
Unë s'kam pyetje tjera që mendoj që kanë interes publik. 
Du me ju falënderu edhe një herë për kontributet të cilat. 
Faleminderit! 
Faleminderit, kryetar! 
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Faleminderit të gjithë anëtarëve të Kuvendit edhe për pyetjet e kryetarit për gatishmërinë për me u përgjigj. 
Vazhdojmë tutje me rend të ditës. 
Pika e parë është aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e njëzet e dytë të Kuvendit. 
A ka vetje dikush në ekstrakt, nëse s'ka, po procedojmë me votim. 
Kush është për ekstraktit të mbledhjes së njëzet e dytë? 
Të gjitha votat veç numëroj sa janë prezentë. 
Konstatoj se me tridhjetë vota për që janë prezentë, gjitha votat aprovohen edhe ekstrakti nga mbledhja e 
fundit, mbledhja e njëzet e dytë, pra. 
Jemi në pikën e dytë të rendit të ditës të paraparë për këtë mbledhje. 
Është raporti i shpenzimeve të hyrave janar-shtator dy mijë e njëzet e tre. 
Fillimisht e ftojmë drejtorin për Buxhet dhe Financa Zotëri, Latif Ramadanin, mandaj ia e bën diskutimi. 
Faleminderit, kryesues! 
I nderuar Kryetar, Nënkryetar, Drejtor, Asamblesë të tjerë të pranishëm, Materialin e kemi dorëzu në kohë 
të përgatitur për periudhën janar shtator dy mijë e njëzet e tre, raportin e shpenzimeve të hyrave. 
Përmes këtij raporti, sipas legjislacionit në fuqi, e kem për obligim me raportu për shpenzimet që kanë 
ndodhë në këtë periudhë janar - shtator. 
E keni të kompletum me raportin detal me të gjitha kategoritë ekonomike, raportin e investimeve kapitale, 
lëndë të ekzekutuara nga thesari, raportin e të hyrave dhe raportin e shpenzimeve në bazë të kodeve 
ekonomike. 
Raporti i buxhetit dhe shpenzimit në bazë të burimit të mjeteve e kategorive ekonomike dhe pro programeve 
vjen ar shtator dy mijë e njëzet e tre për Komunën e Lipjanit është si vjen: granti qeveritar shtatëdhjetë e 
katër pikë katërdhjetë për qind, të hyrat vetanake tridhjetë pikë nëntëdhjetë e dy për qind, të hyrat vetanake 
të bartura gjashtë pikë pesëdhjetë e dy për qind, donacionet e bartura pesëmbëdhjetë pikë nëntë gjashtë për 
qind, totali i shpenzimeve gjashtBuxheti dhe shpenzimet sipas kategorive ekonomike: paga dhe mëditje 
tetëdhjetë e pesë pikë shtatëmbëdhjetë për qind; mallra dhe shërbime shtatëdhjetë e tre pikë pesë dhjetë e 
pesë për qind; shpenzimet komunale shtatëdhjetë e një pikë njëzet e tre për qind; subvencionet dhe 
transferet gjashtëdhjetë e gjashtë pikë nëntëdhjetë e katër për qind; investimet kapitale njëzet e tetë pikë 
njëmbëdhjetë për qind dhe tetali është gjashtëdhjetë pikë nëntNë total është shpenzimi shtatëdhjetë e katër 
pikë katërdhjetë e katër për qind, të hyrat vetanake njëzet e një tridhjetë pikë nëntëdhjetë e dy për qind, të 
hyrat vetanake njëzet e dy gjashtë pikë pesëdhjetë e dy për qind. 
Buxheti dhe shpenzimet nga donatorët domethanë është pesëmbëdhjetë pikë gjashtë nëntëdhjetë e gjashtë 
për qind. 
Buxheti dhe shpenzimet sipas fondeve burimore, programit dhe kategoritë ekonomike, zyra e kryetarit në 
total domethanëAdministrata dhe personeli gjashtëdhjetë e pesë pikë pesëdhjetë e nëntë, Inspekcioni 
shtatëdhjetë e katër pikë tre pikë katër, Prokurimi shtatëdhjetë e tre pikë njëzet e dy, Zyra e kuvendit 
komunal njëqind e pesëdhjetë e katër pikë nëntëdhjetë e pesë, Buxhet dhe financa shtatëdhjetë e nëntë pikë 
katërdhjetë pikë përqind, Infrastruktura publike njëzet e katër pikë nëntëdhjetë e një, Shërbimet publike 
shtatëdhjetë e një pikë pesëdhjetë e një, Shërbimi iZgjidhja lokale e komuniteteve pesëdhjetë pikë 
shtatëdhjetë e katër për qind; bujqësi dhe zhvillim rural shtatëdhjetë pikë nëntëdhjetë e dy për qind; pylltari 
shtatëdhjetë e pesë pikë zero gjashtë për qind; zhvillim ekonomik tetëdhjetë e gjashtë pikë njëzet e nëntë për 
qind; katastror gjeodezi dhe pronë nëntëdhjetë pikë shtatëdhjetë e dy për qind; planifikim urban dhe mjedis 
pesëdhjetë e katër pikë katërdhjetë e dy për qind; Administrata e Shëndgjashtë pikë nëntëdhjetë e pesë për 
qind , kujdesi primar shëndetësor gjashtë pikë tetëdhjetë e tre për qind , shërbimet sociale katërdhjetë e tetë 
pikë tetëmbëdhjetë për qind , shërbimet rezidenciale pesëdhjetë pikë gjashtëdhjetë e shtatë për qind , 
kulturë, rini dhe sportpesëdhjetë e pesë pikë gjashtëdhjetë për qind, Administrata e Arsimit tridhjetë e katër 
pikë gjashtëdhjetë e shtatë, arsimi parafillor gjashtëdhjetë e dy pikë tridhjetë e gjashtë për qind, arsimi fillor 
gjashtëdhjetë e dy pikë gjashtëdhjetë e pesë për qind, arsimi i mërsëm gjashtëdhjetë pikë nëntëdhjetë e dy 
për qind. 
Kemi tabelën tjetër, që janë të përshkru në detale për secilin investim kapital, shuma mjeteve që është për 
secilin kapitalPo është detali për secilin shpenzim që ka ndodhë për këtë periudhë, e totali i këtij shpenzimi 
deri në periudhën domethanë tridhjetë e një gusht është njëzet e tetë pikë njëmbëdhjetë për qind. 
Pastaj e kemi tabelën tjetër: Ekzekutimi i pagesave nga thesari për vitin dy mijë e njëzet e tre, mjetet ku janë 
marrë Kodi Ekonomik, shuma qysh paguhet dhe qëllimi i pagesës, shuma totale është dyqind e tridhjetë e 
tetë mijë e nëntKemi tabelën tjetër, që janë planifikimi dhe realizimi të hyra për vitin 2023. 
Unë shpeshherë kur kam raportu, ju kam falënderu qytetarëve për një kulturë jashtëzakonisht të lartë të 
treguar për për obligimin që e kanë ndaj tatimit dhe taksave tjera komunale, domethënë në periudhënqë 
është marrë tridhjetë e një gushti veç e kemi tejkalu, domethënë është tridhjetë domethënë e kemi tejkalutë 
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hyrjen e përgjithshme për shtatë pikë tre për qind edhe tatimi në pronë ka qenë të hyjmë tetëdhjetë e shtatë 
për qind, tetëdhjetë e gjashtë pikë nëntëdhjetë e pesë për qind i realizuar, tash kur po raportojmë veç e kemi 
një përgjendje shumë të lartë të inkasimit të hyrave dhe njE yra e përgjithshme është për njëzet e nëntë pikë 
zero nëntë për qind më e lartë dhe e yra në tatimin pronë është për tridhjetë e katër pikë tridhjetë e pesë për 
qind më e lartë. 
Gjithashtu, vlen të theksohet se në këtë periudhë raportohet se yra tjetër, që e dytë është ndërtimi i lehtë për 
ndërtimeTaksa për leje ndërtimi, taksa për ndërsynimin e tokës dhe tjera, që krahasuar edhe me periudhën 
e një vitit të kaluar, edhe me planifikimin është jashtëzakonisht e lartë dhe është realizuar mbi shtatëdhjetë 
e katër për qind më shumë se planifikimi. 
Në fund e kemi tabelën e fundit shpenzimi i buxhetit për secilin shpenzim që ka ndodhë gjatë kësaj 
periudhe, me kode, me kategori, me nënkategori për secilin shpenzim që ka ndodhë për këtë periudhë 
raportuese. 
E di, normalisht që edhe në këtë raport tremujor, raportin e tretë tremujor nuk kemi ndonjë shpenzim 
përveç kapitaleve, shpenzime tjera domethënë edhe mallradhe shërbimi edhe në subvencione edhe në 
shpenzimet komunale është jashtëzakonisht mirë, nuk është krahas planifikimit, domethënë të madhe edhe 
shërbimi është: tetëdhjetë e tre pikë pesëdhjetë e pesë shpenzimet komunale tetëdhjetë e një pikë njëzet e 
tre për qind dhe subvencione dhe transfere gjashtëdhjetë e gjashtë pikë nëntëdhjetë e katër për 
qindDinamika e punëve në terren që është ka bërë, unë besoj që krahas planifikimit do të bëhet edhe 
shpenzimi edhe në kategorinë e investimeve kapitale dhe sigurisht në tremujorshëm tjetër do të vijë me 
rezultate dhe me një përqindje më të lartë të shpenzimit të buxhetit edhe në kategoritë investimeve kapitale. 
Faleminderit! 
Faleminderit, drejtore! 
E vëmë diskutimin për anëtarë të Kuvendit. 
A don dikush me diskutu? 
Rrezim Rrustemi, Vesiana Syla. 
Tjetra kohë. 
Rrezim Vostimi e ka fjalën. 
Faleminderit, kryesues! 
Meqenëse e kemi raportin më mujor të shpenzimeve dhe jemi përafërsisht gati në fund të vitit, kanë mbetë 
shumë pak kohë për realizimin e buxhetit dhe fatkeqësisht mund me konstatu që jemi larg shpenzimit të 
duhur të buxhetit e sidomos në investime kapitale. 
Nga buxheti i përgjithshëm, te buxheti dhe shpenzimet sipas fondeve burimoreGranti qeveritar është 
shpenzu shtatëdhjetë e katër për qind ose prej shtatëmbëdhjetë milionëve janë shpenzu katër pikë, janë 
shpenzu dymbëdhjetë milionë e kanë mbetur katër pikë katërqind e gjashtëdhjetë e një mijë euro. 
Tetë hyrat vetanake nga dy milionë e treqind e tridhjetë e shtatë mijë janë shpenzu shtatëqind e njëzet e dy 
mijë, kanë mbetur një milion e gjashtëqind e pesëmbëdhjetë mijë ose tridhjetë pikë nëntëdhjetë e tetë. 
Tetë hyrat vetanake të bartkanë mbetë edhe një milion e katërqind e nëntë mijë euro ose gjashtë pikë 
pesëdhjetë e dy mijë, një shfrytëzim shumë simbolik, tepër i vogël. 
Te donacionet janë prej një milion e tetëqind e gjashtëdhjetë e pesë, janë shfrytëzu vetëm dyqind e 
nëntëdhjetë e shtatë mijë e kanë mbetë edhe një milion e pesëqind e gjashtë pikë nëntëdhjetë e gjashtë, 
prapë i vogël. 
Llogaritni që kanë kalu një muaj, kanë mbetë edhe tre muaj dhe tre muajoshi nuk është i taniGjithsej, në 
thënë nga njëzet e tre milionë e njëqind e gjashtëdhjetë e shtatë mijë janë shpenzu katërmbëdhjetë milionë e 
njëqind e katërkatër, kanë mbetur edhe nëntë milionë e pesëdhjetë pikë tre mijë, ose gjashtëdhjetë pikë 
nëntëdhjetë e dy. 
Si total, gjashtëdhjetë pikë nëntëdhjetë e dy ndoshta kishte me qenë një shi përderi diku në akceptueshme, 
por kur i shohim kategoritë e veçanta, atëherë del që shpenzimi është jashtëzakonisNga nëntëqind e 
nëntëdhjetë mijë janë shfrytëzu gjashtëqind e gjashtëdhjetë e tre mijë, kanë mbetur edhe treqind e njëzet e 
shtatë mijë, gjashtëqind e gjashtë pikë nëntëdhjetë e katër. 
Prapë shifër e vogël. 
Por nëse marrim te investimet kapitale të përgjithshme, nga tetë milionë e tetëqind e gjashtëmbëdhjetë 
mijë, janë shfrytëzu vetëm dy milionë e katërqind e gjashtëdhjetë e tetë mijë. 
Llogaritë mik, kanë mbetur edhe gjashtë milionë e treËshtë një shifër shumë simbolike, tepër e vogël dhe 
kjo duhet me alarmu ekzekutivin, duhet me alarmu edhe qytetarët e Lipjanit. 
Me një shfrytëzim prej njëzet e tetë pikë njëmbëdhjetë në fund të shtatorit është sinjal shumë shumë i keq 
për shfrytëzimin e buxhetit. 
Te buxheti dhe shpenzimet nga ngrohi qeveritar, që është tepër i rëndësishëm se mjetet të cilat nuk kthehen 
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nëse shfrytohemi në periudhën e parapron,Gjithësej, për shtatëmbëdhjetë milionëve janë shfrytëzu 
dymbëdhjetë milionë, kanë mbetur edhe katër milionë e diçka, ka do të thotë përqindja është shtatëdhjetë e 
katër pikë katërdhjetë e katër për qind, por këtu përqindjen rritin tjera gjëra. 
Nëse kthehemi te investimet kapitale, për katër milionë e njëqind e nëntë mijë janë shfrytëzu veç një milion 
e nëntëqind e pesë mijë. 
Kanë mbetur edhe dy milionë e dyqind e tre mijë, ose katërdhjetëTe buxheti dhe shpenzimi i fytyrat 
vetanake të njëstenishit. 
Prej dy milionë e treqind e tridhjetë e shtatë mijë janë shpenzu shtatëqind e njëzet e dy mijë, kanë mbetur 
edhe një milion e gjashtëqind e pesëmbëdhjetë mijë, ose vetëm tridhjetë pikë nëntëdhjetë e dy për qind. 
Suvencime transfere prej tetëqind mijë euro kanë shfrytëzu pesëqind e katërmbëdhjetë mijë, kanë mbetur 
edhe dyqind e tetëdhjetë pikë një, ose shpenzimi i buxhetit është gjashtë e katqë është shpenzime e vogël 
është shpenzimi i buxhetit dhe të hyrat vetanake. 
Buxhetet dhe shpenzimet nga të hyrat vetanake të bartura njëzet e dyqind, gjithsej janë një milion e 
pesëqind e tetë mijë euro, janë shpenzu vetëm nëntëdhjetë e tetë mijë, kanë mbetur edhe një milion e 
katërqind e nëntë mijë, ose gjashtë pikë njëzet e pesë. 
Në fund të muajit shtator kemi shpenzim gjashtë pikë njëzet e pesë. 
Gllobarin e Komunit që më përqinëshi. 
Te subvencionet kemi pree investimet kapitale një milion e katërqind e katërdhjetë e një mijë janë shfrytëzu 
vetëm tetëdhjetë e nëntë pikë treqind e gjashtëdhjetë e pesë, ose një milion e treqind e pesëdhjetë e një mijë 
janë të pashpërnësume një përqindje gjashtë pikë njëzet, një shifër tepër e vogël. 
Buxheti edhe i shpenzimit nga donatorët e keni një shifër të konsoliduar një milion e tetëqind e gjashtë pikë 
nëntëdhjetë e gjashtë, janë shfrytëzu vetëInvestimet kapitale nga donacionet një milion e tetëqind e 
pesëdhjetë e pesë mijë, veçse dyqind e tetëdhjetë e një mijë euro janë shpenzu. 
Kanë mbetë edhe një milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e pesë, pesëmbëdhjetë pikë gjashtëdhjetë e një. 
Buxheti dhe shpenzimet sipas fondeve burimore, programeve dhe kategorive ekonomike. 
Unë jam nalë te disa kyre që kemi shpenzime më të madhe te infrastruktura publike,Granti qeveritar prej dy 
milionë e njëqind e tetëdhjetë e një mijë janë shfrytëzu vetëm një milion e gjashtëdhjetë e shtatë mijë, ose 
një milion e njëqind e trembëdhjetë mijë janë pa shfrytëzu katërdhjetë e tetë pikë nëntëdhjetë e katër. 
Te të hyrat vetanake, prej një milion e njëqind e dymbëdhjetë mijë janë shfrytëzu vetëm njëqind e njëzet e 
tre mijë. 
Kanë mbetur edhe nëntëqind e gjashtëdhjetë e shtatë mijë, njëmbëdhjetë pikëTe donatorët prej një milion e 
katërqind e tetëdhjetë mijëve janë shfrytësu vetëm njëqind e gjashtëdhjetë e shtatë mijë, kanë mbetur edhe 
një milion e treqind e dy mijë ose njëmbëdhjetë pikë tridhjetë. 
Gjithsej, te infrastruktura publike prej pesë milionë e nëntëqind e gjashtë dhjetë e tre janë shfrytësu vetëm 
një milion e katërqind e tetëdhjetë e pesë ose kanë mbetur edhe katër milionë e katërqind e shtatëdhjetë e 
shtatë mijë, që i bjen në përqTe kujdesi primar shëndetësor, te investimet kapitale e kemi një shqipër prej 
treqind e pesëdhjetë mijëve, janë shfrytëzu vetëm gjashtëdhjetë e nëntë mijë, kanë bërë edhe dyqind e 
tetëdhjetë mijë, nëntë mijë pikë nëntëdhjetë e një, te të hyrat e bartura njëzet e dyshit, investimi kapital e 
katërdhjetë e katër mijë e dyqind, domethanë është fjala për kujdesin primar shëndetësor, ende kemi 
shfrytëzim zero-zero. 
Te shërbimet rezidenciale kemi gjithmonë një kod qdhe ato janë hala zero-zero, që zakonisht të përsëriten, 
shpërndahen nga dhjetë mijë e nuk shfrytëzohen, kalojnë në shpërndime zero-zero dhe këto mund të 
humbin si mjete. 
Te kultura e rinjë dhe sporti, te investimet kapitale e te granti qeveritar. 
Nga katërqind e tetëdhjetë e pesë mijë janë shfrytëzuar dyqind e gjashtëdhjetë e tre mijë, është një 
shfrytëzim pesëdhjetë e katër pikë njëzet e një, te të hyrat vetanake të bartura njëzet e njëshi investime 
kapitTe të hyrat vetanake të bartura, investimet kapitale kemi në një shumë prej gjashtëdhjetë mijëve, në 
kulturën e lirës sqarë, shpenzimet hala janë zero-zero. 
Te arsimi parafillor, granti qeveritar te investimet kapitale katërqind e katërdhjetë mijë, janë shfrytëzu 
dyqind e shtatëdhjetë e pesë mijë, kanë mbetur edhe njëqind e gjashtëdhjetë e katër mijë, ose 
ngjashtëdhjetë e dy pikë pesëdhjetë e pesë. 
Arsimi fillor, investimet kapitale, granti qeveritar gjashtëqind e katërdhjetë e tre mijë, dyqind enënkuptojmë 
që jemi tepër të vonum në shpenzim dhe një shpenzim është tepër i vogël e tepër minimal e i paarritshëm 
deri në fund të vitit. 
Investimet kapitale, po flasim për krejt investimet kapitale për vitin dy mijë e njëzet e tre në Lipjan, shikoni 
te granti qeveritar. 
Dhe që te katër milionë e njëqind e nëntëdhjetë euro janë shpenzu vetëm një milion e nëntëqind e pesë. 
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Këto janë mjetet që nuk kthehen. 
Ato që mbesin suficisht humbin. 
Janë shtatëmbëdhjetëTe granti qeveritar. 
Dhe unë po jua përmendi disa prej tyre: Ndërtimi i nënkalimit dhe vazhdimi i ndërtimit të sheshit në qytetin 
e Lipjanit, njëqind mijë, hala shpenzimi është zero-zero. 
Dhe ju e keni pa, janë vend muaj tetor, epo fillamentori, epo vjedhja dhjetore dhe shpenzimi është hala zero-
zero, njëqind mijë janë granti qeveritar. 
Te ndërtimi i qendrës, te ndërtimi i qendrës në Lipjan, qendrës urgjente, njëqind mijë, ma nuk kemi hala 
fillim punimeve. 
Nëse dikush e ka pa, në qendrën urgjente, janë planifume nga brendi qeveritar njëqind mijë dhe shpenzimi 
është hala zero-zero, e jena në fund të muajit tetor. 
Ndërtimi i parkut qendror janë dyqind e pesëdhjetë mijë euro nga brendi qeveritar, të shpenzume njëqind e 
gjashtëdhjetë e katër mijë. 
Drejtori lot besoj kjo nëse është shifër e shpenzimit, njëqind e gjashtëdhjetë e katër mijë, tjetër send s'mund 
të jetë, se punimet veç se kanë fillu. 
Te tjerat vetanake kemiNga një milion e katërqind mijë janë shfrytëzu njëqind e tetëdhjetë e pesë mijë. 
Ndërtimi i nënkalimit dhe vazhdimi i sheshit treqind e shtatëdhjetë e nëntë mijë janë të të hyrat vetanake e 
shpenzimi është halo zero zero. 
Te ndërtimi i popullit qendror janë të ndanë katërqind mijë e shpenzimi është halo zero zero. 
Ai janë në fund të muajit nëntor tetor. 
Ndërtimi i qendrës urgjente në Lipjan janë njëqind e pesëdhjetë mijë e punimet halos kanë fillu zero zero 
shpenzTek të hyrat vetanake të bartura, nga një milion e katërqind e katërdhjetë e një mijë janë shpenzu 
vetëm tetëdhjetë e një mijë e treqind e gjashtëdhjetë e pesë, që do të thotë dy mijë e nëntë projekte i kanë 
shpenzimet hala zero-zero. 
Hala s'kam filluar. 
Gjithsej, domethënë investimet kapitale përgjegjësi dy mijë e njëzet e tetë në Lipjan, atë që e thashë më 
para, prej tetë milionë e tetëqind e gjashtëmbëdhjetë janë shpenzu dy milionë e katërqind eËshtë alarmuese 
për ekzekutimin, është alarmuese për qytetarët, kjo shifër e madhe për investime kapitale e paraprëm është 
shfrytëzu vetëm njëzet e tetë pikë njëmbëdhjetë për qind. 
Te ekzekutimi i pagave nga Thesari, rikonstruktimi i rrugës Ribar i Madh, rruga Veber-Kolë, Veber-Kolshani 
dhe Veber-Kolshani dhe Veqir Duriqi, infrastruktura rrugore, fundi njëzet e dy, gjashtëdhjetë e një mijë e 
tetëqind e tre shpronësim tokës. 
Një sqarim i fshatesA s'kemi mund marrëveshje më qytetarët të rrugët qershohen ose zgjerohen, për pak 
mos me pasë këtillë vlerë të shpronësimit? 
Gjashtëdhjetë e një mijë pikë tetëqind e tre Neribor, të madh i jom shpronësumu. 
Ndërtimi i qendrës së së re të kulturës shpronësim tre mijë e gjashtëqind e tetë mijë euro. 
Nuk e kam qartë kush bërë ky shpronësim dhe për çfarë bërë? 
Po thotë ndërtimi i qendrës së re të kulturës shpronësimi tre mijëPyetje për drejtorin: Planifikimi dhe 
realizimi i të hyrave vetanake dy mijë e njëzet e tre Lipjan, tatimi në pronëe ka nga një mijë e katërqind e një 
të planifikume një mijë një milion nga një milion e katërqind e një mijë të planifikume, janë realizu deri tash 
një milion e dyqind e tetëdhjetë mijë. 
Zakonisht, kemi ngritje të respektume te lejet e ndërtimit, prej njëqind e tridhjetë e shtatë mijë të 
planifikume, janë bërë treqind e nëntë mijë, te taksat e ndërrimit dhe destinimit të tokës, nga katërqind e 
tetë mijë janë realizu dyqind e shtatëdhjetë mijTe shpenzimet buxhetore sipas kodeve ekonomike, shkojmë 
unë mendoj që ka shpenzime pak të tejkaluara. 
Te karburantet për derivate katërdhjet e nëntë mijë e nëntëqind e tetëdhjet e nëntë mijë veçse për këtë muaj 
mujor. 
Te riparimi i veturave njëzet mijë. 
Te pagesat individuale. 
Është rritë shifra në njëqind e tridhjetë e katër mijë e treqind e tridhjetë e tre. 
Besoj që janë shpenzime me të cilat duhet me u kontrollu dhe besoj që janë përtej përtej masës. 
Është ky raport i përgjithshëm i këtij shpenzimi nënvijor, i cili vlen me u thënë që ekzekutivi është larg 
detyrës të realizimit të shpenzimeve, nëpërmjet investitorëve, investimet kapitale me njëzet e tetë pikë 
njëmbëdhjetë ky ekzekutiv duhet me pasë parasysh koheshtTash jemi në muajin tetor, një pjesë e mjeteve, 
nga granti qeveritar rendesh kanë fillu janë zero-zero dhe nëntori, drejtori e dikur nalet pagesat dhe kjo ka 
me rezultu me suficit dhe ka me rezultu me zënrealizim të projekteve të parapara dhe një punë 
jashtëzakonisht e dobët edhe e lodh, pavarësisht se media duket që po punohet, kanë fillu janë dalë pagesat, 
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kanë qitë dot pengesa, por punët janë jashtëzakonisht e dobët. 
Edhe unë besoj që ky buxhet ka me i kushtu Lipjanit me suficit. 
Faleminderit shumë drejtor! 
LulFjalën e ka Besjana Syla. 
 
 
FOLËSI_09           02:36 
Faleminderit, kryesues! 
Atëherë, raporti i shpenzimit të buxhetit në bazë të burimeve dhe mjeteve dhe kategorive ekonomike janë 
arshtator vitit dy mijë e njëzet e tre. 
Për me qenë ma i qartë ky raport, mirëpo unë personalisht nuk e kam qartëse kemi të bëjmë me buxhet 
alokunuk kemi të bëjmë me buxhet të alokuar, por me një buxhet të miratuar. 
Drejtorë, t'u kisha lutë edhe zyrtarëve tjerë komunalë ta lexoni ligjin Për menaxhimin e financave publike 
dhe përgjegjësitë se çka do të thotë të fondet e alokuara kanë kuptimin e përcaktuar në paragrafin e parë të 
nenit dhjetë e pesë të këtij ligji. 
Siç përshpejthet nga raporti, shpenzimet nuk janë në nivelin e periodës, sepse keni shpenzime prej 
gjashtëdhjetë pikë nëntëdhjetë e dy për qind, ku dihet se janë diku në afër shtatëdhjetë e pesë për 
qindMirëpo, nëse i shikojmë në bazë të kategorive ekonomike, shpenzim kemi shumë pak te investimet 
kapitale me njëzet e tetë pikë nëntëdhjetë për qind, është një shifër mjaft të vogël ku e dimë se kanë kaluar 
nëntë muaj të këtij viti. 
Kemi projekte që nuk është shpenzuar as edhe një cent. 
Në pozicionin e kategorisë paga dhe mëditje nuk do të ketë mjete të mjaftueshme për pagesa. 
e pagave, por sigurisht thesari do t'i marrë nga kategoritë tjera. 
Unë nuk e di a e ka mendu ekzekutivi këtë çështje. 
Në bazë të raportit të ekzekutimit që i ka kryer thesari, shihet se Komuna e Lipjanit ka hetu në zotimKa hyrë 
në obligim pa zotim të mjeteve, në projektimin dhe ndërtimin e trotoareve, me ndryshim për rrugën Gjila në 
përgatime me vlerë prej shtatë mijë e gjashtëqind e pesëdhjetë e tetë pikë katërdhjetë e shtatë euro. 
Të gjitha ekzekutimet që kryhen nga Thusari, në përjashtim të pagesave, paraqesin një gjendje jo të mirë për 
Komunën e Lipjanit. 
Në bazë të raportit të Zyrës Kombëtare të Auditorit, komuna për taksa në llogarinë e argëtueshme ka pasë 
pesqind e shtatëdhjetë e shtatë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e katër euro. 
Janë borxhe të vjetruara, kur komunaDhe a ka marrë diçka për arkëtimin e tyre? 
A ju ka dërguar ndonjë vërejtje apo ndonjë kursim për pagesat e tyre? 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           01:28 
Faleminderit! 
Besiana Alban-Sali e ka fjalën. 
Shkurt e kam, kryesues! 
Një buxhet i rëndësishëm për qytetarët, pjesa kryesore e buxhetit janë investimet kapitale. 
Domethënë, këto kode tjera buxhetore, shpenzimet, paga e mëditje, i prekin një kategori të caktune të 
qytetarëve, por investimet kapitale supozohen që me me prek shumicën e qytetarëve në vendbanimet e tyre. 
Nëse i marrim investimet kapitale, konsideroj që shpenzimi është mjaft i ulët, e çka nxitim mun me dalë me 
reagu këtu. 
është që edhe vitin e kalum i kemi pasë shpenzimet, përafërsisht shpenzimet kapitale në të njëjtin nivel. 
Vitin e kalum ju na u keni arsyetu këtu vazhdimisht që ngritja e çmimeve ka ndiku që disa kontrata s'po 
ekzekutohen dhe s'po implementohen. 
A ka qenë arsyetimi i duhur atëherë, ose pse tash e kemi pothuajse shpenzimin e njëjtë të shpenzimeve 
kapitale, për shkak që jemi qato qato me numra? 
Nëse e analizon kështu në përgjithësi buxhetin, ë bë ish dashtë me e vendos një emër për ekzekutuesit e këtij 
buxheti, unë kisha thënë që kjo është një qeverisje jo energjike ose qeverisje dembele. 
Faleminderit shumë! 
A ka diskutime të tjera? 
Nëse s'ka, drejtor, edhe për fund. 
Drejtor, i gati Ramadani. 
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FOLËSI_NN           00:01 
Faleminderit kryesues! 
 
 
FOLËSI_06           03:18 
Faleminderit edhe prejKëtyre që i parashtron këto kërkesa ose që e elaboron edhe një herë raportin, 
normalisht për që ta e çojmë materialin më herët dhe është mirë me lexu secili e ka lexu dhe unë nuk e 
lexova më herët për secilën kategori, se ish kish marrë nja dy orë garant, mirëpo unë thashë më herët dhe e 
kam përsëritë çdo seancë. 
Raporti bahet për me informu qytetarët për shpenzimin që ka ndodhë, shpenzim real. 
nuk mund me ndryshu, as me u rritë, as me u zvogëlu, kanë ndodhë qëto shpenzime, jemi në këtë periudhë 
që kaq ka arritë përqindja dhe dhe kjo është e të mëdha e tëra sa do të një drejtorat i buxhetit me raportu 
dhe me informu te Asamblenë për shpenzimet që kanë ndodhë edhe e raporton në mënyrë detale për secilin 
shpenzim që ka ndodhë. 
Ë ato alokima, i alokuar ato, besa unë unë të kam tha kurdo që ki kohë hajde ta shpjegojmë, sigurisht edhe 
kena me gjetë kohë edhe me me rregull, po teke të paqortë, që për tjerët nuk e di. 
Okej. 
Edhe afati i shpenzimeve, se Luli e përmende, po te ke jemi tetor, afati dhe raporti është i përgatitur deri me 
tridhjetë shtator, shpenzimet që kanë ndodhë. 
Sot vijmë domet më 30 tetor që ka pas shpenzimeve dhe këtë muajin tetor, mirëpo këto pasqyrohen në 
raportin tjetër 3 mujorsh, 3 mujoshin e katër dhe unë besoj që me dinamikën e punëve që është tu e ba, ka 
me u ngritë dukshëm përqindja e shpenzimeve. 
Te kategoritë sa i përket Albanit që tha është shumë e rëndësishme kategoria e investimeve kapitale, unë e 
pikëllem Albanit që secila kategori është e rëndësishme. 
dhe secila kategori e prek qytetarin, edhe mallrat dhe shërbimet, edhe subvencionet, edhe komunalitë, edhe 
të gjitha kategoritë janë të rëndësishme, mirëpo periudha ndryshon se te kapitalet i kanë disa procedura 
tjera, që normalisht nuk mund me zhvillu procedura deri në maj, e përmendi Kryetari, marret edheOSHP-
në, që jashtëzakonisht shumë na na pengon në mosrealizimin e disa projekteve që kanë me ndiku edhe në 
shpenzime, mirëpo unë besoj që me dinamikën që është duke ecur, unë besoj që një përqindje 
jashtëzakonisht të madhe ka me ka me shpenzu buxhetin edhe në kapitale, mirëpo na siç e dini, para nja dy-
tri seancave e kemi ba edhe ridestinimin që është një shumë e konsiderueshme që e kemiE kemi aprovu që 
to edhe e kemi çu në Ministri, mirëpo nuk ka kalu. 
Edhe nëse nuk kalon edhe sot edhe nesër, normalisht që ato krejt mujn me shku suficient, mirëpo na e kemi 
bo një përpjekje që është e nivelit lokal, e pengesat që vijnë nga niveli qendror, normalisht që na na nuk 
mujna me m'i shty me zor se ato janë procedura që duhet me me respektu. 
e unë besoj që krejt kjo çka e thash, nuk as nuk e kam ilustru më mirë, as më keq, por është një shpenzim 
real që ka ndodhë në këtë periudhë për të gjitha për të gjitha drejtoratat e specifikune me përqindje dhe në 
shuma për periudhën janar-shtator dy mijë e njëzet e tre. 
Faleminderit Kryesues! 
 
 
FOLËSI_09           00:19 
dhe po mos me i dhënë vërejtje kurrë, atëherë brenda raportit që raport i miratum, jo alokum qysh e ke pru. 
Kur ta qesh kur ta lexojoni që është buxhet i miratur, atëherë unë nuk dho vërejtje, por derisa e blen qat 
gjënë jonë, kam me të kam me t'i dhënë vërejtje gjithë. 
 
 
FOLËSI_06           00:57 
Faleminderit! 
Faleminderit! 
A ka, nëse ka, tu është tjetër pyetje shtesë. 
A ka pyetje shtesë mu? 
Jo. 
Unë e drejtoj. 
Kryesues, drejtor Lati ia bëjna nja dy pyetje, harroi me mu përgjigj te shpronësimi. 
Po, po bëni nuk harrova, realisht harrova, po janë me përmbarë... 
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me përmbarues kjo, realisht janë vendimeve përmbarues që janë kanë lënë të mëhershme, që janë marrë për 
shpronësime që kanë qenë edhe i ka marrë prej kodit asfaltimi i rrugicës në Neribor, Vepekuzhani edhe ai 
duri që që ke. 
Dmth, janë shpronësime që kanë qenë më herët, që qenë pagu dhe kanë zhvillu procedurën përmes 
përmbaruesve dhe i kanë marrë. 
Dmth, është në rregull. 
ëë ti mund me dhanë vërejtje sa herë duash, po nuk do të thotë që ke me pasë mirë dhe nuk e ke mirë dhe po 
të kallëzoj kështu shumë shqip që kurrë nuk e ke pasë mirë as nuk e ke mirë e te çdo seancë jep vërejtje. 
 
 
FOLËSI_09           01:44 
A mjaftoni vërejtje për mikrofon, që nuk po bëjnë as mikrofonat. 
Sa sa i përket vërejtjeve, drejtorë, vërejtja është diçka që nëse tim më jepni vërejtje si unë e ty ose kushdo 
qoftë, unë gjithmonë e marr që kjo vërejtje muj edhe me përmirësu. 
Kemi pru për të pastën herë në Kuvend një raport edhe njëfarë mënyre me ja mbyll sytë tetëdhjetë e dyA 
s'kam bli instrukt këtu? 
Tridhjetë e një ose jena më shumë se tridhjetë e një këtu? 
Atëherë kjo është e palogjikshme. 
Ke normal, je ekzekutiv, ti duhet me mbrojtë veten, mirëpo vërejtja janë plotësisht shtetërale. 
Atëherë unë shumë mirë e thashë, nëse ti tuk don, unë me të dhënë vërejtje,që se ta shoh buxhetin që është i 
miratu, nuk do vërejtje, e shoh që është i miratu. 
Ju me me pru buxhetin, konkretisht atë mjet as që të ka heqë, veç e ka qesë një shmu që atë, edhe besa besa 
ndoshta edhe ose e ka kqyrë bre, që çfarë që këtë Kuvend i kanë marrë letrat, i marrë vendim edhe u kry 
puna. 
Mirëpo na jena këto që i këqyrim sendet. 
Çdo detaj, çdo detaj në aspektin e buxhetit e marre dhe e këqyri, se edhe unë nuk duaj me dalë kaq para 
qytetarëve që më kanë besu votën edhe kurrë këtu po dal, përderisa jam qito kurrë asnjëherë gabim nuk e 
kam, kur dal, dal edhe ta thamë vërejtjen edhe ti duhet me e pranu se ç'ashtu është, merreni si edhe 
ekspertët. 
Nëse unë nuk është kjo që kë shton, unë e kam e dhënë dhe heqja. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           01:39 
Faleminderit, Besiane! 
Një fjalë që po e thu, po du pak me të korrigju, se të gabueshëm jena krejt. 
I pagabueshëm është gjithë Zoti. 
I kem shumë falë, kështu që mund jemi gabueshëm secili prej neve. 
Nuk bë me u thënë ashtu. 
Bë me u thënë drejtor, edhe ne jemi antarë të Kuvendit dhe nuk e kemi gjithë mirë se është falësh. 
Unë është me pasë edhe gabim. 
Është mirë me e përmirësu njëri-tjetrin qatsas sa mundem, por me dalë me bindjen që veç ne e 
kemiDomethanë, se është me thonë secili prej neve. 
Të është na jena këtu me mos me korrigju njëri-tjetrin, me bë se më pak gabime, por gabime mundja me bo. 
Drejtor, a desha në fund diçka? 
Urdhëro, drejtor. 
Besoj nuk kam me ta ndryshu kurrë mendimin që ti me mendu që e ke mirë, por shumë është e rëndësishme 
që nuk e ke mirë. 
Buxheti i alokum dhe i aprovim, dallon. 
se në Kuvend e kemi aprovu një buxhet që e kemi aprovu edhe para një muajit, e që e ke na miratu, e që ka 
me na aprovu niveli qendror, e një janar e kemi vepru edhe tejkalimin e të tyreve edhe bartjen e të tyreve që 
i shtohet qatij buxheti e ça e bëhet i tërësishëm qaj buxheti, që alokohet komplet. 
Okej. 
A doni vesh tjetër me diskutu? 
Doktor. 
Besom, doktor Fitim Ziri e ka kërku fjalën, Mandej Luli. 
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FOLËSI_07           00:56 
Atëherë përshëndetje edhe një herë, pata një pyetje ndoshta është më tepër në aspektin teknik, por disa herë 
e kemi diskutu këtu ndërtimi i një qendrës urgjente, keni bo? 
që sa herë po përsëritet po e njëjta. 
A kemi të drejtë në aspektin legjislativ Komuna e Lipjanit të ketë qendër urgjente, domethënë ato i takojnë 
komunave të cilat kanë mbi njëqind e tridhjetë mijë banorë dhe këtë gabim teknik duhet me ndryshu dhe sa 
i përket një aparati të Rengenit dixhital, me sa e di unë ai domethënë është një aparat që është ble ose është 
marrë ngaë qendra e punës Obiliq. 
Domethënë, kurse këtu po figuron që është blenë një aparat domethënë ë digjital ë ndoshta s'kena 
informacione të plota. 
Nëse keni mundësi me na informu për këtë. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           02:06 
Faleminderit! 
Doktor Roladisti! 
Lutësim Rrustemi! 
Seriozisht e kam të qartë. 
Ndërtimi i qendrës së re të kulturës një shpronësim. 
Për cilën qendër të re të kulturës është fjala një shpronësim tre mijë eGjashtëqind e tetëmbëdhjetë euro. 
Jo, bre, është shpronësimi që ka ndodhë obligimi që nuk ka dhe kur ta marrë përmbaruesi, normalisht që i 
merr cilindo kod na vetë neve ku me i marrë kur të kryhen procedura. 
I ka marrë prej kodit qendra e re, jo që është shpronësu qendra e re. 
e përmenda njëjtë si rruga e rivarit, i ka marrë për vendime gjyqësore edhe për paga që mirën, domethënë i 
merr prej një diçka shpenzimi të planifiku tjetër, por përmbaruesi i merr kudo që i gjen tjera, i merr. 
Qa qendra që e përmendi qendra urgjente, që është ndoshta një përshkrim që na në raport nuk mujna me 
ndryshu përveç një së procedurave qysh u planifikun a është mirë a keq, ti bren e diMund me ka gabim një 
teknik, mirëpo është shpenzimi për atë për pajisjen dok është procedurë të nderimit, sigurisht që kryhet 
edhe ajo dhe për raportin tjetër e kemi. 
Faleminderit! 
Nëse s'ka diskutime të tjera. 
Nëse s'ka diskutime të tjera, atëherë kalona si pikë kjo nuk ka obligim për votim. 
A doni me shku në pushim apo e kryeni në pikë? 
A e kryeni në pikën e tretë? 
Mbaj ndonjë shkoja në pushim. 
Propozim-vendim për miratimin e planit për menaxhim të mbeturia në Komunën e Lipjanit. 
Drejtori, më rrinë rrusteve, drejtori i shërbimeve publike ka fjalën, ma ndërrave për diskutimin. 
Të nderuar kryesues, të nderuar asamblesë, drejtorë të organizatave vendore dhe ndërkombëtare, që pas të 
mos e bëjnë edhe pjesën e bekës, përshëndetje për juve dhe të gjithë ju prezent. 
Te pika e rendit të ditës dhe pika e tretë është 
 
 
FOLËSI_01           00:22 
Plani i Menaxhimit të Mbeturinave Nive lokal është një material që e keni të gjithë ju prezentë. 
Materiali është i ngarkum sa i përket dhëna dhe informacioneve të ndryshme që janë mrena territorit tonë 
të komunës, po njëkohësisht kërkohet aprovimi i këtij plani me materialin që është mrena për mrena këtu 
do të shkojnë pika të shkurtra do të përshkruajmë pak. 
 
 
FOLËSI_06           00:06 
Ky plan përfshin qëllimin dhe fushëveprimin e planit, bazën ligjore, resurset natyrore, popullsin 
 
 
FOLËSI_01           00:13 
Rishikimi i implementimit të planit, performanca e shërbimit, performanca financiare, infrastruktura për 
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ndarje, riciklim dhe deponim të mbeturinave, menaxhimi i kategorive tjera të mbeturinave. 
 
 
FOLËSI_06           00:40 
Është i paraparë është dhe i përfshirë edhe vizioni i menaxhimit të mbeturinave, i ndarë në disa objektiva, 
po konkretisht është këtu për momentin pesë. 
Në objektivin e parë është parandalimi dhe reduktimi i krijimit të mbeturinave. 
Pika dy ripërdorimi dhe riciktimi i mbeturinave, pika tre është ofrimi i shërbimeve cilësore dhe katër 
deponimi i sigurt i mbeturinave si mjet i fundit po flas, se pjesa e zhvillimit të kuadrit si objektiv është 
parapa pjesa e trajnimeve të vazhdueshme të kuadrit më profesional rreth rregullimit të kësaj çështje kësaj 
teme. 
Unë kërkoj nga ju me aprovu këtë plan të veprimit për arsye të 
 
 
FOLËSI_01           00:06 
të mirat që i sjellin komunës edhe nivelit nivelit, po flas nivelit qendror, jo vetëm atij lokal. 
 
 
FOLËSI_06           00:22 
Është një propozim-vendim i i përgatitur në katër nene, një arsyetim që është punu nga kush dhe unë kërkoj 
nga gjithë ju ta aprovoni këtë plan, për shkak se e ndihmon edhe komunën si institucion, por njëkohësisht e 
ndihmon edhe institucionet tjera të nivelit qendror në aplikimin e fondeve të ndryshme për me kontribu 
rreth 
 
 
FOLËSI_01           00:13 
këtij plani në drejtimin dhe përmirësimin e kushtëve tona sa i përket menaxhimit të mbeturinave që i kemi 
në nivel legal dhe gjithë mbarë vendit. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           07:00 
Faleminderit, drejtor! 
Para se me e hap diskutimin, janë në dy gabime teknike, nuk e di a drejtora i përmenda a jo. 
Është te neni një dhe neni dy, domethanë duhet me qenë në dy mijë e njëzet e tre dy mijë e njëzet e shtatë ju 
ju njëzet e pesë. 
E hapim diskutimin Arsim Jashari NoriFaleminderit, kryesues! 
Ë fillimisht, material shumë voluminoz, ndoshta dikush edhe se ka lexuar veç, po është pak e çuditshme kur 
pohet kur flasim për një plan strategjik për mbeturinat e që Komuna e Lipjanit, e kjo shoqëri, jo Komuna e 
Lipjanit, por kjo shoqëri është duke pasur problem me mbeturina, paramendoni në dëgjin publik është 
prezent veç Arsim Jashari edhe zgjidhëtohet që kanë pasur me elaborue me elaborue planin. 
Domethanë, kurrkush prej qytetarëve nuk u ardh thu e ti që ne s'kemi asnjë problem me mbeturina, 
problem i parë. 
Sa i përket këtij planit, unë e besoj e ka një problem shumë të madh ky ky ky plan, nëse nuk e keni pa. 
Nuk muni me ardh nuk mundet me ardhë plani për menaxhimin e mbeturinave, kur nuk ka lokacion për tri 
deponitë kryesore që janë. 
Për cilat? 
Deponitë voluminoze, deponitë e materialeve ndërtimore të demolimit dhe ato të të inerte. 
Domethënë, ende mrena në plan, mrena në plan nuk ka një lokacion ku kanë me u vendosë këto gjëra. 
Domethënë, marr përpara po e bëjmë planin pa e bërë lokacionin. 
Nëse e kemi fjalën për atë lokacionin që kemi ndalë para një gjysë seancëm, aty janë gjashtëdhuri. 
Aty ka me shku infrastruktura, kanë me shku autonjëtët, kanë me shku edhe deponia legale që është a po 
kuptoni domethanë është pak problem. 
Çka thotë këtu? 
Menaxhimi i veturimit të këto vëllimshme nuk ka organizim të mirëËshtë bo është marrë prej 
dymijëenjëzetenjëtës, domethënë qe tri vite na nuk kemi, është domethënë është solide domethënë, nuk e 
kemi qe tri vite na nuk kemi, qysh me thonë nuk e kemi të vana të sakta çka ka ndodhë, me unë pëlqej ajo 
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pjesa ku kanë mu nda domethënë me të mja të larta të errëta dhe duhet me duhet me fillu me thotë gjithë 
qysh duhet me fillu familjet, sidomos familjet që e kemi obligim, por problemi është shumë shqësori 
njëdrejtor se në shtatëdhjetë e tetë nuk e ka për atë të Drenasit e kishit ditë ku është. 
Nëse nuk vjen një fjalë, nëse një fjalë i madh i vogël, le të lëshu një kundërshtue, s'ka politikë këtu. 
Po po, apo nëse vjen, se këtu që ju nuk e keni këtu, po thotë kur vjen, ku ke me ardhë, ku ke me shku? 
Ju po doni me miratu ne planin, por ne nuk e dimë ku kemi dërgu nëse këto tri mbeturinë. 
Ju ne e kemi tridhjetë e një, unë e kam investu tridhjetë etash mundi me thanë faji tu ka ekzekutivi, apo 
kupton, po këtu është faji i shoqërisë. 
Po ekzekutivi duhet me marrë masa. 
Nuk ka mrena këtij raporti, nuk ka mrena këtij raporti për me vetëdijesu qytetarët për të mos mbetur në, në 
mënyrë që paraprakisht, para këtij vendimi, s'dosh me gjet një vend të mjerë, për t'i çu inertet, për t'i çu 
materialin ndërtimor, edhe me edhe këto të demolimit e për të mos me i hudhë ku të mujna. 
Unë unë bashkëpunoj shDomethanë, objektivat janë, objektivat duhet me pasë infrastrukturën mrapa. 
Domethënë, duhet me pasë edhe infrastrukturën teknike mrapa. 
Pse bën infrastrukturën teknike? 
Pse duhet me menaxhu, se ligji na i mundëson edhe me edhe me policinë me i vendosë kamerat. 
Këtu s'ka në këtë plan. 
Nuk mundet, për shembull, dy kjete të të Inspektoratit, me nga në për gjallë të dy fshatra, plus komu edhe 
qytetin e Lipjanit. 
Nuk mundet me i mbërri, pse? 
Derisa nuk vetëdijësojnë qytetarët, si çdo njani përndej me lajm më duart dhe të dhanë këto koftë, problemi 
ka me qenë kundër te ekzekutivi, që ju e keni marrë mandatin për me udhëheqë. 
Nëse brenda këtij plani, nuk është kjo me kundërshtu politikisht, brenda këtij plani unë nuk po shoh që ka 
me njëe mos harroni po na qetë fytyrë të keqe Komunës së Lipjanit në Detonisë, a besoj që po pajtojnë të 
gjithë. 
Domethanë, të gjithë po pajtojnë, por nuk o këtu mrena. 
Ku kemi qenë kjo lokacion, nëse e keni përmend? 
A kemi informata? 
A kemi qenë Komunë të Lipjanit, a Komunë të Drenasit, a kemi qenë Komunë të Prishtinës, a ku kemi qenë? 
Tash thotë qytetarët, unë po flas me dhe bërë ku me çu ne kauqin e vjetër, për shembull. 
Dhe çka më kujqësojanë të ndarja mrena, janë të objektiva mrena që nëse muj më realizohen shumë njëra, 
po pa e ditë në alokacionin për këto tri deponi të madh, për demolimin, për evoluimin edhe të njëjtët, kjo 
është shumë problem. 
Nëse nuk e kemi mrena, e kam lexu krejt, edhe pse një pjesë nuk ka të bëjë me me me mbeturinë, apo ka të 
bëjë me procesin qysh vazhdon siç është ai kotmenda, se kjo e flas mbase po po mos harroni një punkt 
tjetër, nuk po flas për mbeturinJo ditore. 
Dhe ky është një problem shumë i madh që këtu s'e ka parapa. 
Tani sa koka njana e regjionale një një nuk është problemi ynë. 
Problemi ynë është me gjetë një vend. 
Problemi ynë në ky plan që tash me i pas me ana në strategji të mirëfilltë për vjetësimin e qytetarëve, s'po 
flas për ata qytetarë që janë pa ndërgjegje më të gjithëve, që tash me pas infrastrukturë teknike, 
infrastrukturë ligjore të mirëfilltë, vullnet politik. 
Këtu vullneti politik po mungon. 
Nëse s'ka infrastrukturëKa drejtë me ligj, jeni lexoni ligjin që është për mbeturinë, ka drejtë me polici. 
Me bashkëpunim i vendos kamerat e vogla. 
Ne i kemi çelë me një trajnim me lule, po flitet për smart-shtetje, e na hala jena mbrapa. 
Smart-shtetit çdo e ka. 
I vendos kamerat digjitale, i vendos sensorët për mu ndalë rryma me kë, mu lëshu rryma, mu minimizo 
rryma. 
Ka shumë elemente. 
Hajde pa krejt me i parë. 
Unë mendoj, munimi jemi, e kam lexu krejt. 
pa ju gjetë lokacioni dhe pa ju gjetë zgjidhje. 
Ju vetë e keni e keni shkru nuk ka organizim mbretësor për këto tri deponi, për këto tri mbeturime 
domethënë, për material ndërtimor, për vështirues dhe për inertë domethënë. 
Nëse nuk ka, është mirë me pritë më së pari me bë destinacionin, me gjetë vendin në fakt, tani me bërë 
planin. 
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Mbasi atij vendi, bëhet edhe plani që kështu për momentin s'ka plan. 
Ku kena me i çuar? 
E tregon unë. 
Dhe po jua bëj një pyetjeSe një herë qytetarët, mos harroni, dy për qind e përcjellin Kuvendin. 
Hajde qe pesë për qind, nëntëdhjetë e pesë për qind s'ta përcjellin Kuvendin. 
Dhe ky që ta shohin që po punohet unë, po vjen atje mbeturinë dhe po vijnë kanë me çu me dalë me bërë 
zhurmë. 
E vazhda zëra, për shembull, është ndrrasa, po e pafunksionalizuar. 
Demandë ta shohë qytetarët, pak janë më i keq. 
Këtu kufajt edhe niveli qendror, shumë kufajse. 
A hajde do të m'i lëshu mekanizmat, se ne e kemi deri disa kompetenca komunale në kohë të delegume, disa 
kohë të përziera, ato vetanake në rregull, vetanake janë tona, edhe aty kufaj, po kështu s'mund mi lanë 
qytetarët. 
Nuk o zgjidhje dmth. 
Nuk o zgjidhje. 
Unë e mbanu si loti në për shembull mbeturinë shtatzërore, ai si len aty dhe ku kanë mi queta. 
Shaka me bë eKështu që, drejtor, kisha kisha propozu që me mendu njerëzit që ky plan për mendimin tim 
nuk i plotëson kërkesat dhe problemet që i ka Komuna e Liponit dhe qytetarët e Komunës së Liponit. 
Faleminderit shumë! 
Faleminderit arsim! 
Fjalën e ka Rilor Murati. 
Përgatitet Ganimete Qeriqi. 
 
 
FOLËSI_08           00:35 
Atëherë përshëndetje edhe një herë. 
Sa i përket këtij propozim-vendimi për miratimin e planit për menaxhimin e mbeturinave, konsideroj se ky 
plan përmban objektiva konkrete, siç janë: stimulimi i bizneseve me pako zero, ambalazhim dShpërndarja e 
kombësit dhe rritja e ndërgjegjësimit të konsumatorëve për çështjet e minimizimit dhe reduktimit të 
gjenerimit të mbeturinave nëpërmjet fushatave vetëdijësuese: Shtimi i numrit të kontinierëve është një 
nevojë të cilën drejtoria përgjegjëse duhet të angazhohet që ta realizojë, në mënyrë që t'i mënjanojmë 
deponitë që po krijohen. 
 
 
FOLËSI_06           00:15 
Faleminderit, Ilmer! 
Fjalën e ka Ganimete Qiriqi. 
Përgatitet Fitimzi. 
Faleminderit! 
Gana Fitim, doktor Fitim Zi është, mandoj Bashkim Budakova, tani doktor Resha. 
 
 
FOLËSI_07           01:40 
Atëherë ë ky projekt pro propozim, pra plani i menaxhimit të mbetonimit të vërtetë është një ë një vendim i 
qëlluar, është jashtëzakonshëm i rëndësishëm për një ambient të pastër në Komunën e Lipjane. 
Pornganjëherë edhe ato grupet punuese, të cilat hartojnë këto plane,dinë të fusin të dhëna, të cilat jo rrallë 
janë të pasakta dhe na duhet me pas kujdes kur bahet një plan i tillë, të jetë vërtetnë për në përputhshmëri 
me realitetin në të cilin jetojmë. 
Për shembull, menaxhimi i mbetërimeve në aspektin shëndetësor ku bëhet, është një metodologji tjetër që 
bëhet, për arsye se ato kanë mbetje të gjelbërave në mjete tjera shëndetësore, të cilat duhet të ketë kujdes se 
ku mund të hudhen ato dhe e ka njëëë faktikisht Ministria e Shëndetësisë është një prej atyre të cilat 
çdoherë ose inspektorati ku ne duhet me dhënë një përgjegjësi. 
Ajo që më dhatë pa shtumësi ishtenë përgjegjësi në aspektin për shëndetësi, e kam fjalën, shkruan ato që 
janë shtatë AMF, na e dimë që AMF-në banu dhe është inekzistente, po thujaAMF në Smallushë nuk 
funksionon, asnjëherë s'ka funksionu ëëDisa AMF funksionojnë dy-tri ditë. 
Parimisht, domethënë, të kemi kujdes se çfarë dokumenti të aprovojmë, por iniciativa është jashtëzakonisht 
e mirë. 
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Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           00:07 
Faleminderit, doktor! 
Fjalën e ka Bashkim Budakova. 
Përgatitet tek zonja Bytyqi. 
 
 
FOLËSI_05           02:48 
Faleminderit, zonja kryesuese! 
Se përket rëndësisë sëKëtij propozim-vendimi është i rëndësisë së veçantë për të gjithë qytetarët, mirëpo u 
tha prej kolegëve rëndësia e kësaj përmbajtjeje, mirëpo ne ë deshta me ndal diçka të është teksti ka problem 
me përmbajtjen, meqë është dokument zyrtar, domethënë është gabim teknik, mirëpo është domethënë s'ka 
shumë gabime teknike në këtë përmbajtje të tekstit. 
Këto gabime teknike i kam pasë paraqitë edhe një herë më herë në seancat më përpara, mirëpo nuk është 
marrë për bazë. 
Po lexoj disa prej tyre që janë të ardhmen, unë besoj që të korrigjohen dhe të përmirësohen. 
Për shembull, te pika dy pikë një te pozita gjeografike, Komuna e Lipjanit ka pozitë të përshtatshme 
gjeografike, sepse gjendet në pjesën qendrore të Republikës së Kosovës. 
në kryqjen e rrugëve të rëndësishme të rajonit kufizohet me komunat. 
Domethënë, kufizohet dy herë me komunën e Ferizajt e kemi, përpos komunave tjera që kufizohet dy herë e 
kemi, është gabim teknik, mirëpo është gabim... po. 
Te pika dy pikë dhjetë Administrata Publike. 
Sipas statutit të komunës së Lipjanit, organet e komunës janë kuvendi i komunës, është organi më i lartë i 
komunës dhe kryetari i komunës është organi ekzekutivi i komunës. 
Kuvendi i komunës udhëhiqet nga kryesuesi i kuvendit, kuvendi përmban tridhjetë e një anëtarë, kurse 
organi ekzekutiv udhëhiqet nga kryetari i komunës, ka dy nënkryetarë dhe dymbëdhjetë drejtorate, nuk janë 
dymbëdhjetë drejtorate, por janë trembëdhjetë. 
Te pika... unë e kuptoj ndoshta që u bë kopi pas, mirëpo duhet të korrigjohet nëna. 
Te pika katër pikë gjashtë, objektivi numër katër: Deponimi i sigurt i mbeturinave si mjet i sigurt. 
Kjo objektivë referohet gjendjes aktuale në terren, për çdo vit evidentohet një numër i caktuar i vend-
hudhjeve ilegale të mbeturinave, me qëllim të sanimit të gjendjes Komuna e Podujevës do të angazhohet, 
Komuna e Podujevës do të angazhohet, s'po e kuptoj, Komuna e Podujevës do të më angazhu për me për çdo 
vit të organizojë pastrimin e këtyre lokacioneve, të ndotura mbeturinat dhe vendosjen e shenjave 
informuese dhe ndërgjegjësuese e njoftuese për mos-hudhjen e mbeturinave. 
Nuk e kuptova Komuna e Podujevës, te pika katër pikë gjashtë, objektivi numër katër. 
Edhe meqë është dokument zyrtar, mendoj se duhet të përgjohet kjo përmbajtje. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           00:13 
Faleminderit Bashkim! 
Sigurisht që do të merrem parasysh. 
E gëzona të tuj që do të thërresh, e ka fjalën. 
A dëgjoni? 
Atëherë falemi. 
Dhe vëmijë herë, shoh mikrofonin. 
 
 
FOLËSI_09           00:18 
Atëherë, faleminderit, faleminderit kryesues për fjalën! 
Është shumë e vërtetë që ne para vetit e kemi një dokument strategjik të një rëndësie të veçantë. 
Përveç asaj analize që shefi jonë i grupit në mënyrë detaje e prezantoi para jush, domethënë neve na mbetet 
pak me diskutu, mirëpo përfshirë edhe para folësit e tjerë, 
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FOLËSI_00           00:33 
Ajo çka desha unë që ta vë pak në në në pah dhe t'i jap spikancë, domethënë që e konsideroj që ne si 
institucione ndër të tjerash e kemi obligim që disa shprehi të mira sociale të provojnë t'i instalojmë qysh 
mosha të reja. 
Domethënë, ideja jem është që të mundohemi të gjejmë modalitete nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme që 
ta rrisim vetëdijesimin duke fillu prej nxënësve në shkollat fillore dhe të mesme për rëndësinë që e ka 
ruajtja e ambientit nëFaleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           01:47 
Faleminderit! 
Doktor Rexhë, dikush tjetër atë me diskutu? 
Lulzim Rrustemi, urdhëro! 
Faleminderit, kryesues! 
Atëherë, duke janë ashkalu këto gabime teknike që nuk do të duhej të ishin në plan dhe duhet me u largu 
dhe duhet me pasë parasysh gjatë hartimit që plani të jetë i mirëfilltë dhe konciz edhe në të dhënat, sepse ky 
është dokument zyrtar, i cili mbetet i arkivu në arkiv dhe çdoherë mund të jetë mund të jetë target i 
njerëzve, të cilin mund ta lexojnëKëtu kemi edhe të mjetat më mëdha. 
Ne plane po bëjmë, po veprimin e kundërt të materializimit, asnjëherë s'po e bëjmë. 
Drejtor, e dini, kemi dy vendime të Kuvendit Komunal të Lipjanit, edhe për depolitë e ngurta, edhe për 
groposjen e shtazëve të ngordhura. 
Asnjana s'është materializu. 
Ka tri-katër vite që jena provu. 
Asnjana s'është ka mujt me materializu dhe me hy në funksion. 
Prandaj, edhe edhe planifikimi i të tjerave është diskutabil. 
Prandaj, ky plan është shumë ideri në dymijëenjëzet e tre, dymijëenjëzet e tre, a veç po përfundon. 
Ne jemi në hartim të planit zhvillimor urban, i cili mund të nxjerrë këndita tjera dhe në planin zhvillimor 
urban nuk ka të planifikume deponi, të cilët në njëenjëzet e tretën të cilat na mendojmë ne bo. 
Çështja madhore është a do të ketë në Lipjan deponi regjionale, për çka diskutohet gjithë ka e çdoherë e na 
kena pyet edhe këtu. 
Jo keni me ustez ka, por nëse Lipjani e përfiton një depdhe na mendojmë që ky plan do të duhej me u hudhë 
fillimisht si plan i aprovim, me pritë planin zhvillimor komunal që është në zbatim, e pastaj me startu me 
me konceptin. 
Faleminderit! 
Faleminderit, Lëviz! 
Dikush tjetër? 
Nëse s'ka ardhurat, drejtor. 
Drejtori i burimeve, Shtemi e ka fjalën. 
 
 
FOLËSI_01           01:17 
Dreshta monale është çështja e pjesës teknike, për shkak edhe pse duhet me u ndalë çdoherë. 
Po ideja e këtij plani që është hartu, është hartu dhe është financu direkt pjesa e ekspertizës rreth tij 
përpunimit të këtij plani, jo vetëm për Lipjanin, vazhdimisht për krejt komunat Kosovës, diku në tridhjetë e 
tetë komunat që janë funksionale e kanë një plan të tillë, të cilin duhet përherë ta qesim për aprovim, me 
arsyetimin. 
Ideja është, po flas që mos me i humb donacionet si shtet, po flas si institucion, gjithmonë të marrim për 
bazë institucionet e nivelit qendror, ministritë që janë, duke marrë për bazë planet e tona komunale që 
kërkohet prej neve me i pasë, me jo patë ato edhe dhëna, dhënat shumëta që janë mrena për mrena territorit 
tonë të Lipjanit që ka nevojë për me ndryshu, ka nevojë për të ndryshu edhe gabimet teknike, po duke marrë 
për bazë, duke marrë për bazë, nëse kemi një planNe e kemi me ja plotësu një shtyllë për hapjen tutje me 
vazhdu ministritë për fonde që ata aprovojnë në organizatat e huaja ose shtetet e huaja, si është GIZ-i 
Gjerman edhe të tjera. 
Ne, nëse i kontribuojmë saj, ne vetëm t'i ndihmojmë vetvetes institucioneve që janë që ne sot jemi prezentë. 
Kjo është. 
Diçka nuk është tjetër çka shtoj? 
Faleminderit shumë për kohë! 
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FOLËSI_06           01:00 
Faleminderit, është Arsim Jashari. 
Drejtor. 
Për me përpunu një plan, për me u bë këtë strategji, e duhet kohë, është afati ligjor e keni pasë kohë. 
Nuk mundem me e pranu nja një plan të gabueshëm, edhe si në aspektin teknik, që nuk është pak. 
Nuk mundem me i hash kalogjonë, si në aspektin teknik, si në mangësimin strategjik, problemin të cilat 
haset komuna liruan, veçse me i fitu grondën qeveria ose me fitu me kërcyetu edhe na nëpërmjet qeverisë. 
E di sa po më kupton. 
Mos harroni, ne e kemi një problem. 
Nëse nuk e qesmi në pahNuk është në plani, plani ka gabime teknike, në plan nuk ka strategji adekuate, 
decidive si me eliminu dukuritë negative me deponi legale. 
Nuk e ka, nuk ke në vend, nuk dihet ku kem me bo demarkacionin për strategji. 
A është ashtu? 
Nuk e di. 
Ndërsa s'bëhet edhe tri vjet. 
Ku po Mehmetaj? 
A e di sa ton kemi Meturinë, si mos një analizë e që e kishte ba GAP? 
A e di sa ton Meturina ka Komuna e Lipjanit? 
Është qesësuese. 
 
 
FOLËSI_07           00:04 
Në çdo fshat kemi, në çdo fshat. 
Është turp për të gjithë. 
Në çdo fshat 
 
 
FOLËSI_06           00:28 
Dmth. 
nuk e parasheh. 
Pra, atë e keq. 
Hajde, ta kalojmë ta votojmë. 
Nuk është ashtu. 
Kurrkush nuk është kundër planit. 
Absolut kurrkush nuk është. 
Po ka gabime, gabime të cilat çdosh me u tërhek mbrapa, me u përmirëso ato gabime që s'muna me votu një 
plan me gabime. 
Faleminderit shumë! 
Faleminderit! 
A don, drejtor a degjite? 
Gabimet teknike i përmirësojnë, asgjërish në qes në votim e gabimeve përmirësive. 
Sa për kjo çështje tjera... Oke, drejtor 
 
 
FOLËSI_01           00:12 
Sa i përket gabimeve teknike, ë Arsim, këtu me nis me spjegu për çështjen e funksionimit të veturinave, 
është një mal, ose një det i cili nuk mund të na donë në fund për sqarime, po flas gjendjen aktuale që është. 
 
 
FOLËSI_06           01:52 
Mrenda planit janë përfshirë shumë shumë gjana, po flas reale, që mund me kanë sa i përket statistikave të 
dhënave, deponimeve ma hershme. 
Po një herë po të them, nëse flasim në praktikë, në praktikë nëpër momentin vetëm beturina që i na si 
ekonomi familjare i prodhojmë edhe atë i bartmi që i çojmë kur kanë vendin në bilegj. 
Ne përmes mos të flasë për rrjedhimisht qysh shkon procedura. 
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Po se pjesa e objekteve ose produkteve të vëllimshme një, edhe inerte, është një problem, nuk është veç një 
pjane. 
Nëse e qetë gapi, nëse e qetë gapi këtu, është një problem nacional. 
A trajtohen ato? 
Trajtohen ato! 
A trajtohen në mënyrën më të mirë, po flas meDeponitë që janë, që ekzistojnë në vendet e zhvillume, na nuk 
mund, jo në asnjë komunë, por edhe shteti, si shtet nuk ka më mujt me funksionu. 
Nuk ka! 
Xhamë o njëkush që ka një komunë, ose shteti që ka punu në këtë drejtim për me kriju një deponi të madhe, 
të cilën e trajton beturimin e ekonomisë familjare, të vëllimshme, e nder te demolim që jeni kjo pjesa. 
Nuk ka! 
Pse? 
Tash, këto organizata që po na ndihmojnë këtë proces, kanë kërku me pasë një planprej nivelit qendror 
ndërrej po flasim për komuna që me ndihmu me kërku fonde edhe me kërku të ndryshme fonde për me pasë 
një deponi të paktën, që ju e përmendët ishallah nuk vjen Lipjana, tha diçka që shtum do. 
A ka me pasë dikund? 
Duhet me u ba dikund, për shkak që me u kthy qito mbeturina me u kthy tre përtëritshme që sjellin edhe të 
hyra, se është një kosto shumë e madhe e menaxhimit që nuk ka mundësi me kry një komunë e vetme 
çfarëdo qoftë edhe krye qytetinFaleminderit, drejtor! 
Urdhëro, nënkryetari! 
Veç nënkryetari, për shkak të sqarimit mandej, mandej, mas nënkryetarit. 
 
 
FOLËSI_01           00:46 
Shumë shkurt, veç një një fjali desha me e thënë. 
Plani që që është, është ba sigurisht që nuk duhet të të shkojë me me gabimet që ju potencuat dhe qëu 
diskutu prej gjithë juve, një send po du me cek që bashkë me burimin kemi pasur një takim me përfaqësues 
të Gizit Gjerman, edhe kryetari që disa herë ka pasur takime edhe me ambasadorin gjerman edhe me aq 
shumë kanë insistu që në Lipjan me qenë deponiaregjionale për Komunën e Prishtinës dhe komunat që janë 
përreth, por ju siguroj një gjë që sa të jemi na në pushtet, se burimit i thashë thye kështu, sa të jemi na në 
pushtet, nuk do të lejojmë një deponi regjionale në komunën tonë. 
 
 
FOLËSI_06           01:56 
Faleminderit, nënkryetar! 
Dhe arsim Veshajri. 
Nënkryetar, atë që e thotë e kena me dalë edhe na barabartë me juve aty përpara. 
Me dalë kush të vjen që është bytja komuna jonë, e na jemi të këtij vendi duke mbrojë vendinKonkret plani, 
drejtor, nuk do të thosha më një detale, por tash po rri detaja, mos e po do mi. 
Konkret plani është i paraparë vetëm për mbeturinat që bëhen në pagesë, qytetarët që i paguajnë. 
Nëntëdhjetë për qind e planit, tri planit, se kam lexu me mendje, i parasheh mbeturinat që paguhen prej 
kompanisë regjionale. 
A është statistika që e keni marrë prej kompanisë regjionale, a është ashtu? 
Komplet domethanë. 
Nuk unë po të flas tjetër send, po flas për një për një iniciativë që e kam në temën personale. 
Ju e dini shumë mirë që non stop na duhet me trajtu me rëndë që këtij plani. 
Nëse çfarë ka me mbetë jashtë këtij plani, s'kam mu trajtu kurrë. 
Qiky është problemi. 
A e pajtojmë atë çka po e thua ti? 
Po, pajtojmë. 
Por, nëse nuk e kemi brenda këtij plani, ne kena me pasë problem me i trajtu. 
Qiky është problemi. 
Falemnderëse! 
Ky është një plan qmas dy-tre muajve e një vitje nuk është të thënë, ishalla do të zoti fillojnë na me 
implementu ose na ndihmojnë edhe të tjerët, organizatat e tjera, sepse vetë e thara drejtore është e 
pamundur me i trajtu këtë këtë çështje, por është diçka që është si të bëhet, nuk ndryshohet, thjesht është 
një hap që është bërë dhe po mendoj që munum të ardhme kurdo që kemi diçka me shtu më plotësuese me 
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hjek. 
A don dikush tjetër mePo gabimet teknike do t'i përmirësojnë. 
Unë nuk do ta nënshkru planin pa e korrigju gjuhësisht edhe teknikisht, mandej nëse votohet, kuptohet, 
mandej do të Kryesues këto u dhanë shumë vërejtje sa teknike, aq edhe përmbajtësore dhe unë po e shoh 
nevojën që ky plan me u shty për një mbledhje, për mos me marrë votën kundër. 
 
 
FOLËSI_09           00:55 
Pse duhet tash me votu? 
Pastaj, pas një kohë, me u sjell prapë në Kuvend për ndryshime, unë mendoj që do të mu shtyjë, mirëpo 
asnjë të gjitha vërejtjet që u dhanë këtu, sa përmbajtësuar edhe teknike, sepse nuk mund nuk mund këtu na 
me thon, na duhet të votu një përpara e kemi një plan të Podujevës, sesa të Lipjanit, sepse ceket qashtu. 
Natyrisht kjo ndoshta është bërë meqë e ka bërë bashkëpunim me Egizin, ka mundësi që është fshin egjizi 
edhe atje,Përndryshe, pashë këtu në fund është edhe që do të bëhet edhe një plan sa i përket gjendjes 
emergjente. 
Unë mendoj që ndoshta kjo është shumë e rëndësishme që kaptina të shtohet tash kur votohet ky plan, që ta 
kemi edhe një plan detajiu sa i përket rasteve emergjente. 
Është në fund të të planit. 
Por, unë mendoj që do të më shty me të gjitha vërejtjet të shtohet edhe kaptina në në rastet emergjente dhe 
të sillet prapë në Kuvend. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           00:24 
A ka diskutime të tjera? 
Sa i përket gabimit teknike, unë do ta qes votim me përmirësim të gjitha gabimet teknike, tash edhe gabimet 
gjyqësore që janë edhe teknike dhe në fund mandej për këtë çështje, edhe unë nuk e nënshkru as unë si 
dokumentacion pa u rregullu. 
Tash, ka ndodhë qysh ka ndodhë. 
Për çështje tjera, jeni ju që diskutoni edhe në fund vendasni ju. 
Shah Adjej-Bigliqi ka bërë të thotë fjalën. 
Faleminderit! 
Përshëndetje! 
 
 
FOLËSI_09           00:14 
Në bazë të diskutimeve që u bënë me të vërtetë këto gabime teknike, për mua janë skandaloze, por më më 
skandaloze është deklarimi i drejtorit kur vetëm thellohet në skandal, duke thënë se e bëmë në plan, me 
pëlqyrën tonë ku o të rëndësishëm të rëndësishë 
 
 
FOLËSI_06           01:14 
Kjo po vjen që shumë punë, veçse e bëni, bëni veç për tokë edhe kur që kërkoni. 
Faleminderit! 
Ndoshta u keqkuptuat pak, se me këtë çështja që bëri stinë. 
Unë nuk desha mu lëshu mu lëshu në detaje arsimi. 
E thani, çështje që fillim që ke shumë e rëndësishme, që asnjë prej neve s'kena qenë pjesë në diskutimin 
publik kur u bo. 
Nuk po du me i fajësu se s'kam qenë as unë atë ditë. 
Edhe është gabim edhe për mua, sepse është një çështje që njna prekë gjithëve, secili lokalitet, secili vend 
dhe nuk kemi gjetë kohë me ardhë atë ditë, të paktën me dhënë kontributin. 
Unë e di që edhe nëse shtyhet prapë, ka me pasë shansin tjetër, të njëjtat vërejtje ose gabime të çështje të 
tjera që na mundohemi me shty përpara. 
Mbetet ju me vendosë, drejtorë, nëse dihet se po me shtu diçka në fund. 
Nëse jo, për procedura me votim, me përmirësimin e gabimit gjithashtë, gabimet teknike dhe gjuhësuar çka 
janë, ato do të përmirësohen, do ta dërgojmë përsëri unë personalisht, te lektori, për shkak që nuk do ta 
nënshkruajë pa u përmirësu. 
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Veç mos t'i japim epitet epitet skandaloz. 
 
 
FOLËSI_01           00:36 
Nuk është për skandaloz, se mund edhe mos me votu hiç. 
E penalizojmë si institucione, e penalizojmë institucionet e nivelit qendror, për donacione të ndryshme që 
janë dashtë me punu këtë këtë drejtimtrajtim të veçantë kemi vetëm ekonomitë familjare, çka bëjnë 
mbeturina. 
Gjendja është këtë, nëse dojmë me i ndihmu këtë proces, dojmë me i ndihmu, na është kërku një plan i tillë, 
ka gabime teknike, e pajtohna plotësisht që duhet me i përmirësu ato. 
U zotua kryesuesi që nuk e nënshkruaj me dërgu për gabime të tilla, por nëse dojmë me kontribu kësor 
shoqërie që ne vetë jemi shoqëria,Atëherë është mirë me votu. 
 
 
FOLËSI_06           00:21 
Pse po them është mirë me votu? 
I ndihmojmë institucionet tjera që janë të involvume, i keni me shkurtesa këtu të përmenda, se pjesa fleta e 
dytë, e e tretë me radhë, që janë shkurtesa të ndryshme që janë të involvum për një trajtim të tillë, ose 
trajtimin e mbeturinave. 
Nëse dojmë minimum që institucionet që po dojnë, ata vetëm ra ndihmu neve në këtë trajtim, atëherë 
kontribuim edhe votojmë. 
Na ndoshta ka me ardhë 
 
 
FOLËSI_01           00:06 
se është vizion, me pas vizion vizion vazhdimësi se nuk ka me mujt mu kry edy dy mijë e njëzet e shtatën 
problemin e mbeturinave. 
 
 
FOLËSI_06           00:05 
S'ka me mujt, ka me u përballë hala hala ma probleme, por çka të bahet është mirë për këtë drejtim. 
 
 
FOLËSI_01           00:20 
Na me ni material unë e shoh vetëm pjesën teknikisht që duhet me u rregullu për pjesën tjetër, për një 
tekata tu mos e votoni hiç, se nuk është, nuk është i involvuneve të Komunat e Lipjanit, janë tridhjetë e tetë 
komuna, janë ministritë e nivelit qendror, janë organizatat e huaja ndërkombëtare që janë tu i kontribu për 
këtë problematikë me zgjidh një problem njëherë e përgjithmonë. 
 
 
FOLËSI_06           00:26 
Gjithmonë të e lytë rolin sensibilizues edhe të opinionit te qytetarët, që të paktën me arritë një vetëdije pak 
më të lartë, që të paktën me i kontribu kësaj dukurie. 
Qysh me largu ke mundësia jonë është këtu, pa u shkarku për qëtë arsye. 
Lumë te ju, Emadaj Albani. 
Ë drejtor, unë nuk e di, m'u drejtove mua nëse bon me më dëgju. 
 
 
FOLËSI_09           00:07 
Ë unë nuk e nuk unë të kurseva, unë nuk e përmenda skandaloz këtë raport. 
Megjithatë, unë u drejtove, përndryshe 
 
 
FOLËSI_00           00:20 
Është skandaloze. 
Po ta them vetëm një fjali që të çoni, e kam përpara. 
Thotë: Andaj, komuna do ta amendojë Planin Komunal të Reanimit Emergjent, duke shtuar kaktinën për 
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menaxhimin e shërbimit të mbeturinave në kushte emergjente. 
A mundesh me më shpjegu çka keni me numri që thasë? 
Unë nuk po kuptoj. 
Në fakt e kuptova pse tha e pashë, mirëpo dikush nuk mundet ta kuptojë. 
 
 
FOLËSI_06           00:03 
Çka fjala mendojë? 
Çka është? 
S'po kuptoj. 
 
 
FOLËSI_00           00:15 
A po kuptoj? 
Unë mendojë që duhet mu shty. 
edhe le të shtyhet, le të bë korrigjimi i kësaj, sepse kemi të bëjmë një dokument zyrtar të rëndësishëm edhe 
le të kthehet në Kuvend, sepse ka gabime skandaloze, teknike e skandaloze, por e përmbajtura. 
 
 
FOLËSI_06           02:15 
Faleminderit! 
Faleminderit, lumi Albas Alihu! 
Unë nuk deshta me u përfshi, por më intrigoi kjo tendenca e burimit për me kthye në rrafshin moral 
çashtjen, duke na kërku me votu se ç'është mirë për për qytetarët. 
ëë na e vlerësojna burim qysh votojna edhe ju i keni votat kalane, po nga çka u diskutu këtu, po shihet që 
përpilimi i këtij dokumenti ka probleme. 
Tash, fakti që aty që po shkron Komuna e Podujevës, mu më jep me mendu që ju e keni marrë kopje prej 
Komunës së Podujevës pjesë të caktune e Komuna e Podujevës edhe Komuna e Lipjanit, edhe në këtë rast 
problematikat mime i pasë të ndryshme. 
Edhe tash jashtë këtij fjali, nuk po e ndryshoni, para sa me e qitë në votim, kjo mundet me kanë edhe shkelje 
apo ndonjë për shkak që ne s'kemi kompetencë me votu dokumentet e Komunës së Podujevës. 
Unë e thashë, të gjitha gabimet i ka marrë evidencën bashkimi që i dha, jo veç ato që i ka bashkimi edhe të 
tjerët, por të gjitha gabimet që janë teknike, qoftë gjyqësore, qoftë të tjera, do të përmirësohen dhe në votim 
do të votohet me përmirësim. 
Kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjo 
kjo kjo kjo kjo kjo kjo kjoUnë e thashë, nuk nuk e nënshkruaj pa u përmirësu që këto gabime teknike që 
janë. 
Po procedohem me votim, se është tërzgjatë, propozim-vendim për fillimin e procedurave, më fal, 
propozim-vendim për miratimin e planit për menaxhimin e më të rriave në Komunën e Lipjanit dy mijë e 
njëzet e tre-dy mijë e njëzet e shtatë, me përmirësimin e gabimeve teknike që janë, që u cekën më herët dhe 
do të gjenden në procesverbal, kush është për? 
Kundër? 
Bashkim ajo për a kundër, se s'ke votu? 
 
 
FOLËSI_08           00:02 
Absterim. 
 
 
FOLËSI_06           00:06 
Sa kënd kundër? 
Sa kënd kundër? 
 
 
FOLËSI_02           00:07 
Sa kënd kundër? 
Absterim. 
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FOLËSI_06           00:38 
Konstatoj se në tetëmbëdhjetë vota p, nëmbëdhjetë kundër e një abstenim aprovohet rreth kjo pikë, 
shkojmë në pauzë, kthehem në numër dy fiks. 
Nëse mundim me m'i zënë vendet? 
 
 
FOLËSI_02           00:28 
Okej, aktualisht janë njëzet e tetë 
 
 
FOLËSI_06           00:49 
anëtarë prezentë, a bën a dëgjoni? 
Mora me vazhdu me pjesën e ditë të ngjendjes së një së tretë të Kuvendit të Komunës së Lipjanit. 
Kërkoj mirëkuptim, unë u vonova pak për shkak një agjendë në Prishtinë që kishaJemi në pikën e katërt të 
reandit të ditës: Propozim-vendim për fillimin e procedurave për shpalljen e konkursit publik për vendetësit 
të biznesit në zonën ekonomike, parku industrial, zona kadastrale Qylagë, faza e dytë. 
Këshillin do ta ketë fillimisht drejtori do ta ketë drejtori për ekonomisë së zhvillim, se do ti valon pasuri. 
Mandej, e hapim diskutimin. 
Faleminderit! 
Faleminderit, komision! 
E vëmë diskutimin. 
A vlen dikush me diskutu? 
E gëzena mbi ty që ka përkohë fjalën. 
 
 
FOLËSI_09           00:02 
Faleminderit, kryesues për fjalën! 
 
 
FOLËSI_00           00:04 
Faleminderit edhe drejtorit për elaborimin e pyetje e propozim-vendimit! 
 
 
FOLËSI_04           00:06 
Ne i kemi pasur rast si pjesëtarë të Komitetit për Politikë dhe Financa në detaje me bashkëbisedu. 
 
 
FOLËSI_00           00:09 
Kështu në përgjithësi, kur është bë fjalë domethënë për këtë plan të biznesit, si Parti Demokratike e kemi 
trajtu me seriozitetin dhe me rëndësinë më të madhe. 
 
 
FOLËSI_09           00:56 
Domethënë, meqenëse është një një plan që ka të bëjë me zhvillimin ekonomik, jo vetëm të Lipjanin, mirëpo 
e konsiderojmë si edhe edhe ma ma gjerë, mirëpo të jemi realiste, dinamika e punës që ka qenë deri më tani 
aty ka vendekanë për përhapësirë dhe për pyetje-diskutime mirë, por në në komision t'u referova me po të 
njëjtën qasje, domethënë edhe këto vonesa kanë bërë me sa kuptova me çështje administrative, me çështje 
burokrat burokratike. 
Në këto rrethana, unë besoj dhe shpresoj shumë që kjokjo ky park ka me qenë gravidues për me tërhekë 
biznese, ajo çka kisha të propozohem që si komunë m'i kushtu shumë vëmendje promovimit dhe 
marketingut të kësaj zone. 
Për detajet tjera, është domethënë plusi jonë që e kemi Lulin në njërin ndër komisioneve, pak a shumë jemi 
njohuri edhe si Parti Demokratike, domethënë e përkrahim. 
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FOLËSI_06           00:04 
Faleminderit, e kësora! 
Dhe kush tjetër a dojmë me diskutu? 
Adresa Spahiju e ka rënku fjalën. 
 
 
FOLËSI_07           00:01 
Faleminderit, kryesues! 
 
 
FOLËSI_05           00:09 
E mbështet këtë propozim-vendim dhe uroj të ketë interesim të të investitorëve, në mënyrë që të rritet 
mundësia e punësimit të qytetarëve të komunës sonë. 
 
 
FOLËSI_06           01:24 
Faleminderit! 
Fadil, dikush tjetër, a don me e diskutu? 
Nëse jo, drejtor, a ke me shtu diçka në fund? 
Okej! 
Faleminderit! 
Po procedura me votim, kush është që për këtij propozim-vendimi, për fillimi e procedurave për shpalljen e 
konkursit publik? 
për vendosjen e bizneseve në zonën ekonomike Parkut Industrial Çulagë, faza e dytë. 
Njëzet e pesë për, kundër. 
Abstenime? 
Konstatojmë se në njëzet e pesë vota për, katër abstenime aprovohet edhe kjo pikë. 
Faleminderit! 
Vazhdojmë tutje me pikën e pëtë të rendit të ditës: Propozim-vendim për thërrimin e Komisionit Vlerësues 
për shqyrtimin e dokumentacionit për vendosjen e biznesit në zonën ekonomike, parko industrial, zona 
kadastrale Qilagu, faza e dytë. 
Prapë do ta ketë fjala drejtori Valon Pacoli. 
Ndërra po të diskutimit. 
Faleminderit, drejtor! 
Marrim propozime. 
A doni me diskutu a bën propozime? 
Propozim. 
Nga LDK-ja kush propozon? 
Gentiana Hoxha bën propozimin. 
 
 
FOLËSI_09           00:07 
Përshëndetje për të gjithë! 
Ne si Grup Parlamentar i LDK-së e propozojmë për Komision Fitim Shala. 
 
 
FOLËSI_06           00:05 
Fitim Shala. 
Faleminderit, Genta! 
Ektzona Bytyçi bën propozim? 
 
 
FOLËSI_09           00:07 
Atëherë, ne si grup i PDK-së e propozojmë zotërin Lulzim Rrustemin. 
 
 
FOLËSI_06           00:18 
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Faleminderit! 
Unë po procedoj me votim të këtij komisioni: pra me përbërë prej Valon Pacoli dhe Latif Hamadani nga 
ekzekutivi, Fitim Shala, anëtari i Kuvendit nga LDK- e Lulzim Rrustemi, anëtari i Kuvendit nga PDK- e 
Bekim Krasniqi nga shoqëria civile. 
Kush është për? 
 
 
FOLËSI_02           00:23 
Ju lutem, votoni kush është për, njëzet e tre për, kundër, abstenime? 
 
 
FOLËSI_06           00:52 
Konstatoj se me njëzet e tre vota për dhe pesë abstenime, aprovohet edhe kjo pikëNjëra në pikën e gjashtë të 
rendit të ditës Propozim-vendim mbi caktimin e tarifave për qëndrim drejtor të fëmijëve në institucionet 
parashkollore në fshatrat e komunës së Lipjanit. 
Drejtori Rasim, po më ngaj kam, tha që është këtu. 
Drejtori Rasim Osana, pe thirr? 
Mos është qito jashtë korridori. 
Okej, për shkak të vonesës së drejtorit kalon në pikën e tetëMandej, kthehet nga pika gjashtëdhjetë e shtatë. 
Është propozim-vendim për faljen e borxheve të papaguara për taksën për marrjen dhe mbajtjen e lejes për 
ushtrimin e veprimtarisë afariste. 
Fjalën  taket drejtori, prapë drejtori Valon Pacoli, mandaj e bëmë diskutimin. 
 
 
FOLËSI_04           00:39 
Faleminderit, kryesues! 
Atëherë, nëpërmjet këtij propozim-vendimi kërkojmë nga ana juaj si Asambli që përkrahet falja e borxheve 
për ngarkesën e bizneseve për lejet afariste nga viti dy mijë e katër deriSiç jeni të informoheni, në vitinnga 
viti dy mijë e katërmbëdhjetë e tutje është hy në fuqi rregullorja e re, e cila ka shfuqizu pagesën e taksave 
komunale për lejet afariste, mirëpo periudha dy mijë e katër dy mijë e katërmbëdhjetë ka akumulu një 
borxh, i cili figuron në evidencën e regjistrave financiare dhe bartet nga viti në vit, andaj kërkoj që për këtë 
çështje kemi adresu në Kuvend këtë propozim-vendim për faljen e këtyre borxhe dhe shlyerjen nga evidenca 
e regjistFaleminderit, drejtare! 
 
 
FOLËSI_06           01:30 
Hapën diskutimi. 
Arsim Jashari e ka kërku fjalën, Mahëndeshja Adija Padili. 
Faleminderit, kryesues! 
Ë fillimisht, unë po mendoj që ky vendim është i mangë nga përmbajtja dhe nga informatat që na duhen 
njerëzit si anëtarë të Kuvendit për me votue. 
Shtrohet pyetja pse? 
E para, Rregulloreja e ka ndërprerë, por Rregullore nuk ka thënë që mos mu kërku borxhin, por në ndërsa 
pse nuk është kërku borxhi me u pagu. 
E dyta, neve na duhet mrena vendimit me i pasë emrat e subjekteve afariste, kur ne jemi ato ia fol borxhin, 
kush janë ato subjekte afariste të cilatKanë bërë që si dy me kanë emrat, me emrat ose emrat e firmave ose 
të personave juridikë ose personave fizikë nisen kanë qenë. 
E treta, po flasmi për një shumë diku pesë mijë pesë qind mijë euro, ashtu ashtu nëse s'gaboj, pesë qind mijë 
e shtatëdhjetë e shtatë mijë euro. 
Pra, është mirë me pasë ne emrat, ndoshta ka mundësi që qajnë i njëjti subjekte të afarës nuk i ka paguar 
ato obligime që kanë qenë dy mijë e katër dy mijë e trembëdhjetë e ose në bartender prej komunës. 
veç ia kanë ndërri një shkelje, se kanë ndërrahë me një film. 
Domethënë, unë po mendoj që kur të vijnë gjendimet, është mirë me kanë pak më detajun që na me pasë 
informata më të mëdhaja, se na nuk mundna veç bllënë këndo votore, na vetë shtetarë kujna falë borxhet. 
Unë besoj që çdo shtë me kanë lista e borxhmire, për me ditë kush kush ka presë borxh dhe kujna po ia falë 
bre borxhit. 
Është unë mendoj që është është kontradikti, se e njëjta e njëjta subjekt, për shembull afarist, merr tender 
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hala për Komunën, sa kur bërë, që s'e halau. 
Domethanë, ka qenë i papërgjegjshëm. 
Nuk po mendoj që kjo ky vendim është i mangë, si nga informatat e si nga përmbajtja e vendimit. 
Faleminderit shumë! 
Faleminderit garësim! 
Fjalën e ka Shadije Mikliqit-Ragacina. 
Përgatitet Fadil Spahiu. 
 
 
FOLËSI_08           00:01 
Po faleminderit, kryesues! 
 
 
FOLËSI_06           00:24 
Nitën pajtoni edhe Nas me CIM-në, që e përmendi mungesën e listës të borxhlinjve, por unë e kam një 
pyetje: Pse nuk është nuk është falë ky borxh më herë, por është dashtë me prit dhjetë vite për me ardhë 
deri... Mase veç ka pasë ndryshime dy mijë e trembëdhjeta, dy mijë e katërmbëdhjetë. 
Për cilat vite po flasim? 
Faleminderit! 
Fadil Spahij e ka fjalën. 
 
 
FOLËSI_08           00:00 
Faleminderit, kryesues! 
 
 
FOLËSI_06           00:27 
e mbështet këtë propozim-vendim për foljen e borxheve të papaguara për taksën për marrjen dhe bartjen e 
lejes për ushtrimin e veprimtarisë afaristeve për të gjithë subjektet afaristë, meqë është shfuqizuar 
Rregullorja, me anë të së cilës kanë qenë të përcaktuar taksat për marrjen dhe bartjen e lejes së punës, si 
dhe ka kaluar kohë e gjatë dhe borxhet janë vjetërsuar. 
Faleminderit, Fadil! 
A don dikush tjetër me e diskutu rreth kësaj pike? 
Nëse jo, drejtor 
 
 
FOLËSI_04           00:41 
Po te çështja, çështja pse s'është e adresu nëpërmjet këtij propozim-vendimi, emri dhe mbiemri i subjekteve, 
mendoj që është çështje konfidencialiteti, mirëpo këtë dhëna t'i kemi na në Departamentin tonë i ka edhe 
sektori edhe zyra ligjore. 
Për këto dhëna muni me marrë informacion direkt me në departament tonin. 
Çështja është që vlera totale e këtij borxhi është pesëqind e shtatëdhjetë e shtatë mijë euro. 
edhe nuk është adresu, për shkak që është bartë, ne e kemi adresu, po dini me e adresu përmes ë Kuvendit 
Komunal, për shkak që ky propozim-vendim, këta regjistra, ky borxh ka kalu prej vitit në vit çdoherë është 
bartë në regjistrat tona financiare. 
Ne kemi konsideru që nëpërmjet ë vendimit të Kuvendit Komunal me adresu këtë çështje në Ministrinë të 
Financave, në mënyrë që me ba kërkesë për shlyerje këtyre borxheve. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           02:13 
Faleminderit, drejtor NdërRregullorja e dymijëekatërmbëdhjetës, kur e keni nxjerrë ju, e keni nxjerrë për 
me ndërprerë qatë farë taksi mos me pagu mua, por nuk është nxjerrë për me folë borxhin. 
Borxhi ka qenë evident, a është ashtu. 
Ndërmend qito e kam qëllimin. 
Nuk mund me qenë diçka konfidenciale kur na jemi tu u votu për me ia folë borxhin. 
se na po votojna për me ia falë borxhin. 
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Edhe me ditë kujt na po ia falë borxhin, se kjo kështu je trau në Taçinë, ashtu ish po tutni me këqyrë. 
Po na jemi tu e marrë një vendim domethanë, na po falë me një obligim që ka qenë obligim ndaj Komunës 
dhe është dëmtu komuna, se nëse ka qenë ai taksë valite dy mijë e katër dy mijë e trembëdhjetë, ajo ka pasë 
njëfarë qëllimi. 
Jojeni ardhë e keni pru Rregulloren e re, e keni ndërprerë atë taksë, por nuk e keni ndërqë unë e kam parë 
edhe neni 21 të Financave, domethënë se i kam konsultuar. 
Unë e përshtob unë. 
Kish qenë mirë me qenë lista e subjekteve afariste, me ditë ku na pi falët borxhi. 
Faleminderit shumë! 
Faleminderit, drejtor, dikush tjetër? 
Drejtor i Latër, a dojmë? 
Drejtor i Latër, Ramadani. 
Bën veç një skenar, sigurisht Valoni e tha poNuk është fa nuk është fjala për falje të borxhit, por është për 
shlyerje të borxhit që mos me pasqyru në pasqyra financiare. 
Procedurat për me marrë si borxh, normalisht që i kanë ndjekë drejtoratet përmes Zyrës Pronësore që i 
kanë çu njoftimet vërejtjet, mirëpo edhe kështu i ka më shumë se dhjetë vjet që është i parashkruar edhe një 
pjesë e komunave që kanë fillu me ba qëta që mos me pasqyru çdo vit në pasqyra financiare që kjo ka qenë. 
që normalisht që Kuvendi Komunal edhe Kuvendi i Republikës së Kosovës nuk kanë nuk kanë mundësi me 
folë borxh, po me shly që mos me dalë pa të qyra financiave. 
Kurdo Astrit Jashari. 
Ë drejtor, tash a e ke pa vendimin nuk e di. 
Vendimi shkrum falje, jo shlyerje. 
Falja e shlyerja, në aspekt juridik ka dallim të madh. 
për shkrim për shkrim për parashkrimin e një landës, kupto nëse është temë pesë vjet, duhet me i puno një 
e dyta dhjetë vjetëve pa të shkruhet landa. 
Nëse parashkruhet ajo në aspekt juridik, nuk bën dëm automatikisht bien, por nëse shkruajmë vendim 
faljen, ne jemi tu falë se diçka, ne kena me votu për me falë, jo për me shtly, dmth. 
kundërvëmendet që në aspekt juridik ka kontradikta. 
Faleminderit! 
Faleminderit shumë! 
A e doni dikush tjetër? 
Drejtori Valon, a doni të shtu diçka? 
 
 
FOLËSI_04           00:15 
Drejtori Valon: Në lidhje me to që na nuk e kemi marrë hap deri tash, përderisa po dojmë me marrë si hap, 
na e kemi qenë në kuvend komunal edhe me procedu tutje me shlyerje të borxheve. 
Kjo nënkupton që degë do momentin, nëse e kemi marrë një hap të tillë, e kemi marrë tash një hap të tillë, 
në mënyrë që në të ardhmes me i vu guro shtatëdhjetë euro lotë në regjistrat 
 
 
FOLËSI_06           03:28 
Nëse jo, po procedojmë me votim. 
Propozim-vendim për faljen e borxhit pa paguar për taksën për marrjen dhe mbajtjen e lejes për ushtrimin e 
veprimtarive afariste. 
Kush është për këtij propozim-vendimi? 
Tetëmbëdhjetë për. 
Kush është kundër? 
Abstenime? 
Faleminderit. 
Konstatoj se me tetëmbëdhjetë vota për, njëmbëdhjetë kundër dhe një abstenim, aprovohet edhe kjo pikë e 
rendit të ditës. 
E kthehemi te pika e gjashtë, që propozon vendim mbi caktimin e tarifave për qëndrim ditor të fëmijëve në 
institucionet pa shkollore në shatrat e Komunës së Lipjanit. 
Drejtori i Arsimit, zotëri Rasim Masavi ta ketë fjalën, mandej ia bëmë diskutimin. 
Faleminderit, kryesues! 
Të nderuar asamblistë, bazuar në legjislacionin në fuqi, Kryetari i Komunës propozon vendim mbi caktimin 
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e tarifave për qëndrim ditortë fëmijëve në institucionet parashkollore në fshatrat e Komunës së Lipjanit. 
Pasi që një pjesë e institucioneve parashkollore veç janë duke funksionu dhe ne e kemi pasë një vendim me 
një afat njëvjeçar dhe jemi në fazën ku jemi duke ndërtu edhe institucione të reja, sikur që është një shalë e 
cila pritet të renovohet shpejt me falni dhe gjithashtu është në përfundim e sipë edhe sjelljanë Rovc, atëherë 
kemi mendu që caktohet një tarifë për të gjitha institucionet e edukimit parashkollor në fshatrat e Komunës 
së Lipjanit. 
Ëë bazuar në këtë vendim, propozimi është që kompensimi ditur për qëndrim të fëmijëve të jetë 30 euro. 
Gjithashtu,prindërit të cilët ëëose kujdestarë të fëmijëve do të paguhen edhe tarifë të zvogëluar për qëllim 
ditor të fëmijëve në shumën për fëmijën e dytë 21 euro dhe për fëmijën e tetë 15 euro. 
Unë unë këtu e kam edhe një propozim shtesë, besoj që ndoshta duhet duhet me e shtu me automatizëm të 
aplikimit të tarifave. 
Ne e kemi bë si praktikë serlle të rejasjerdhjet e reja në fazën testuese ose në fazën e akomodimit fillestar të 
mos paguajnë prindërit tarifën e ato sjerdhe, prandaj propozoj që te aplikimi i tarifave të shtohet. 
Vendimi fillon të zbatohet menjëherë, mirëpo të cilat sjerdhe reja në fshat, në fshatra të jetë një periudhë 
akomoduese gjashtë muaj që prindërit të mos paguajnë. 
Ndoshta këtu është mirë me shtu që tëQë të neni 5, me ashtu edhe qët fjali, domethënë çdo çerdhe e re në 
fshatra që lëshohet, gjashtë muaj me e pasë prindërit mos me pagu për ata për ata fëmijë. 
Bazuar në këtë, besoj që është një lehtësim për të gjithë ata prindër, të cilët duan me me akomodu fëmijën 
në sjelljet publike nëpër fshatra dhe t'ju marrë parasysh të gjitha këto, mendoj se duhet ta votoni 
këtpropozim-vendim në tërësi, me atë çka thashë më herët. 
Faleminderit! 
Faleminderit, drejtor! 
Hapim diskutimin: Albiona Tashelli, Herolind Kozhani, landej Fadil Spahija. 
 
 
FOLËSI_09           00:35 
Atëherë, faleminderit, drejtor për elaborimin! 
Përpër vazhdëdiskutimin tuaj, ne si Grup Parlamentar i LDK-së ke kemi edhe një propozimpër me ndryshu 
domethënë një pjesë të propozim-vendimit. 
Propozimi është që çdo i treti fëmijë një familje të lirohet nga obligimi për pagesë ndaj çerdhes. 
Ky propozim synon ta lehtësojë barrën financiare të familjeve me trau se më shumë fëmijë dhe të ndikojë në 
stimulimin të nacionalitetit të familjeve kosovare. 
Mendoj qAndaj, ne si grup parlamentar i LDK-së kërkojmë edhe nga anëtarët e tjerë të Kuvendit ta 
mbështesin këtë propozim-vendim. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           00:50 
Faleminderit, Albiera! 
Herolind Kozhani e kam fjalën. 
Faleminderit, kryesues! 
Vendimi të ndritë caktimin e tarifave në emër të mendimit dhe propozojmë të vazhdohet deri në mars të 
vitit dy mijë e njëzet e katër. 
Lirimi nga pagesa dhe nga marsi të shtohet me pagesë. 
Për dy arsye. 
Arsyeja përë jemi në fund të vitit dhe është një lehtësim shtesë dhe stimulim për t'i ndalë fëmijët nëpër 
lokalitete ku jetojnë. 
Arsyeja e dytë është janori kur pritet të ketë një ekzod daulet të madh të qytetarëve drejt vendeve të BE-së. 
Andej, me propozim që ky vendim paraprak të jetë në fuqi dhe ky vendim i tanishëm të mos votohet deri në 
mars të vitit një mijë e njëzet e katër. 
Faleminderit! 
Faleminderit, herë lëndë! 
Dhe pse po ndërlidhet me propozimin që e dha edhe drejtori, por e ka kërku fjalën. 
Fadil Spahi, mandej arsimi. 
 
 
FOLËSI_08           00:01 
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Faleminderit, kryesues! 
 
 
FOLËSI_06           05:58 
E mbështet këtë propozim-vendim, në të cilin përcaktohen obligimet e prindërve, përkatësisht kujdestarëve 
për pagesën e tarifave për qëndrim ditor të familjeve në institucionin parashkollor në fshatrat e komunës së 
Lipjanit. 
Tarifa në shumën prej tridhjetë eurove për fëmijën e parë dhe tarifa e zvogëluar për më shumë se një fëmijë 
për çdo muaj në emër të participimit në bazë të standardit komunal të jetesës mendoj se është e arsyeshme 
dhe vërtet kontribuon në përkrahjen dhe nxitjen e punësimit të nënave në fshatrat e Komunës së Lipjanit. 
Faleminderit Fadil! 
Arsim Jashari e ka fjalën. 
Unë e mbështes në tërësi propozimin e Herolindit, po do shtë me shtu diçka. 
propozimit shtesë në vendime ose duhet me u prezantu në Komitetin për Politike Financa ose duhet me u 
kthy vendimi me plotësim plotësim të dy neneve dhe me u kthy nuk jemi kundër propozimit, po jo këtu tash, 
se tash po besoj që ata që janëProfesionit e dimë domethanë. 
Nuk mund të na mbështet propozime shtesë kur nuk është në vendim, se ne për moment e kemi këtë 
vendim. 
Përse është Komiteti Politik e Financa dy dhe të ri përpara mbledhjes, që këto dy propozime janë shumë të 
mira si propozime, por duhet me u dhënë në Komitet Politik e Financa për të marrim me votu komplet 
vendimi, se ky po e votojmë me plotësim-ndryshim. 
A po kupton domethanë nuk e ka nuk e ka farë rasti i dytë domethanë se çdo seancë çdo seancë kështu po të 
ndodhëFaleminderit! 
Arsim Kuvendi e ka të drejtën e propozu tash edhe pro propozimi atij edhe i cilitdo, në rast se juridikisht 
nuk preket ose nuk kaDiçka që mundet me pengu ose financiarisht, muna me me bë si propozim edhe me 
fut. 
Nëse jo, na patjetër që duhet me bë më herët ose me shty përmbledhjen e ardhshme. 
Po propozimet mund me ardh prej secilit anëtar të Kuvendit. 
Ki drejtë ki drejtë që Komiteti për Policitë dhe Financa, në rast se bëhet ndonjë propozim, sigurisht që na 
jep hapësirë ma shumë me mendu edhe me me diskutu edhe me me menu a është i drejtë apo cilat 
janëpasojat e atij propozimi po mujme qoftë pozitive, qoftë negative. 
Urdhëro edhe një herë Arsim Jashari. 
Për për sqarim, propozimi i Rolindit nuk është për me shtu nën ose me shtu diçka në vendim, është 
propozim qëtë vendim që e kemi marrë për me u liru prej po paga, prej pagesë opent, me i shty deri në mars 
që i dha arsyet Rolindi mos t'i përsëritë. 
Ndërsa dy propozimet edhe i drejtorit edhe propozimi i kolegës së Albionës është për me u fut në vendim. 
NdërNjë nuk dallon, sepse ky vendim vlen edhe për çerdhen e gadimesve e Sllovijës. 
Atëherë do të më fut nëna dhe propozimi i Erolindit, ose për i tërit, a po kupton se nëse i lirojnë atë, po të 
thonim i lirojnë edhe çerdhet e reja që po hapen, atë janë tu pagunë gadime e Sllovijës, se e kanë pasur fazën 
në fillim testues e pa pagesë, kur janë hapë. 
Për qatë arsye, qiky vendimi ka për e çerdhet që janë tu funksionalizues, që janë tu punu. 
Për qatë e problemi. 
Urdhëro DrejPa dashtë me repliku veç si sqarim-arsim, kur kryetari ka thënë mos mu paguajë, ju thuaj që 
duhet me marrë vendim Kuvendi. 
Vendim Kuvendi duhet dikund me shkru. 
Veç sa për me e sqaru edhe kjo Herëlindi duhet me shkru dikund, përndryshe nukË tash një propozim për 
shtesë, besoj që Kuvendi e ka për monitorim me krejt memorue dhe me kry mbrapa dhe është edhe 
përjuaja, na e kemi propozu diçka edhe nuk ka të keqe në proces, nëse edhe diçka dojna me bo hala ma 
mirë, është diçka shumë shumë e thjeshtë. 
ë unë tash si propozime besoj që janë të vlefshme të dyjat. 
Kisha kërkue që me hije, me domethënë me u votue fëmija i tretë qysh ke propozimi pa pagesë, të 
kuptohemi çdo fëmijë i tretë dëshmohet me certifikatë familjare, çdo fëmijë i tretë sistemi shkon çerdhe 
nëpër fshatar me kanë pa pagesë. 
Edhe të aplikimit të tarifave,me shtu fjalinë, domethënë mbetet fjalia qysh është vetëm me shtu fjalinë të 
institucionit parashkollor e të reja, vendimi të reja, domethënë që lëshohen për orën, vendimi për aplikim të 
tarifave të jetë pas fazës testuese gjashtëmujorë, domethënë kjo me vlen për gjithë, për secilën çerdhe që ka 
me u bë e re e shyqyr zotit Dan Lipjan po bëna përditë. 
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Faleminderit! 
A bën dikush tjetër me diskutu? 
Nëse jo, po procedojmë me votim. 
Propozimi e juaj është i njëjtë me gjashtë muaj. 
A e morëm si propozim të Kuvendit? 
Të përbashkët? 
Qysh doni, është gjashtë muaj prej kalon marsin. 
Dëgjo! 
Veç e vini! 
Edhe një sqarim, shtesë, se nuk po jena për me largu propozimin, se është i njëjtë, por nëse e lejmë deri në 
mars, e shënojmë, qysh e tha propozori Rolindi, çerdhja e rusit është përfundim në qershor. 
A po kupton? 
Nëse e përcaktona me muaj,Domethanë, te çdoherë kur të hapet një çerdhe e re, ka gjashtë muaj në fazën pa 
pagesë, si fazë akomoduese-testuese. 
Nëse e përcaktona një muaj, qfarë muajin prill ose mars, mandej një çerdhe tjetër mu me hapë në një 
periudhë tjetër që mundet me kanë më i shkurtë, qajo fazë ose më e gjatë. 
Qyki vendim ka me kanë përkrejt institucione që hapen nëpër fshatra. 
Qiky është dallimi, se nuk është propozim i njëjtë, a ju veç ka kërku që e ka përcaktu një... Okej! 
Po do tani, kur të kur të hapë qeverin e Rrufësit, është në fazë finale gati Rrufësi, mandej nuk të përputhet ty 
me me mars, ose me një muaj të caktum. 
A jena dakord? 
Arsim, ajro-lëndë? 
 
 
FOLËSI_NN           00:00 
Okej! 
 
 
FOLËSI_06           05:01 
Po ne po procedojmë, pra me dëgjo nuk është naj telashe, po qiky vendim është për krejt nuk kena me pas 
vendim për çerdhe nëpër fshatra tjetër, përveç nëse e ndryshojna tarifën, e rrisim ose e zvogëlojna. 
Atëherë po procedojmë me votim. 
Propozojmë vendim mbi caktimin e tarifave për qëndrim ditor të fëmijëve në institucionet parashkollore në 
fshatrat e komunës së Lipjanit, me ndryshimet ose riformulimet e neni katër, që do të jetë për fëmijët e tretë 
në familje të jetë pa pagesë edhe te aplikimi i tarifave neni pesë, domethënë të shtohet përveç çeljeve të reja. 
Po, domethënë, është neni pesë. 
Kur përfundon mandejPërgatitë institucioneve parashkollore të reja vendimi për aplikim të tarifave, të jetë 
pas gjashtë periudhës testuese gjashtëmujorja, se pasi rrushimin. 
Kush është për këtij propozim-vendimi, me këto dy ndryshime? 
Vendim për, kush është kundër? 
katër, pesë abstenime. 
Konstatuat se vendimit vota për, gjashtë kundër dhe pesë abstenime, aprovohet edhe kjo pikë e rendit të 
ditës. 
Faleminderit! 
Vazhdojmë tutje me pikën e shtatë me radhë. 
Propozim-vendim për formimin e Komisionit përzgjedhës për përzgjedhjen e drejtorëve, rezervatë 
drejtorëve me institucionet publike e edukativo-arsimore të Komunës së Lipjanit. 
Pra, po ta ketë fjalën drejtori i arsimit, u thirrë arsim masale. 
Lëndër e vëmë diskutimin. 
Faleminderit, tre nderë kryesues! 
Bazuar në legjislacionin në fuqi, propozojmë vendimin për furnimin e Komisionit përgjegjës për zgjedhës 
për pozicionin e drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve në institucionet publike edukativo-arsimore të Komunës 
së Lipjanit. 
Bazuar në ligjin për arsimin para para para universitar dhe udhëzimin administrativ që e rregullon fushën, 
kuvendi komunal e ka për detyrëKuvendi komunal e ka për votim të formojë komisionin parë komisionin 
vlerësues për përzgjedhjen e drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve në institucione publike. 
Bazuar në atë legjislacion një anëtar është i deleguar i dy krahasë ose përfaqësues nga drejtoria Komunale e 
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Arsimit një ështënga sfera e profesionistëve dhe profesionistëve mund me kanë: drejtorë shkollave, njerëz 
që merren me fushë dhe që janë së paku në nivelin akademik të për të kërkuar për zgjedhjen e drejtorit dhe 
një anëtarë të deleguar ad hok nga Ministria e Arsimit. 
Prandaj, ne propozojmë që si anëtarë të këtij Komisioni të jetë: Behem Durishi nga Kryet Dykjarja dhe 
Ardita Mustafadrejtoreshë në shkollën dy dëshmorët në dëbra të madhe. 
Shpresoj që do ta votoni këtë propozim-lëndim. 
Faleminderit! 
Faleminderit, drejtor! 
E vëmë diskutimin nëse don dikush me diskutu. 
Urdhëro! 
Fjala ka Alban Salihu. 
Përshëndetje! 
Si zakonisht unë në këtë pikë e propozoj me formalizu kryetarin e komunës në kontekst të këtij komisioni, 
për shkak se unë besoj dhe është e ditur që as mbajtësit nëpër shkolla nuk pranuan pa përfshirjen e tij. 
e lëre më drejtorë të shkollave, i kemi pa qysh shumica drejtorëve të shkollave, janë shndërrues në zëvendës 
të komunës, dhe jo si drejtorë shkollave. 
Pra, unë mendoj që duhet me formalizu kjo proces, dhe me kanë në listën e kryetarit të komunës. 
Faleminderit! 
Dikush tjetër? 
Përdha drejtor për fund. 
Faleminderit shumë kryesues! 
Ligji e ka përcaktu që drejtori i një shkollës e zgjedh kryetari i komunës. 
Unë s'ju bën faj që kryetari i komunës është Imri Ahmeti, me votFaleminderit, drejtor! 
Ë Herolind Guzhani e ka fjalën. 
Ne si grup i asamblesë së PDK-së e përkrahemi këtë propozim. 
Faleminderit, Herolind! 
Po, Arsim Jashari. 
Pajtojmë në atë çfarë e tha drejtori, që ligji e ka përcaktu dhe vullneti i qytetarëve është i padiskutueshëm, 
por veprimitë e qytetarëve pra të shihja përcaktu ligji nuk e përcakton për me politizu institucionet, por 
duhet me gjë politizu institucionet. 
njëmend qëtu, besoj që pak është problem, se na jemi të Komunës së Lipjanit e dimë kush janë drejtorët. 
Është shumë e vërtetë që ligji e ka përcakto shumë e vërtetë që duhet me respektu vendin e qytetarëve, por 
është shumë e vërtetë që duhet me u depolitizu institucionet e Komunës së Lipjanit. 
 
 
FOLËSI_07           00:03 
Faleminderit shumë! 
 
 
FOLËSI_06           00:19 
Faleminderit Varuseva! 
A don dikush tjetër fjalën? 
Nëse jo, po procedojmë me votim. 
propozim-vendim për formimin e Komisionit për Zgjedhje, propozim-vendim drejtor dhe 
zëvendësdrejtorëve të Institucionit Publik e Edukativo-Arsimor të Komunës së Lipjanit. 
Kush është për? 
 
 
FOLËSI_NN           00:00 
Kundër? 
 
 
FOLËSI_06           00:37 
Abstenimi? 
Ska. 
Konstatojmë se janë njëzet e pesë vota për dhe tri kundër. 
Aprovohet edhe kjo pikë. 
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Faleminderit shumë! 
Vazhdojmë tutje në pikën nëntë me radhë. 
Propozim-vendim për anulimin e vendimit pesëmbëdhjetë numër katër gjashtë tre vit katër tre trenjë i datës 
nëntëmbëdhjetë zero një dy mijë e njëzet e një për pezullimin e vendimit për dhënë në shfrytëzim të pronës 
komunale të Këshillit të Bashkësisë Sllavë Mëndipjan, për varrezat në fshatin Eri Bosë, pesëmbëdhjetë 
numër katër gjashtë tre, numër katër tetë dy gjashtë i datës zero katër zero tre dy mijë e nëntëmbëdhjetë. 
Fillimisht fjalën ndakja, drejtoresha për Kulturën e Njësës për zonja Anila Reçica Lugiqi. 
Faleminderit p 
 
 
FOLËSI_00           01:01 
Para jush po e propozojmë vendimin për anulim të vendimit të datës nëntëmbëdhjetë janar dy mijë e njëzet 
e një për pezullimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale Këshillit të Bashkësisë Islame 
në Lipjan, për varrezat e fshatit Rugovc të datës katër mars dy mijë e nëntëmbëdhjetë. 
Për me pasë më të qartë, propozohet anulimi i vendimit të vitit dy mijë e njëzet e një. 
Për dhënien në shfrytëzim të ë të pronës ë për bashkësinë islame, është pronë e cila ë është dhënë në 
shfrytëzim në vitin dy mijë e nëntëmbëdhjetë, derisa ankuesi është paraqitë që prona ë që jo është dhënë në 
shfrytëzim të bashkësisë islame ka qenë pronë private e tij. 
Ë në vitin dy mijë e njëzet e një e keni pasë ë pezullimin e atij vendimi të vitit dy mijë e nëntëmbëdhjetëPas 
përfundimit të gjitha procedurave gjyqësore, vijmë në në këtë moment që e anulojmë vendimin për pezullim 
dhe vendimi i i datës dy mijë e nëntëmbëdhjetë mbetet në fuqi. 
Andaj, kërkoj nga ju që të kaloni me me votim këtë propozim-vendim. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           00:09 
Faleminderit, drejtërish! 
Fjalën e fjalën e bashkimit është si rrëvues, si pallta e arsimi. 
Bashkimi e dakova, mandajarsimi edhe shahadia. 
 
 
FOLËSI_05           01:17 
Faleminderit edhe një herë kryesues! 
Pika e rendit të ditës në diskutim: Vendim për anulimin e vendimit pesëmbëdhjetë numër katër gjashtë tre 
katër tre tre një, datës nëntëmbëdhjetë zero një, dy mijë e njëzet e një. 
Për pezullimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të Këshillit të Varësisë Islamove në 
Lipjan, për varrezat e fshatit Rubavc, pesëmbëdhjetë numër katër gjashtë tre, një katër tetë dy gjashtë, i 
datës zero katërNjë kërkesë e banorëve të fshatit Rubafë, të cilët kërkesë e kanë ngritur disa herë në Kuvend, 
vendimi është marrë për dhënien shfrytëzim të pronës komunale për varrezat e fshatit Rubafë me datë zero 
katër zero tre dy mijë e nëntëmbëdhjetë, mandaj pezullimi i këtij vendimi me datë nëntëmbëdhjetë zero një 
dymijë e njëzet e një. 
Pas paskalimit të këtij vendimi në procedurat gjyqësore, pra për dhënien shfrytëzim për varrezat e pronës 
komunale me numërë shtatë, pesë, gjashtë, vit, zero, vendin i quajtur Drum, me kulturë ar, klasa e tretë, me 
sipërfaqe prej tre mijë e pesëqind e shtatëmbëdhjetë metra katrorë, zona kadastrale e Rubavës. 
Banorët e fshatit të Rubavës, përmes Këshillit të Barësisë Islamo-Olimpiane, mund ta shfrytëzojnë për 
varrezat e fshatit. 
Pra, kërkoj nga gjithë kolegët propozimin dhe votimin e këtij propozimi. 
Faleminderit! 
 
 
FOLËSI_06           02:05 
Faleminderit ë Bashkim Arsim Jashari, ka fjalën përgatiteti sot. 
Faleminderit kryesues! 
Fillimisht unë jam kundër këtij, këtë vendim me lexu drejtoresha e sportit, për varreza, nuk shkon nuk për, 
nuk shkon nysh të gjerave tjera, bine ne si grup ne si grup i asamblesë së PDK-së jashtë pak Shakove, na e 
përkrah në mbështetje me këtë dhe unë e kemi pas bërë një kërkesë për edhe për një Rregullore tre kryesues 
kryesues. 
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E kemi pas bërë një propozim edhe për njme rregullu një nëntë që ka qenë një mangët, me atë farë 
rregullore në për varreza, domethënë e jo me na ni varrez në njerëzit njëzet metra në atë shtëpi javë. 
Nëse na pendojnë, domethënë po ju dal një qytetarëve pranë, çdo fshat e ka lokacionin e vet, është mirë u 
niq na pi fshati tani kemi katërmbëdhjetë kohë verre dhe është mirë tash dikush keshet, por kjo shumë e 
randë dhe është mirë me marr një vendim që të paktën pesëqind metra e hapurJu përqëndri që kur po kemi 
reshtin më e shiuta, ju i krejt futet nëpër nëpër varreza. 
Janë doktorë këtu e dinë më mirësoni çka doni mujt me bë. 
Kështu që para dy në Kuvendin e vjetër, kur ne lëmë këtë propozim, edhe kryetari e ka pasë në zbështetje, 
por s'di ku është rregullore pse s'po vjen. 
Dhe një ndihmo që është puna me me ndalë lokacionet dhe me shku me u marrëzë njerëzit aty, e jo të varret 
shtëpijen apo shumë keq. 
Po ajo joni ashtme hënë me hënë me vorre, i kishim sa më shpejt marrësha Rregullore, me ndryshu qat 
plotësim-ndryshim që e kemi kërku, që Rregullore ka qenë në rregull, por ka pasë mangësi deri në pesëqind 
metra, mos me lanë kërkohem me varrosë, përndryshe ne e mbështetim në në parim këtë farë vendimi. 
Faleminderit shumë! 
Deri të arsim, e di qëka pasë dhanë urdhër kryetari me shiqu, po mos është fillu tani komplet Rregullore e 
re, nuk e di, po do të mujtëresu me këqyrë kFjalën e ka Shahadi Beglici-Gravacina. 
Përgatitet Rinor Murato dhe Nezmit Endekiqi në fund. 
Faleminderit për fjalën kryesuese! 
Unë 2019-tën, kur ish dhanë ky vendim për këtë pronë, nuk jam kanë, veç tash që po më shqetëson fakti 
qysh komuna e jep në shfrytëzim një tokë e dikujt tjetër kur është 
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veq me këtë rast, po për shumë raste po vijnë vendime, e po vijnë jo për anulim, jo për pezullim, për çka? 
Për shkak se komuna, që tregohet jashtëzakonisht jo serioze, qysh i dashme ka në institucion, aspak nuk 
tregojnë këto raste, për shkak se nuk bëhet asnjë analizë, as nënverifikojnë vendimet, as nuk bëhet naj-
fezibilitet për çfarëdo vendimi që neve na ka ardhë dhe na u shkëtësi, dhe definitivisht kjo është 
shqetësuese. 
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Unë po jua bëj një pyetjeDymendoj qysh ka mundësi komuna me ia dhanë një pronë pa bërë verifikim qysh 
s'u bua. 
Unë si më kanë atë kovid që kjo përmend shqetësuese, edhe mas tri viteve shqetësuese. 
Faleminderit! 
Po mundohna me të dhënë një përgjigje para se me vazhdu me diskutantët e tjerë. 
Realisht, prona ka qenë pronë e komunës dhe ka figuru pronë e komunës dhe është varrezat aktuale që janë, 
domethanë janë varrezat aktuale gjatë pronë. 
Pretenduesi i pronës ka kërku që nuk ju ka kompensu për një parashëm kohë kur ju ka marrë atëherë 
sistemi dhe me disa dokumente që i ka gjetë të kalumës, meqë ato dokumente kanë shku tani në gjykatë 
edhe ka vazhdu procedurën e tij. 
Thënë është e kohës shumë të lartë, po që gjykata ia ka njohur të drejtën në bazë të arsyetimit që ka dhënë 
ajo. 
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Po. 
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Ankesa ose kërkesë, ngaqë ajo po e vë përgjëvërës nëse me më shtruktur meqë unë eMe u cek fillim jashtë 
rendit të ditës, po e kam ndarë masivisht po lidhur për varreza edhe banorët e Gllogovcit, për shkak që mo 
nuk ka hapësirë për varreza, kanë kërku që me i bë zgjidhje për ata edhe tash unë kam dashtë me 
nënkryetarin, por nëse s'është nënkryetari, nuk e di a ka plan komuna me u siguru aty në një pronë prej 
breke për me vazhdu ata bashkisë islame apo kur me vazhdu me procedura. 
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Faleminderit! 
Okej, faleminderit për këtë çështje, nuk e ditët me këqyrë ku ka pronë. 
Vazhdojmë tutje me diskutantët e tjerë. 
ë Rinal Murati e ka fjalën. 
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Atëherë, përshëndetje edhe një herë! 
Se i përket kësaj pike, është mirë që po përfundon si procedurë. 
Ne vendim mjaft i nevojshëm për fshatin Rubovc, kështu që në emër të asamblesve të LDK-së e 
mbështesim. 
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Faleminderit, Rinal! 
Nexhmedil Lekiqi, doktor. 
Në shembull e thënë diskutimin e arsimit, na krejt një dishmitar që po i shoh një numër të varrezave që janë 
pak më specifikë janë banim, por kafshat janë plot. 
Nëse na e thom se pesëqind metra prej lokaliteteve mos me ndërtu varreza, çka nëse me ata varrezat e reja 
pesëqind metra larg, se dikush ka pronësi më afro, ndërton në shtëpi, ndërton bën banim. 
A mendo një numër një? 
Unë mendoj që do të gjetë lokacionin më i përshtatshëm. 
jo metra, jo kriteri, se mendoj hartë në vështirësi me pronat private. 
E dyta, sa i përket këtyre varrezave të fshatit Robos, po më duket dalim serioz, a po më duket? 
Po më duket dalim serioz, nuk nuk kërka kënd o serioze. 
Faleminderit! 
Okej jo, te çështja e saj që e tha është kur të vjen Rregullorja e diskutojmë. 
Domethënë, duhet me gjetë modalitetin ma të mirë të mundshëm edhe ndoshta pesëqind ndoshta me një 
formë me një formë tjetër është çështje kur të vjen Rregullorja në Kuvend, do të diskutojmë bashkë edhe në 
diskutimet publike edhe në Kuvend për me gjetë ma të mirën të mundshme. 
Edhe ne gjithashtu ka të drejtë se tani duhet me ose duhet me fut përmes urbanizmit si kriter ose varësisht 
qysh 
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Hajde u në arsim. 
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... rëndësi për me kuptu mirë. 
Unë pajtojna me doktorin çka bëtëPo qëllimi jo, për me mujt me ja ndon, se për shembull, fshati i banorëve 
e ka lokacionin e varrezave, vijon varrezat, është vendi, plus është zgjeruar, po kupton. 
Po ai s'don me qu atje dmth, ndon me varrocë nga ç'pjesë vetë. 
Nëse ti i thua, nuk ke drejt pesëqind metra, ai ka me qenë obligum me qu me marrë ose unë pajtohna me ty 
se ai tu vdek, tu i rrit, por qëllimi është që ky dmth me gjetë një masë për me parandalu, se s'put 
parandalohen. 
Ose me nxjerrë një ligjOkej, faleminderit Arsim! 
Fadil Spahiu e ka fjalën, mas Fadili Ndokujt që s'ka të tjerë. 
Faleminderit zotëri! 
Meqë procedurat gjyqësore të lëndës kanë përfunduar dhe se është realizuar kompensimi në dobi të 
kreditorit, e mbështes këtë propozim-vendim. 
Faleminderit Fadil! 
Drejtori, nëse dikush a doni për fund diçka ju? 
Okej, po procedura me votim. 
Propozim-vendim për anulimin e vendimit të datës nëntëmbëdhjetë zero nëntë mijë e njëzet e nëntë për 
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pezulim të vendimit për vënien e shfrytëzim të pronës komunale të Këshillit të bashkësisë islame në Lipjan, 
për varrezat në fshatin Nërbërës pesëmbëdhjetë numër katër gjashtë trajnezë një katër tetë dy gjashtë të 
datës zero katër zero tre dy mijë e nëntëmbëdhjetë. 
Kush është për këtij propozim-vendimi? 
Ju lutem, votoni! 
njëzet e shtatë për, kush është kundër? 
A bën qetësi, ju kisha lutë. 
Kush është kundër? 
Abstenime? 
Abstenime? 
Avshadi, a je abstenim, a heq, a? 
Heq, ok. 
Sojki. 
Konstatoj se me njëzet e shtatë vota për dhe tri abstenime, aprovohet tre kjo pikë e rendit të ditës. 
Ju kisha lutë edhe pak vëmendje, jena në pikën e vërejtë. 
Propozim do të vëmë do zëvendësimin e anëtarëve së Komitetit për Komunitete. 
A dëgjoni? 
propozim-vendim për zëvendësimin e anëtarëve të Komitetit për Komunitete. 
Zonja Ana Guciq ka shkru në Kroaci që ka qenë pjesë e e Komitetit për Komunitete dhe më ka shkru në e-
mailzyrtare që nuk dje është nuk mundet me qenë më pjesë e këtij komiteti, mandaj në ndërkohë varet edhe 
një shkresë e protokollione për zëvendësimin e saj, unë ju thon drejt një seancë, mos po ka propozime të 
tjera ose diçka, kam konsultu kryetarin e këtij komiteti, zotin Skënder Migliqi, mandaj është konsultu me 
Priftin dhe është propozu është mbështet propozimi që ka ardhë domethanë në mënyrë të protokolluar. 
Nëse dojnë dikush me e diskutu, as apo e qesim në votim. 
Urdhëro! 
Lume, lumturi! 
Vitiqja Sami! 
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Faleminderit, kryesues! 
Më përngjan mirë që na ka ardhë në Kuvend zëvendësimi i anës, për shkak që ka disa mbledhje që ana ka 
mungu, për shkak që është shpërngul në Kroaci për me jetu. 
Përndryshe, e mora fjalën për me i dhënë disa fjalë shumë miradije përanën e cila në mënyrë shembullore e 
ka përfaqësu komunitetin kroat dhe uroj që pasardhësi i saj ta përfaqësojë komunitetin e saj që ka mjaft 
shumë kërkesa, ashtu qysh ana e ka përfaqësu deri tash. 
Përndryshe, e përkrahu fuqishëm komplotimin e komuniteteve për komunitete. 
Faleminderit! 
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Faleminderit shumë Lume! 
Dhe kështu jemi rëndon me diskutu. 
Nëse s'ka, ne po procedojmë me votim. 
Propozim-vendim për zëvendësimin e anëtarës së Komitetit për Komunitete, që zëvendësohet Ana Gusiq, 
zëvendësohet nga Olga Gusiq. 
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Kush është për? 
Konstatoj se me njëzet e nëntë vota për, të gjitha votat që janë prezentë, aprovohet te kjo pikë e rendit të 
ditës. 
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Jemi në pikën e nëntëdhjetë me radhë. 
Propozojmë vendim për ndarjen e meteve financiare për OSH Zë Zëri i Iranëve e Ashkalinjëve Egjiptianëve. 
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I jep fjalën drejtorit të Arsinës, e cila streha së saj. 
Le të mandej avrum diskutimi. 
Faleminderit, eni kryesues! 
Bazuar në dispozitat neni për dispozitat e ligjit për veçanërisje lokale, statutit të komunës dhe rregullores 
për ndarjen e bursave, si dhe duke marrë në konsideratë edhe marrëveshjen në mes të kryetarit të komunës 
dhe organizatës vorajet, propozojmë vendim për ndarjen me mjete financiare për OJQ zëri i rëndë e 
ashkalinjve dhe egjiptianëve. 
Kjo ky propozim vjen si rezultat imarrëveshjes së nënshkruar në mes të kryetarit të komunës dhe 
organizatave veriare për mirëfunksionimin e qendrave mësimore. 
E dini se ka pasë një pauzë të shkurtër të funksionimit të qendrave mësimore në katër shkolla dhe kohëve të 
fundit organizata veriare ka gjetë donacione edhe tjera dhe kanë fillu në tri shkolla qendrave mësimore me 
funksionu. 
dhe ne si komunë e kemi patjetër me ju dalë në ndihmë dhe edhe qendra e katërt me funksionu. 
Prandaj, konform kësaj, duke u bazuar në dispozitat ligjore, kërkoj që të miratohet vendimi për ndarjen e 
mjeteve kësaj organizate në vlerë për gjashtë mijë euro. 
Këtu, mjetet do të ndahen nga mjetet e Drejtorisë Komunale të Arsimit nga kategoria subvencioneve,dhe 
nuk e prishin planifikimin buxhetor të Drejtorisë Komunale të Arsimit, ndërsa në anën tjetër e mundësojnë 
funksionimin e qendrës mësimore në Magure. 
Konform kësaj, kërkoj që ta miratonit këtë këtë propozim-vendim. 
Faleminderit shumë! 
Faleminderit, drejtor! 
E vëmë diskutimi. 
Dr.Resha Gzona-Vytyqi ka fjalën. 
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ë falën ë falënderoj ë drejtorin e Drejtorisë Zgjedhëse për elaborimin e dhe për prezantimin e këtij 
propozim-vendimi. 
Ë atëherë, rrënojmë në seancën e kalume, domethënë e kam ngritë si problematikë dhe si shqetësim, pasi që 
klasa domethënë e magurë e ka qenë për atë kohë e mbyllur. 
Ë duke duke pasur tejet shumë të rëndësishme, ë këtë klasë e cila i është dediku mësimit plotësues diku 
rreth gjashtë ditë nxënës të komuniteteve kanë pëedhe meqenëse ne si shoqëri në përgjithësi, edhe në të 
kalumen, mirëpo edhe tash, nuk është se kemi bë dhe jemi duke bërë mjaftueshëm përgjegjësi për 
komunitetet. 
Domethënë, ne si grup i PDK-së e përkrahim këtë propozim-vendim. 
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Faleminderit! 
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Faleminderit, e gëzona! 
Dikush tjetër a don me diskutu? 
Nëse jo, po prezantojna me votim. 
propozim-vendim për ndarjen e mjeteve financiare për OJQZ-në i romëve, ashkalinjve dhe egjiptianëve. 
Kush është për këtij propozim-vendimi? 
A janë të gjitha? 
Kush është kundër? 
Abstenim? 
Sa janë? 
Krejt vota për. 
Konstatoj se janë njëzet e tetë vota për që janë prezentë. 
Aprovohet e kjo pikë. 
Faleminderit shumë! 
Jemi në pikën e fundit, pika dymbëdhjetë me radhë. 
Propozim-vendim për zëvendësimin e anëtarës së Komisionit Kryesues për zbatimin e procedurave për 
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vënish shfrytëzim afatgjatë të puna të paligjshme të komunës në zonjën katastrore në KGJ. 
Drejtori Valon Pacoli ta ketë fjalën, mandej e hapim diskutimin. 
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Faleminderit kryesues! 
Atëherë bëhet fjalë për Komisionin Kryesues, i cili është aprovuar në Kuvend me datën pesëmbëdhjetë 
nëntë dy mijë e njëzet e tre dhe bëhetBëhet bëhet fjalë për Komisionin Vlerësues, i cili është aprovu në me 
datën pesëmbëdhjetë nëntë dy mijë e nëntëmbëdhjetë e tre konkretisht për anëtarin e shoqërisë civile ë që 
zëvendësohet, Arbenita Gërxhaliu zëvendësohet me anëtaren e re që të rekrutuan nga Komuna e Lipjanit, 
Adnora Dedushi me numër endor numër pesë. 
Faleminderit! 
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Faleminderit! 
A bën dikush me diskutu lulëzim? 
Rrusteli e ka përpër fjala. 
Unë po shfrytëzoj rastin me përshëndetë plotësimin e komisionit, por e kisha një pyetje për drejtorin. 
Cilës organizatë ose shoqëri civile i takon kandidata në fjalë, sepse në komisione, ta keni parasysh, do të 
duhej me kanë njerëz profesionistë, njerëz që kanë kredibilitet, sepse shqyrtojnë tema jashtëzakonisht të 
rëndësishme, prandaj është e arsyeshme që edhe njerëz që përfaqësojnë ta kenë kredibilitetin e shoqërisë 
civile apo ka është e rekrutu. 
Faleminderit! 
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Atëherë, po ndaj informatave që i kam, i përket Hendikos-së, është anëtare e shoqërisë civile, domethënë në 
këtë rast ka pasë dy aplikime, është rekrutu kjo, për shkak që edhe në aplikimet e rasteve bënë njëfarë 
rrotacioni, por për shkak që edhe Komisioni me përfshirë pak edhe gjini femërore. 
Faleminderit! 
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Faleminderit! 
Astrid Jashari ia ka kërku fjalën. 
Po du i pajtohna plotësisht me Lulin, drejtor edhe ty të kuptoj, por është gjithë një problem. 
E anejna në Komision ankese dinë drejtorët të shkokën me ata që jenë. 
Është problem kur e ki, kur nuk është i fushës dhe mund kur nuk ju kupton gjërat. 
A e kupton? 
Është është në rregull dhe ju kuptoj që duhet me kanë prej shoqërisë civile duhet me marrë, por kur të vjen 
në komision, për shembull, mos harroni se ne kemi obligimin me nesh me shku në burg, me marrë një 
vendim në gabum ose me ose ndikojna me ja ndal drejtën, për shembull me pas një të drejtën e pronës. 
E kur kur të vjen pa përgatitë dhe 
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Po, drejtor, dhe plotësisht pajtohem në arsim, për shkak që bile këto dy vite të fundit, bashkërisht me Lule 
na ka ra mos të provume komisione, këqyrshëm dhe na normalisht kur i bëjmë thirrjet për me rekrutu këta 
anëtarë të shoqërisë civile, e bëjmë njëfarë kriterit që me kanë së paku i përgatitjes superiore, e qesim edhe 
në konkurs publik, mirëpo ata na i referohemi që tij kriterit, por nuk e kenë përcaktuar për shembull këta jo 
ose këta po. 
Është çështje kriteri të për 
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Nëse jo, po procedojmë me votim. 
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Propozim-vendim Për zëvendësimin e anëtarës së Komisionit Lirësor për zbatimin e procedurave për dhënë 
në shfrytëzim afatgjatë, pronat të paligjshme të komunës në zonën kadastrale në kohën një. 
Kush është për këtij propozim-vendimi? 
Njëzet e pesë për. 
Kundër, a ka? 
Abstenime? 
Konstatoj se në njëzet e pesë vota për, aprovohet edhe kjo pikë. 
Këtë është parë do ta mbyllim këtë mbledhje, shimin e takimit të radhës. 
 
 
 


